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کیم جونــگ اون، رهبــر کره شــمالی امروز)دوشــنبه( از 
شی جین پینگ، رییس جمهور چین در پیونگ یانگ اســتقبال 
کرد آن هم در شــرایطی که به نظر می رسد رهبر کره شمالی با 
اتــکا به یک متحد قدرتمند در روسیه، برخورداری از زرادخانه 
هســته ای و نبود تمایل جدی برای تعامل با واشنگتن خود را 

در موقعیتی برتر می بیند.

»جهان صنعت« اهمیت سفر شی‌جین‌ پینگ به کره شمالی را بررسی می کند

مثلث قدرت در شرق آسیا
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 بازارهای جهانی در شرایطی در یکی از حساس ترین 
هفته های ســال قرار گرفته که انتشار داده های تورم 
ماه مه آمریکا می تواند مسیر سیاســت پولی، بازارهای 
مالی و حتی تصمیمات ژئوپلیتیکی دولت دونالد ترامپ 
درباره تنگــه هرمز را تعیین کنــد. در پس همه این 
تحولات یک عامل مشترک دیده می شود و آن مساله 

تامین انرژی است. 

تاوان هرمز با تورم

 »چند پلاکارد، چند شعار و ده ها دانش‌آموز نگران« این 
تصویری است که این روزها مقابل ساختمان‌ آموزش 
و پرورش دیده می شــود. سال تحصیلی۱۴۰۴-۱۴۰۵ 
بی شک یکی از پرچالش ترین سال های آموزشی کشور 
بود؛ سالی که با تعطیلی ها و وقفه های متعدد همراه شد 
و حالا در ایستگاه پایانی خود به‌اعتراض دانش آموزان 

رسیده است. 

جدال آموزشی
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هر سال با نزدیک شدن به فصل جابه جایی، میلیون ها 
خانوار اجاره نشین در ایــران وارد دوره‌ای از نگرانی و 
بلاتکلیفی می شــوند؛ نگرانی از اینکه آیا درآمدشــان 
کفاف تمدید قــرارداد را خواهد داد یا باید برای یافتن 
خانه‌ای ارزان تــر راهی مناطق دورتر و کم برخوردارتر 
شوند. برای بسیاری از خانواده ها، اجاره بها دیگر صرفا 
یک هزینه ماهانه نیســت بلکه به بزرگ ترین دغدغه 

اقتصادی زندگی تبدیل شده است.

فصل اضطراب میلیون ها مستاجر
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سرمقاله

یادداشت

 مهار مصرف حامل های انرژی
 قیمت همه‌چیز نیست

نادر کریمی جونی
قیمت کالاهــای مصرفی چه در بخــش خوراکی و 
مایحتاج عمومی از جمله بهداشــت، درمــان و مانند آن 
افزایش چند برابری داشته و در همین موقعیت بسیاری از 
کارکنان و کارمندان از کار بیکار شده و در ماه های جنگ 
و پس از جنگ نتوانسته‌اند درآمدی کسب کنند. در همین 
حال برخی مقامات دولتی مانند دکتر سقاب اصفهانی که 
اظهارنظرهایش چه در دولت مرحوم رئیسی و چه در این 
دولت گاهی شگفتی ســاز و با پرسش های فراوان مواجه 
می شود، ابراز عقیده کرده است که عرضه و فروش انرژی 
و مخصوصا بنزین کاملا به بخش خصوصی واگذار شود و 
قیمت گذاری آن هم توسط بخش خصوصی انجام گیرد و در 
این فرآیند دولت و حاکمیت تنها نقش نظارتی داشته باشد.

نسخه‌ای برای آینده ایران!
هاشم اورعی  *

 پــس از جنگ هــای 12روزه و 
رمضان، درنهایــت آتش بس موقتی 
و البته شــکننده برقرار شده و طرفین 
تخاصم به‌دنبال توافقی  دائمی در حال 
مذاکره‌اند. سوال اصلی اما این است که 
آیا می توان انتظار داشت که طرفین به 
توافقی واقعی و عملی دست یابند؟ با مرور تاریخ از خود می پرسیم 
آیا کینه‌ای که پارسیان از تازیان به دل دارند بی‌ارتباط به حمله 
اعراب اســت؟ اگر چنین است چرا ایرانیان علاقه چندانی به 
خلیفه ســوم اسلام ندارند؟ چند قرن جلــو می آییم و از خود 
می پرسیم نظر ما نســبت به چنگیز چیست؛ چنگیزی که در 
مغولستان مورد ستایش است. هندی ها نسبت به نادرشاه چه 
حسی دارند؟ در دوران معاصر نیز دشمنی جمهوری اسلامی با 
آمریکا و اسرائیل قریب به نیم قرن قدمت دارد. حملات اخیر 
جمهوری اسلامی به کشورهای عرب منطقه زخمی دیرین را 

باز کرده و دشمنی ها عیان شده است. 

»جهان صنعت« از رسیدن شاخص کل به کانال 4/5 میلیون واحدی گزارش می‌دهد

سقف شکنی بورس

»جهان صنعت« از تلاش پیداوپنهان تندروها برای استیضاح وزیر ارتباطات گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از تلاش پیداوپنهان تندروها برای استیضاح وزیر ارتباطات گزارش می‌دهد

تاوان گشایش ‌اینترنت!تاوان گشایش ‌اینترنت!

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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نقد روز

ادامهسرمقاله

ادامه یادداشت

بخت سیاه رسانه ها در ایران 
محمد ارومیه‌ای‌-  یک رســانه نگار قدیمی تعریف می کرد 
در خرداد1360 برای اســتخدام به روزنامــه کیهان می رود و با 
وجودی که از سوی دبیر وقت یکی از سرویس های روزنامه واجد 
شــرایط نویسندگی قرار می گیرد اما به این دلیل که نمی توانسته  
حق التحریــر کار کند به آن روزنامه نمی رود. او می‌گوید از کوچه 
روزنامه کیهان به ســمت شــمال می رفتم که تابلــویی به نام  
تهران اکونومیست نگاهم را به خود خیره کرد. داخل رفتم و سراغ 
سردبیر را گرفتم. خانم میانسالی را معرفی کردند. درخواست خود 
را گفتم . او گفت: می توانی همین الان و در فاصله یک ســاعت 

درباره وضعیت فعلی اقتصاد ایران حدود 600 کلمه بنویسی؟ اجازه 
خواســتم و نوشــتم و به او تحویل دادم. خواند و دوباره خواند و 
گفت از اول هفته دیگر برای کار بیا اینجا. اما بخت از مطبوعات 
برگشت و سید محمد موسوی خویینی ها روحانی تندرو دهه60 در 
مقام دادســتان، 40 مجله و روزنامه را با یک فرمان تعطیل کرد 
که تهران اکونومیســت هم یکی از آنها بود. این روزنامه نگار که 
در دهه70 بار دیگر به دنیای روزنامه ها برگشته است در گفت‌و گو 
با رسانه های گوناگون به مناسبت روز خبرنگار یا در نوشته های او 
درباره روزگار تیره روزنامه‌ها در جمهوری اسلامی به خرداد1360 
و نیز به ــسال1378 و به تعطیلی تاریخی  ‌18روزنامه کشــور در 
سال1378 که نشان‌دهنده ادامه تیره بختی روزنامه ها در جمهوری 

اسلامی است اشاره می کند.
تلخی های زندگی روزنامه ها و  مطبوعات در جمهوری اسلامی 
تنها به این دو مورد منحصر نمی شود. روزنامه ها در رژیم پیشین و 
در جمهوری اسلامی به چیزهایی باید تن دهند که می توان گفت 
بخت سیاه آنها با این محدودیت ها همچنان همانند این روزها که 
در چاه افتاده‌اند به ســپیدی و خوشبختی نسبی میل نخواهد کرد. 
کشنده ترین سم مهلک برای روزنامه ها در ایران انحصار دهشتناک 
نهادهــای حکومتی اعم از دولت و دیگر قوا بر ســپهر اقتصاد و 
سیاست در کشور است. روزنامه ها در ایران بخت ایران را ندارند که 
نخست منتشر شوند و اگر تخلف کردند تعطیل شوند بلکه نخست 

باید »امتیاز« بگیرند!

روزنامه ها پس از این گام سخت برای ادامه زندگی آبرومندانه 
باید بتوانند درآمد لازم کســب کنند. درآمدهــا از دو راه اصلی به 
دست می آیند؛ فروش به شهروندان و تیراژ بالا‌. دوم گرفتن آگهی 
از بنگاه های اقتصادی‌ اما برای جذب خواننده باید خبرهای مهم در 
روزنامه منتشر شود. در جمهوری اسلامی برای کسب خبر ناگزیر 
باید دنبال سازمان ها و بنگاه هایی رفت که بزرگ ترین آنها اکنون 
در اختیار دولتی ها و خصولتی هاست و در داستان خبرهای سیاست 
داخلی و خارجی که نمی توان گام از گام برداشت و به تله نهادهای 
قدرت نیفتاد. خبرهای اندکی از سیاست خارجی در این روزها که این 
مقوله شاه همه مقوله ها و موضوعات است حتی به دست رسانه های 
حکومتی هم می‌رسد. به این ترتیب است که ایرانیان از روزنامه های 

ایرانی رویگردان شده‌اند.
در سوی دیگر ماجرا اما اقتصاد سرتا پا دولتی و حکومتی ایران و 
ضعف  بنیادین بخش خصوصی راه های جذب آگهی را بر روزنامه ها 
تنگ و تاریک کرده  است. روزنامه های ایرانی باید در بهترین حالت 
از بیــان ضعف های بنگاه های دولتی و حکومتی خودداری کنند تا 
بتواننــد در صف گیرندگان آگهی قــرار گیرند. در غیر این صورت 
بنگاه ها و سازمان های دولتی با روزنامه هایی همکاری می کنند که 
تعهد پیدا و پنهان دهند چیزی ننویسند که مدیران ناراحت شوند.

این گونه شده است که بخت روزنامه ها در ایران تیره و تار و سیاه 
شده است‌. حالا این روزها با تعطیلی بخش های مهمی از اقتصاد، 

کشور در سرازیری شتابان افتاده و راه فرار آنها بسته می شود.

مهار مصرف حامل های انرژی، قیم ت 
همه‌چیز نیست

از این دیدگاه البته برخی دست‌اندرکاران و اقتصاددانان بخش 
انرژی هم حمایت می کنند و چه در مقطع زمانی کنونی که شرایط 
پســاجنگ حاکم است و چه در همان دوران قبل از جنگ و حتی 
پیش از جنگ 12روزه، یکی از راهکارهایی که در مورد افزایش میزان 
بهره‌وری در مصرف انرژی و کاهش معیار شــدت مصرف انرژی 
بیان می شد همین آزادسازی قیمت های حامل های انرژی و واگذار 
توزیع، عرضه و قیمت گذاری آن به بخش خصوصی بود اما ملاحظات 
متعددی مانع از آن شد که این توصیه توسط دولت‌ها اجرایی شود

البته اسناد تاریخی نشان می‌دهد که روزی و در زمان حکومت 
پهلوی نرخ فروش بنزین در ایران براساس قیمت برابری دلار در 
مقابل ریال، گران تر از قیمت متوسط بنزین در ایالات متحده بود و 
ایرانیان پول بیشتری برای خرید یک گالن )حدود 3/4 لیتر( بنزین 
می پرداختند اما اکنون و براســاس همان نرخ برابری، قیمتی که 
ایرانیان برای خرید بنزین می پردازند بسیار ناچیز است. در این باره 

پرسش نخست آن است که در ناچیز شدن قیمت بنزین در ایران، 
آیا نــرخ ذاتی نقش اصلی و محوری ایفا می کند یا کاهش ارزش 
پول ملی و اختلاف فاحش نــرخ برای دلار در مقابل ریال باعث 

این ناچیزی شده است.
به نظر می‌رســد در مهار و توقف قیمت حامل های انرژی و در 
راس آن بنزین، گازوئیل و برق، قدرت خرید عمومی نقش مهمی 
ایفا کرده باشد. در گذشته بارها برخی دولت ها خواسته‌اند قیمت بنزین 
را آزاد و مابه‌التفاوت نرخ یارانه‌ای تا نرخ آزاد را به صورت یارانه نقدی 
بــه دهک های ضعیف جامعه پرداخت کنند. مقامات دولت همواره 
در این باره صحبت کرده‌‌اند که افزایش قیمت حامل‌های انرژی چه 
تاثیری روی قیمت تمام شده کالاها و معیشت مردم دارد. آنان توضیح 
داده‌اند که در مجموع حتی دو برابر کردن قیمت ســوخت و برق، 
حدود 15 تا 20درصد روی قیمت تمام شده کالاها تاثیر می گذارد و 
این افزایش قابل توجه نیست. دولتی ها همچنین بر این نکته پای 
می فشــارند که ثروتمندان از آنجا که امکانات بیشتر و متنوع تری 
نسبت به سایر اقشار دارند، از یارانه ها و کمک های دولتی بیشتری 
استفاده می کنند و درنتیجه اگر یارانه های دولت کاهش پیدا کند و 

قیمت های حامل های انرژی افزایش یابد، در واقع این اقشار پردرآمد 
و مرفه هســتند که به‌واسطه مصرف بیشتر، پول و هزینه بیشتری 
می پردازند. آنچه سقاب اصفهانی و همفکرانش از آن دفاع می کنند 
نیــز بر همین پایه بوده و گمان بر این اســت که واگذاری تعیین 
نرخ و عرصه سوخت در کشور می تواند عدالت اقتصادی بیشتری 
در جامعــه ایجاد کند. ضمن آنکه افزایش نرخ بنزین و مخصوصا 
گازوئیــل می تواند بر قاچاق این حامل انرژی نیز تاثیر بگذارد و از 

شدت قاچاق بکاهد.
اما هردو موضوع بیان شده، توضیح ها و پاسخ های روشنی دارد که 
بیان آن می تواند نتیجه‌گیری های سطحی را بی‌اثر کند. در موضوع 
ایجاد عدالت از طریق افزایش نرخ پاســخ ســاده آن است که آیا 
ثروتمندان جامعه به اقشار حقوق بگیر و دارای حقوق ثابت تعلق دارند 
یا به اقشار حقوق بده، صاحبان سرمایه و صاحبان بنگاه‌های اقتصادی 
و تجاری؟ مسلم است که حقوق بگیران ثابت هیچ گاه نمی توانند در 
رده های ارشد اقتصادی جامعه قرار بگیرند بلکه به‌اصطلاح کسانی 
که کاســبی می کنند، بنگاه اقتصادی و تجاری خودشان را دارند و 
فعالیت های مرتبط با بازار انجام می‌دهند، می توانند سطح فعالیت و 

میزان عرضه کالا و خدمات خود را افزایش و در نتیجه میزان سود 
و درآمد خود را ارتقا دهند. از این بابت ثروتمندان ثروت خود را از 
درون جیب ها و حساب های بانکی مشتریان خود کسب می کنند. در 
این صورت افزایش قیمت سوخت چه تاثیری در فعالیت ثروتمندان 
خواهد داشت؟ روشن است که آنها نیز قیمت تمام‌شده کالا و خدمات 
خود را به میزانی که سودشان همچنان باقی بماند، افزایش می‌دهند 
و کســانی که به کالا و خدمات مذکور احتیاج دارند مجبورند که 
قیمــت افزایش یافته را پرداخت کننــد. در این صورت چه اتفاقی 
می‌افتد؟ قیمت های افزایش یافته توسط مشتریان پرداخت می شود 
و فشار افزایش قیمت، حلقه به حلقه به سوی اقشار با درآمد ثابت، 
حقوق بگیر و ضعیف منتقل می شــود. حاشیه سود ثروتمندان باقی 
می ماند و فشــار افزایش قیمت ها به صورت تصاعد هندسی اقشار 

حقوق بگیر و ضعیف را تحت فشار می گذارد.
موضوع قاچاق سوخت نیز از جمله دلایل آزادسازی قیمت های 
حامل های انرژی اســت. در وهله اول ذکر این نکته مهم اســت 
که ‌درصد قابل توجه و بیشــتری از قاچاق سوخت به‌ویژه در شرق 
کشــورمان به گازوئیل بازمی گردد که قیمت آن در پاکســتان و 

افغانســتان حدود 100 برابر قیمت آن در ایران اســت. بسیاری از 
خانواده هایی که در اســتان سیستان‌وبلوچســتان زندگی می کنند 
مخصوصا شهروندانی که در شهرهای مرزی این استان سکنا دارند، 
درگذشت یک یا چند عضو خود را در حوادث ناشی از قاچاق سوخت 
شاهد بوده‌اند. با این حال باز هم خانواده ها و مخصوصا مردان جوان 
به خاطر نبود شــغل، درآمد قابل‌اعتنا و راحتی انجام کار، علاقه مند 
به انجام قاچاق ســوخت از ایران به پاکستان هستند. در عین حال 
پرسش مهم آن است که دولت قیمت حامل های انرژی در کشور 
را بــه چه میزان می خواهد افزایش دهد تا تفاوت 100برابر نرخ در 
دو ســوی مرز، پوشش داده شــود؟ قابل درک است که دست کم 
در موقعیــت فعلی، افزایش نرخ در مقیاس های موجود و به میزان 
قابل‌اجرا نمی تواند تفاوت معنا‌داری در قاچاق سوخت به کشورهای 
همسایه شرقی ایران ایجاد کند. ضمن آنکه اگر سرمایه گذاری های 
مناسبی برای توسعه و اشتغال هموطنان مان در شرق و جنوب شرق 
کشور انجام گیرد با توجه به ریسک و خطرهای اقتصادی و جانی 
که قاچاق سوخت دارد، تاثیر بیشتری در بازدارندگی از انجام قاچاق 

توسط ایرانیان مرزنشین می تواند داشته باشد.

نسخه‌ای برای آینده ایران!
در چنین شرایطی نمی توان انتظار داشت که مذاکرات به نتیجه 
برســد و ایرانیان یک شــبه با کشــورهای عرب منطقه اسرائیل و 
ایالات متحده به صلحی واقعی دست یابند. با نگاهی واقع‌بینانه به این 
واقعیت پی می بریم که حتی در صورت توافق، طرفین به‌دنبال فرصت 
برای ضربه زدن به طرف مقابل خواهند بود بنابراین در بهترین حالت 
حتی چنانچه توافقنامه‌ای همه جانبه به امضا برسد، ریشه تخاصمات 
خشکیده نشده و مثل آتشی زیر خاکستر باقی خواهد ماند. در چنین 

شــرایطی چه باید کرد؟ راه اول ادامه مسیر فعلی است؛ مسیری که 
به‌دنبال حمایت غرب یا شرق بوده، بدیهیات علم اقتصاد را کنار نهاده، 
آنچه از سرمایه اجتماعی باقی مانده را به باد داده و به رویافروشی ادامه 
دهیم. نتیجه این سیاست به وضوح در آخرین آمار منتشرشده اخیر در 
مورد اندازه اقتصاد کشورهای اسلامی مشاهده می شد که جمهوری 
اسلامی به رتبه دهم سقوط کرده است و ترکیه با اقتصادی بیش از 

پنج برابر ایران در رتبه اول قرار دارد.
راهکار دوم آن است که نظام حکمرانی چشم هایش را شسته 
و جور دیگر ببیند. قبول کند که نمی تواند حل بحران های متعدد 

کشور از جمله انرژی، آب، محیط‌زیست و ... را به افرادی بسپارد که 
خود با عمل یا بی عملی مسبب ایجاد آن هستند. در نگرش جدید 
باید به جای اینکــه به دنبال خام فروشی و صادرات ذخایر طبیعی 
و متــکی به رانت انرژی باشیم کــه حاصل آن چهار برابر بودن 
متوسط ارزش یک تن واردات به صادرات کشور شده است، باید 
برنامه انقلاب صنعتی دوم ایران را به اجرا درآورد. در مرحله اول 
صنعتی شدن ایران که شش دهه قبل آغاز شد، صنایع مادر با آغاز 
فعالیت مسیر صنعتی شدن کشور را فراهم کردند. لیکن امروز باید 
پنجره ای به آینده گشود و این واقعیت را دید که آینده متعلق به 

فناوری است. باید با حمایت قاطع از تولید فناورانه با ارزش افزوده 
بالا این حوزه در اولویت توســعه صنعتی قرار گیرد. خوشبختانه 
کشــور از ظرفیت های لازم برای حرکت در این مسیر برخوردار 
است و از نظر ذخایر طبیعی، نیروی انسانی و به‌ویژه عمق صنعتی 
در شــرایط مطلوبی قرار دارد. آنچه مورد نیاز بوده برنامه ریزی و 
مدیریت است که به جای حمایت بی چون و چرا از صنایع انرژی بر، 
غیررقابتی و رانتی به این باور برسیم که در شرایط فعلی کشور در 
صحنه بین المللی باید بر توانمندی های داخلی متمرکز شــد. باید 
به جای ســنگ اندازی روزمره توسط بخش های مختلف دولت از 

جمله شبکه بانکی به حمایت همه جانبه از بخش خصوصی به ویژه 
شرکت های کوچک و متوسط اهتمام ورزید.مخلص کلام اینکه 
آزموده را آزمودن خطاست. حاصل سیاست ها، برنامه ها و فعالیت 
دســتگاه های عریض و طویل ناکارآمد دولتی و  شبه دولتی رشد 
اقتصادی صفر طی یک دهه اخیر بوده است. وقت آن رسیده که 
فرمان را از دستان ناتوان دولت در حوزه بنگاه داری و خلق ثروت 
گرفته و به دست مردم داد تا با گام نهادن در مسیر توسعه، دولت 

نیز با افزایش درآمد مالیاتی از ورشکستگی نجات یابد.
* استاد دانشگاه صنعتی شریف

پرسش روز

3سوال از پزشکیان 
یکم- رییس جمهور خاطرنشــان کــرد که برخی 
سامانه های اطلاعاتی موجود صرفا ظاهر اجرایی دارند و 
کارکرد موثری در نظام تصمیم سازی و مدیریت کشور ایفا 
نمی کنند. لازم است داده های مورد نیاز برای سیاستگذاری 
و اجرای دقیق برنامه های حمایتی به صورت واقعی، دقیق و 

ادامه درصفحه 2به‌روز در اختیار دولت قرار گیرد.
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3سوال از پزشکیان 
پزشــکیان در بخش دیگری از ســخنان خــود با تاکید بر ضــرورت تبیین 
واقعیت های اقتصادی کشور برای افکار عمومی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
سایر دستگاه های اقتصادی را به ایفای نقش فعال تر در حوزه اطلاع‌رسانی و اقناع 

افکار عمومی فراخواند.
رییس جمهور با انتقاد از برخی تحلیل های غیرواقع‌بینانه در فضای رســانه‌ای 
تصریح کرد: در شرایطی که دولت به‌دلیل ملاحظات ملی و امنیتی امکان بیان برخی 
واقعیت ها را ندارد، رسانه ملی نیز حق ندارد با تحلیل های یک جانبه و غیرمستند، به 

تشویش افکار عمومی و سیاه نمایی نسبت به عملکرد دولت بپردازد.
دوم- به نظر می‌رسد با کاهش تنش ها میان جمهوری اسلامی و آمریکا، آقای 
پزشکیان به ریل پیش از جنگ بازگشته و با رفتن به مراکز و نهادهای گوناگون، 
کار سخن راندن و دستورهای ناتمام دادن و توصیه کردن برگشته است. خب‌، مگر 
او چه کرده است‌؟ انگار سطرهای نگاشته شده در بالا را نخواندی؟ بله اما اینها چه 
ربطی به ستون روز پیدا می کند. پرسش های شما از رییس دولت چهاردهم چیست؟
پرسش نخست این اســت که آیا آقای رییس جمهور می خواهد و می تواند به 
دیکتاتوری سامانه ها در کشور پایان دهد و دست کم سامانه های اطلاعاتی غیرموثر 

و مفید را ببندد؟ 
پرســش دیگر این است که آیا برای وزارت اقتصاد به مثابه وزارتخانه‌ای که از 
ســوی وی ماموریت دارد زمانی را معین می کند تا ببیند این وزارتخانه توانسته به 
مردم در باره اقتصاد کشور توضیح دهد؟ اگر چنین نشد چه باید کرد؟ پرسش آخر 
اینکه آیا رییس دولت نمی خواهد گام اجرایی برای به راه آوردن صدا و سیما بردارد؟

نشست غیرعلنی وبیناری مجلس برگزار شد
مخالفت نمایندگان با افزایش قیمت سوخت

خانه ملت- یک عضو هیات‌رییسه مجلس با اشاره به برگزاری نشست غیرعلنی 
وبیناری مجلس با وزیر نفت گفت که نمایندگان مجلس مخالفت خود را با افزایش 
قیمت ســوخت اعــم از بنزین و گازوئیل اعلام کردنــد. محمد رشیدی در توضیح 
پنجمین جلسه وبنیاری و نظارتی مجلس با حضور وزیر نفت بیان کرد: این جلسه با 
حضور پاک نژاد، وزیر نفت و سقاب اصفهانی، رییس سازمان بهینه سازی و مدیریت 
راهبردی انرژی برای بررسی وضعیت تولید، تامین و مدیریت زنجیره سوخت کشور 
برگزار شد. او با بیان اینکه در این جلسه گزارش مفصلی درباره وضعیت تولید و تامین 
سوخت ارائه شد، افزود: باتوجه به بمباران و حملات به تاسیسات پتروشیمی‌ ممکن است 
در ماه های آینده مقداری که خیلی قابل توجه نیست، ناترازی در تولید و مصرف بنزین 
و گازوئیل ایجاد شود. این عضو هیات‌رییسه مجلس با اشاره به گزارش ارائه شده درباره 
وضعیت سوخت نیروگاه ها، گفت: بنابر توضیحات وضعیت تامین سوخت نیروگاه ها 
نسبت به ‌دوسال گذشته به مراتب بهتر شده و ذخایر سوخت نیروگاه ها کشور در شرایط 
بسیار خوبی قرار دارد. رشیدی تصریح کرد: باید هرچه ســریع تر فازهای عسلویه و 
ظرفیت های پتروشیمی به مدار تولید بازگرداند تا بخشی از ناترازی های موجود در حوزه 
گاز، بنزین و گازوئیل جبران شود. البته در این موضوع سیاست هایی دنبال شده است. او 
توضیح داد: در این جلسه نمایندگان مجلس مخالفت خود را با افزایش قیمت سوخت 
اعم از بنزین و گازوئیل اعلام کردند. رشیدی درعین‌حال یادآور شد: برخی راهکارهای 
دیگر ازجمله اختصاص ســهمیه سوخت به هر فرد ایرانی به جای سهمیه به خودروها 
مورد استقبال نمایندگان قرار گرفت. به نظر می‌رسد این سیاست ازجمله برنامه های 
دولت است. البته بنا برگفته سقاب اصفهانی، این موضوع همچنان درحال مطالعه و 
بررسی ابعاد مختلف در دولت قرار دارد. این عضو هیات‌رییسه مجلس درپایان گفت 
که در این جلسه ۹نفر از نمایندگان، سه نفر از اعضای کمیسیون انرژی و رییس این 

کمیسیون دیدگاه های خود را مطرح کردند.

وزیر کشور در دیدار همتای پاکستانی خود مطرح کرد
  هدفگذاری تجارت ‌۱۰میلیارد دلاری 

میان تهران و اسلام آباد
ایرنا- وزیر کشــور با تاکید بر ضرورت توسعه همکاری های تهران و اسلام آباد، 
گفت که روابط ایران و پاکســتان باید به طور چشــمگیر و ملموس ارتقا یابد. اسکندر 
مومنی در دیدار سیدمحســن نقوی، وزیر کشور پاکستان بیان کرد: امیدوارم در دوران 
مسوولیت بنده و شما شاهد ارتقای روابط دو کشور باشیم. او با تاکید بر علاقه و دوستی 
بین دو ملت ایران و پاکستان افزود: ان شاءالله پس از عبور از این شرایط همراه با وزرای 
اقتصادی ایران به پاکستان خواهیم آمد و این آمادگی برای میزبانی از وزرای پاکستان 
نیز وجود دارد تا روابط دوکشور به صورت ملموس ارتقا یابد. مومنی با اشاره به‌ این دیدار 
خاطرنشان کرد: موضوع افزایش تراز تجاری دو کشور به‌۱۰میلیارد دلار در سال که از 
موارد مطرح شده در نشست بود با همت دوکشور دست یافتنی است. وزیر کشور ادامه 
داد: این موضوع وظیفه بنده و شما را سنگین تر می کند تا زمینه های اجرایی این فرآیند 
مهم را فراهم و عملیاتی کنیم. سیدمحسن نقوی تصریح کرد: امیدوارم با تلاش های 
شما و دکتر عراقچی شاهد ارتقای روابط میان دوکشور باشیم. سفیر جدید پاکستان در 

ایران نیز در این دیدار حضور داشت.

مصطفی نیلی، وکیل پایه یک دادگستری خبر داد
تایید حکم جعفر پناهی به حبس و ممنوعیت خروج از کشور 

ایسنا- وکیل مدافع جعفر پناهی گفت که شعبه۲۶ دادگاه انقلاب به‌ریاست قاضی 
ایمان افشاری ضمن رد واخواهی حکم غیابی صادرشده علیه جعفر پناهی را عینا تایید کرد

مصطفی نیلی دراین باره گفت: بنابر رای اولیه شعبه٢۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران 
و به صورت غیابی جعفر پناهی بابت فعالیت تبلیغی علیه نظام به یک سال حبس تعزیری 
و دوسال ممنوعیت خروج از کشور و ممنوعیت عضویت در گروه ها یا دسته جات سیاسی 
و اجتماعی محکوم شد. این وکیل پایه یک دادگستری افزود: شعبه۲۶ دادگاه انقلاب 
ضمن رد واخواهی حکم غیابی صادرشده را عینا تایید کرده است. وکیل مدافع جعفر پناهی 
در پایــان گفت: این حکم ظرف ۲۰روز پس از ابلاغ قابل تجدیدنظرخواهی در دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران است. بنابر این گزارش، ۱۰آذرماه سال گذشته نیلی وکیل‌مدافع 
جعفر پناهی از محکومیت موکلش به یک سال حبس و دوسال ممنوعیت خروج از کشور 
و ممنوعیت عضویت در گروه ها یا دســته جات سیاسی و اجتماعی خبر داده بود و این 

حکم در تجدید نظر تایید شده است.

عباس گودرزی، سخنگوی هیات‌رییسه مجلس خبر داد
نامه قالیباف به‌»شعام« برای برگزاری جلسات علنی مجلس

خانــه ملت- ســخنگوی هیات‌رییســه مجلــس از نامــه رییس مجلس 
به شــورای عالی‌امنیت ملی برای برگزاری جلسات علنی مجلس خبر داد و گفت که 
تاکنون این شورا به‌این نامه پاسخ نداده است. عباس گودرزی درباره زمان برگزاری 
جلسات علنی مجلس گفت: یکی از موضوعاتی که امروز در جامعه به صورت مکرر 
مطرح می شود موضوع برگزارشدن جلسات علنی مجلس و تکمیل چرخه قانونگذاری 
است. او ادامه داد: این موضوع مورد درخواست رییس و نمایندگان مجلس بوده اما 
شیوه جدید برگزاری جلســات و عدم برگزاری جلســات صحن براساس مکاتبات 
شــورای عالی‌امنیت ملی و نهادهای امنیتی انجام شده است. سخنگوی هیات‌رییسه 
مجلس یادآور شــد: براساس آنچه در جلســات متعدد کمیسیون ها و هیات‌رییسه 
جمع بندی شــد رییس مجلس در اردیبهشت ماه در نامه‌ای به شورای عالی‌امنیت ملی 
خواستار ارائه نظر جدید شعام شد. اراده مجلس بر برگزاری جلسات صحن به منظور 
تکمیل چرخه قانونگذاری اســت. گودرزی ادامه داد: تاکنون پاسخ این نامه ازسوی 
شعام دریافت نشده اما جلسات طبق روال قبلی به صورت نظارتی برگزار می شود. او 
یادآور شد: در این مدت کمیسیون های تخصصی حدود ۱۵۰نشست برگزار کردند و 
پنج جلسه نیز به صورت مجازی برگزار شده است. تلاش ما این است که با تسریع در 
دریافت پاسخ به‌این نامه جلسات صحن مجلس در بستر مناسب به نحوی برگزار شود 
که شاهد تکمیل فرآیند قانونگذاری باشیم‌ آن چنان که شایسته ملت مبعوث شده است.

ادامه پرسش روز

خبر
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»جهان صنعت«- نشست شورای هماهنگی اقتصادی دولت 
به‌ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد. در این نشست گزارش اقدامات 
انجام شده در حوزه تامین و توزیع کالاهای اساسی گزارش برآورد 
تحقق منابع و مصارف بودجه سال۱۴۰۵ و پیش‌بینی وضعیت منابع 
و مصارف ارزی کشــور در سال جاری باتوجه به شرایط ویژه ناشی 
از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی مورد بحث و بررسی 
دقیق کارشــناسی قرار گرفت. در این جلسه سناریوهای مختلف 
پیش‌روی اقتصاد کشــور و سیاســت ها و برنامه های دولت برای 
مواجهه با شرایط گوناگون اقتصادی نیز بررسی و درباره راهکارهای 
حفظ ثبات اقتصادی صیانت از معیشت مردم و تداوم تامین نیازهای 

اساسی کشور تصمیم‌گیری شد.
رییس جمهور در این نشست با تاکید بر اولویت راهبردی دولت 
در حمایت از معیشت خانوارها اظهار داشت: معیشت مردم برای من 
یک اصل اساسی و غیرقابل اغماض است. دولت موظف است با تمام 
ظرفیت ها برای تقویت قدرت خرید مردم و کاهش فشارهای اقتصادی 
بر اقشار مختلف جامعه اقدام کند. پزشکیان با تاکید بر ضرورت تامین 
منابع مورد نیاز برای اجرای سیاست های حمایتی افزود: باید برای 
تامین منابع لازم جهت تقویت معیشت مردم راهکارهای عملیاتی 
و موثر پیدا کنیم. هر زمان که حل مسایل معیشتی مردم به‌دغدغه 
اصلی نظام اجرایی کشور تبدیل شود منابع مورد نیاز نیز قابل تامین 
خواهد بود اما اگر این مساله در اولویت قرار نگیرد طبیعی است که 
در پیچیدگی های بوروکراتیک و فرآیندهای اداری اهداف مورد نظر 

محقق نخواهد شد. 
رییس جمهور در ادامه با اشاره به‌راهبردهای تامین مالی دولت 
تصریح کرد: جذب سرمایه گذاری یکی از مسیرهای مهم تامین منابع 
است اما درکنار آن مدیریت هزینه ها و حذف مصارف غیرضرور نیز باید 
به صورت جدی در دستور کار قرار گیرد. ضروری است هزینه های زائد 
در دستگاه های اجرایی، نهادهای دولتی و سایر بخش‌ها شناسایی و 
کاهش یابد. پزشکیان بر ضرورت مدیریت مصرف در حوزه انرژی 
تاکید کرد و گفت: در بخش های آب، برق و سوخت باید برنامه های 
موثر صرفه جویی اجرایی شود و منابع حاصل از این صرفه جویی ها 

به طور مستقیم در خدمت بهبود معیشت مردم قرار گیرد. او در ادامه 
سازمان اداری و استخدامی کشور را مکلف کرد سازوکارهای لازم 
برای ساماندهی نحوه حضور کارکنان غیرتهرانی شاغل در تهران را با 
هدف ارتقای بهره‌وری، کاهش ترددهای غیرضروری و صرفه جویی 

در مصرف سوخت بررسی و ارائه کند.
پزشــکیان پیشــنهاد تعیین یک‌روز بدون خودرو در هفته را 
مطرح کرد و گفت: این طرح می تواند در گام نخست برای کارکنان 
دستگاه های اجرایی و ادارات دولتی اجرا شود تا ضمن کاهش مصرف 
ســوخت به بهبود شرایط زیست محیطی و مدیریت مصرف انرژی 

کاهش هزینه های غیرضرور نیز کمک کند.
رییس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت افزایش 
اعتبار کالابرگ الکترونیکی خانوارها تاکید کرد و اظهار داشت: اجرای 
این موضوع از جمله تعهداتی بوده که دولت به مردم داده است. اگرچه 
در مسیر تحقق آن به‌دلیل شرایط پیش‌آمده با محدودیت ها و برخی 
مشــکلات اجرایی مواجه هستیم اما همه دستگاه ها باید حداکثر 
تلاش خود را برای عملیاتی شدن این وعده به کار گیرند. او با تاکید 
بر لزوم افزایش حمایت از دهک های کم‌درآمد جامعه تصریح کرد: 

حداقل شــش‌دهک پایین درآمدی باید از افزایش اعتبار کالابرگ 
بهره مند شــوند. تاکیدات مکرر بنده از ابتدای آغاز به‌کار دولت بر 
اجرای کامل ظرفیت های پیش‌بینی شده در ماده قانونی ۱۶۹مکرر 
باهدف ایجاد زیرساخت های لازم برای اجرای عادلانه سیاست های 
حمایتی و هدفمندســازی یارانه ها بوده است. رییس جمهور افزود: 
اصل عدالت اقتضا می کند میان اقشار برخوردار و کم برخوردار جامعه 
در بهره مندی از حمایت های دولتی تمایز قائل شویم. بدیهی است 
خانواری که فاقد مسکن و خودرو بوده و در شرایط اجاره نشینی قرار 
دارد باید در اولویت دریافت حمایت های یارانه‌ای قرار گیرد و میزان 
بهره مندی سایر خانوارها نیز متناسب با سطح دارایی ها و وضعیت 

اقتصادی آنان تعیین شود.
پزشکیان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مامور کرد نسبت به 
‌احصای دقیق، به‌روزرسانی و یکپارچه سازی داده های اقتصادی و مالی 
خانوارها اقدام کند تا تخصیص یارانه ها و حمایت های اجتماعی با 
بیشترین دقت و اثربخشی صورت گیرد. او دراین خصوص خاطرنشان 
کرد: برخی سامانه های اطلاعاتی موجود صرفا ظاهر اجرایی دارند و 
کارکرد موثری در نظام تصمیم سازی و مدیریت کشور ایفا نمی کنند. 

لازم اســت داده های مورد نیاز برای سیاستگذاری و اجرای دقیق 
برنامه های حمایتی به صورت واقعی، دقیق و به‌روز دراختیار دولت 

قرار گیرد.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر ضرورت 
تبیین واقعیت های اقتصادی کشــور بــرای افکار عمومی، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و ســایر دستگاه های اقتصادی را به‌ایفای 
نقش فعال تر در حوزه اطلاع‌رسانی و اقناع افکار عمومی فراخواند. 
رییس جمهور با اشاره به برخی روایت های نادرست و غیرمنصفانه 
رسانه‌ای درباره علل افزایش نرخ تورم اظهار داشت: درشرایطی که 
اقتصاد کشــور تحت تاثیر مستقیم جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی علیه ایران، محدودیت های نــاشی از تحریم های 
اقتصادی فشارهای تجاری ازجمله محاصره دریایی است نمی توان 
تمامی تحولات قیمتی را صرفا به عملکرد دولت نسبت داد. او گفت: 
باوجود خسارت ها و فشارهای اقتصادی ناشی از این شرایط دولت با 
بسیج ظرفیت های اجرایی کشور تلاش کرده آثار و تبعات سنگین 
این جنگ اقتصادی و امنیتی را به حداقل برساند. با این حال در برخی 
روایت ها چنین القا می شود که گویی هیچ یک از این عوامل وجود ندارد 

و تمامی مشکلات صرفا ناشی از عملکرد دولت است.
رییس جمهــور با انتقاد از بــرخی تحلیل های غیرواقع‌بینانه 
در فضای رســانه‌ای تصریح کرد: درشرایطی که دولت به‌دلیل 
ملاحظات مــلی و امنیتی امکان بیان برخی واقعیت‌ها را ندارد 
رســانه ملی نیز حق ندارد با تحلیل های یکجانبه و غیرمستند 
به تشــویش افکار عمومی و سیاه نمایی نسبت به  عملکرد دولت 
بپردازند. پزشکیان پایان با تاکید بر ضرورت صداقت در ارتباط 
با مردم خاطرنشان کرد: در شرایط کنونی مدیریت اقتصاد کشور 
مستلزم اتخاذ تصمیمات مسوولانه، گفت‌وگوی صادقانه با مردم و 
پرهیز از ارائه وعده های غیرقابل تحقق است. دولت با تمام توان 
در مسیر تامین معیشت مردم و اداره مطلوب کشور درحال فعالیت 
است و انتظار می‌رود همه بخش ها به‌ویژه نهادهای رسانه‌ای و 
کارشناسان با ارائه تحلیل های دقیق و مبتنی بر واقعیت به حفظ 

آرامش و اعتماد عمومی کمک کنند.

رییس جمهور در نشست شورای هماهنگی اقتصادی دولت مطرح کرد

تاثیر غیرقابل‌انکار جنگ، تحریم و محاصره بر اقتصاد

روایت

گروه سیاسی- واکنش نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به قطعی تقریبی  سه ماهه اینترنت 
»تقریبا هیچ« بود؛ نمایندگانی که اگرچه در انتخاباتی 
با مشارکت حداقلی و تحت نظارت شدید استصوابی 
موفق به‌ورود به ساختمان هرمی شکل میدان بهارستان 
شده بودند اما به‌واسطه وظایفی که بنابر قانون اساسی 
برعهده داشتند موظف بودند از همان نخستین دقایقی 
که اینترنت به‌روی میلیون ها شهروند جنگ‌زده بسته 
شد در راستای پیگیری مطالبات عمومی این موضوع 
را پیگیری کنند اما به جای آن تصمیم گرفتند با سکوت 
در مقابل این تضییع آشکار حقوق شهروندان خود را 
از این غائله دور نگه دارند. همان نمایندگان اما حال 
که بالاخره ماه ها مقاومت مدنی شهروندان راه‌اندازی 
ده ها کارزار مجازی انتقادی و البته تلاش های دولت 
برای بازگشــایی اینترنت به نتیجه رسید و اینترنت 
به عنوان یکی از حقوق غیرقابل‌انکار شهروندان بار 
دیگر در اختیارشــان قرار گرفت دست به کار شدند تا 
وزیر ارتباطات دولت را به‌این دلیل که در راســتای 
انجام وظایف گام برداشته استیضاح کنند. جالب آنکه 
سیدستار  هاشمی بالاخره پس از قریب به‌ سه ماه موفق 
به‌انجام وظیفه‌ای شد که برعهده داشت اما نمایندگانی 
که حالا این چنین سخت به‌دنبال استیضاح و برکناری 
او هستند آن هم نه به‌دلیل تعلل سه ماهه وزیر در انجام 
وظایفش بلکه مشخصا به‌این دلیل می خواهند او را 
به‌زیر بکشند که او اساسا دست به کار شده و وظایفش 

را اگرچه با تاخیر چندماهه اما انجام داده است.
 پافشاری پایداری‌ها بر دائمی‌کردن �	

قطعی اینترنت
همین چندروز پیش بود کــه گروه های هوادار 
فیلترینگ و مخالفان اینترنت آزاد در داخل و بیرون 
از مجلس بالاخره پس از بازگشایی اینترنت پس از 
نزدیک به ســه ماه قطعی اینترنت دست به کار شدند. 
تندروهایی که در این سال ها به‌دفعات نشان دادند که 
همواره آماده‌ هستند تا با چنگ‌انداختن به هرموضوعی 
سنگی در راه اتصال مردم به جهان بیندازند و مانع آن 
شــوند. جدیدترین مورد نیز تهدید به‌استیضاح وزیر 
ارتباطات ازســوی شماری نماینده نزدیک به جبهه 
پایداری اســت. احمد راســتینه که ازجمله همین 
نمایندگان اســت به تازگی با حضور در یک برنامه 
زنــده تلویزیونی باصراحت تمــام و بدون هرگونه 
پرده پــوشی وزیر ارتباطــات را به‌دلیل وصل کردن 
اینترنت بین‌الملل تهدید به‌استیضاح کرده است. او که 
به عنوان سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس در 
این رابطه اظهارنظر می کرد، گفته »۹۰روز است که 
صحن مجلس تعطیل است و جلسات وبیناری جای 
صحن مجلس را نمی‌گیرد. به ما می گویند مجلس 
به خاطر نگرانی های اطلاعاتی و امنیتی بسته است. 
وقتی مجلس بسته باشد ابزارهای نظارتی من نماینده 
چیســت؟ اگر صحن مجلس باز بود وزیر ارتباطات 
به خــودش اجازه می‌داد حکــم رییس جمهور را که 
خلاف قانون بوده و دیوان عدالت آن را ابطال کرده 
به‌راحتی ابلاغ کند؟ من حتما وی را استیضاح می کردم. 
مجلس تعطیل نیست اما وزیر ارتباطات خلاف قانون 
عمل کرده چون صحن مجلس بسته است.« هرچند 
درمقابل مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع 
مجلس با تاکید بر اینکه نمایندگان خواهان استیضاح 
ستار هاشمی دربهترین حالت یک جریان »اقلیت« در 
مجلس هستند، به‌ایلنا گفته است: افرادی که چنین 
مساله‌ای را مطرح می کنند نماینده افکار اقلیتی هستند 
که امروز مسائلی همچون عدم ارتباطات، عدم مذاکره، 
عدم اتصال اینترنت بین‌الملل و بسیاری از موضوعات 
دیگر را مطرح می کنند. این نماینده میانه‌روی مجلس 
گفته است: آقای وزیر در موضوع اینترنت از حق مردم 
دفاع و دستور رییس جمهور را اجرا کردند. البته ما هنوز 
در مســاله اینترنت به آن چیزی که انتظار داریم که 

نرمال باشد و طبیعی باشد نرسیدیم.
باوجود آنکه این اقدام هنوز آغاز نشــده و تنها 
سروصدای اولیه آن به گوش می‌رسد انتظار می‌رود 
در روزهــای پیش‌رو این تفکــر اقلیت که علاوه بر 
اینترنت در موضوع مذاکره هم نگاهی بسته را دنبال 
می کند اقدامات سلبی خود را آغاز کند به‌ویژه آنکه 
این تفکرات افــراطی در برخی نهادهای حاکمیتی 
همچون شورای عالی فضای مجازی نیز طرفدارانی 
دارد. آنها احتمالا علاوه بر استیضاح وزیر که در سر 
می پرورانند راه های دیگری هم برای اشکال‌انداختن در 
مسیر اینترنت بین‌الملل امتحان خواهند کرد. اینجاست 
که دولت باید نشان دهد آیا پای حرف ها و وعده های 
خود می‌ایستد یا قصد عقب نشینی دارد. البته این گروهِِ 
مخالف در همه موضوعات پرونده مهم دیگری هم 
به نام مذاکرات در دست دارند. آنها این روزها سخت 
مشغول کارند و باید با دو پرونده مذاکرات و اینترنت 

مخالفت کنند!
 انتقاد نماینده رفسنجان از استیضاح �	

وزیر ارتباطات
درشــرایطی که جریان اقلیــت نزدیک به جبهه 
پایداری تمام هم‌وغم خود را بر استیضاح ستار هاشمی 
متمرکز کردند اما هستند نمایندگانی که اگرچه در آن 
سه ماهی که اینترنت قطع بود روزه سکوت گرفته بودند 
اما دست کم حالا که می‌بینند تندروها به‌این سادگی 
حاضر نیستند دست از ســر مردم و دسترسی آنان 
به‌اینترنت بردارند زبان به‌انتقاد گشودند. احمد انارکی 
محمدی که از عملکرد وزیر ارتباطات در این راستا 
دفاع می کرد معتقد بوده انتقادها و حتی طرح موضوع 
استیضاح در شرایط کنونی فاقد پشتوانه کارشناسی 
کافی است. او به خبرآنلاین گفته است: امروز در دنیا 

و در ایران بخش قابل توجهی از کسب‌وکارها بر پایه 
اینترنت و فضای مجازی فعالیت می کنند. همانطورکه 
می توان از این فضا استفاده‌های مفید داشت امکان 
سوءاستفاده نیز وجود دارد اما نمی توان نقش آن را در 
اقتصاد و زندگی روزمره نادیده گرفت. انارکی محمدی 
با اشــاره به مساله مهم »اقتصاد دیجیتال« به عنوان 
یکی از مهم ترین موضوعاتی که امروز با آن مواجه 
هســتیم، می گوید: نمی توان این بخش را از اقتصاد 
کشور جدا دانست یا نسبت به آن بی توجه بود. از زمان 
اعمال محدودیت ها تاکنون خسارت های قابل توجهی 
به فعالان این حوزه وارد شده و بسیاری از برآوردها از 
زیان های روزانه چند هزار‌میلیاردتومانی حکایت دارد. 
حدودا ۳تا۸همت ضرر به کشور وارد شده است. این 
عضو فراکسیون اقلیت مجلس تصریح کرد: بسیاری 
از افرادی که فعالیت اقتصادی آنها بر بستر اینترنت 
شکل گرفته در این مدت با مشکلات جدی مواجه 
شــدند و در برخی موارد عملا امکان ادامه فعالیت 
عادی برای آنها وجود نداشته است. او با اشاره به‌روند 
تصمیم‌گیری درباره محدودیت های اینترنتی گفت: 
این موضوع در حوزه اختیارات دستگاه های مسوول و 
نهادهای اجرایی و امنیتی قرار دارد و تصمیمات لازم 
با درنظرگرفتن شرایط کشور اتخاذ می شود. طبیعی 
اســت که در موضوعات امنیــتی مراجع ذی‌صلاح 
نظرات کارشناسی خود را ارائه می کنند و تصمیم‌گیری 
بر همان اساس انجام می شود. این نماینده میانه‌روی 
مجلس ابراز امیدواری کرد که با دســتور و پیگیری 
دولت و در چارچوب ملاحظات امنیتی هرچه سریع تر 
شرایط به‌وضعیت عادی بازگردد و به‌ویژه خسارت هایی 
که به کسب‌وکارهای اینترنتی و فعالان اقتصاد دیجیتال 
وارد شده موردتوجه قرار گیرد و برای جبران آن تدابیر 

لازم اندیشیده شود. انارکی محمدی تصریح کرد: اگر 
ما خود را تابع رهنمودهای رهبری و سیاســت های 
کلی نظام بدانیم باید در همه حوزه ها از آنچه به عنوان 
منافع ملی کشور تشخیص داده می شود حمایت کنیم

 تندروها به‌دنبال ایجاد »ایران‌خودرو« �	
در اینترنت هستند

همزمان مصطفی پوردهقان نیز از پشــت پرده 
تلاش های تندروها برای عادی کردن وضعیت انسداد 
کامل اینترنت پرده برداشــته و گفته است: تندروها 
در آخرین جلسه با ستار هاشمی به‌وزیر گفتند مردم 
به قطع بودن اینترنت عادت کردند و اصرار داشتند که 
قطعی اینترنت تداوم داشته باشد. حتی آنها می گفتند 
اینترنت بسته باشد تا پلتفرم های داخلی رشد کنند! او 
می گوید: این دســته از نمایندگان که البته در اقلیت 
هستند و تاثیر چندانی ندارند پشت واژه های مقدسی 
مثل حمایت از تولید داخل پنهان شدند و می خواهند 
همان بلایی را که به نام تولید داخلی در حوزه خودرو 

رخ داده در حوزه اینترنت رقم بزنند. 
پوردهقان که درباره انگیزه های پیدا و پنهان اقلیت 
خواهان قطع اینترنت با خبرآنلاین گفت‌وگو می کرد، 
می گویــد: این یک تفکر خاصی اســت که آقایان 
احســاس می کنند راه پیشرفت کشور از این سمت 
بوده درحالی که در اصل برعکس است و منجربه ‌این 
شده که شرایط اقتصادی و نارضایتی مردم بیشتر شود. 
همیشه برداشت این طیف این است که جزیره‌ای شدن 
ایران راهکار است و کشور را متاسفانه به‌این سمت 
سوق دادند. او با اشاره به نشست حدودا دو هفته پیش 
مجلس و وزیر ارتباطات گفت: برداشت آقایان در آن 
جلسه همراه با عتاب و خطاب خدمت آقای وزیر این 
بود که شما دارید در این حوزه خیانت می کنید و اینترنت 

بین‌الملل محفل فساد و ناامنی بوده و بستری است 
که دشمن از طریق آن به ما حمله می کند و نباید باز 
شود و اگر باز شود شرایط بد خواهد شد. نکته‌ای که 
وجود داشت و بنده هم آنجا اشاره کردم این بود که 
نمی شود گفت چون در جاده قرار است چند ماشین با 

هم تصادف کنند پس ما کل جاده را مسدود کنیم!
 بازگشایی اینترنت »فتح‌الفتوح« نبود�	

درشــرایطی که حتی همین جاروجنجال اولیه و 
رسانه‌ای تندروها درخصوص استیضاح وزیر ارتباطات 
نیز دســت کم بخشی از جامعــه را نگران کرده که 
مبادا دولت از همین یک گام مثبتی هم که برداشته 
عقب نشینی کند اما پوردهقان نگاهی دیگر دارد. او 
می گوید: بدنه مجلس با تفکر دولت همراه است. ما 
نمایندگان هم توقعاتی را که مردم در گوشه و کنار 
شــهرها و روستاهایی که نمایندگی شان را می کنیم 
داشتند به‌دولت انتقال دادیم تا مطالبات را اجرایی کنند. 
چه افرادی که معیشتشان در بستر اینترنت می گذرد 
و چه افراد دیگر حتی خانواده‌ای که فرزندش خارج 
از کشور است و می خواهد یک ارتباط معمولی بگیرد. 
ما باید فضا را به ســمتی ببریم که فضای اینترنت 
فراهم شود. البته باز هم می گویم که وظیفه دولت و 
دستگاه های امنیتی و نظارتی است که مطابق همه 
کشورها نظارت ها و محدودیت های خودشان را در 
برابر آن مخاطرات اعمال کنند. در کل این تحرکات 
آثاری نخواهد داشت و بدنه مجلس با این صحبت های 
رادیکال همراه نیســت. این عضو فراکسیون اقلیت 
مجلس گفت: آقایان می گویند ما باید این در را ببندیم 
و اینترنت داخلی را تقویت کنیم چون این مخاطرات 
وجود دارد و دشمن می تواند به ما ضربه بزند. پس باید 
از این لحاظ خودمان را ایمن کنیم، این در بسته شده 
و اینترنت ملی مان اینقدر قوی شود که کارها پیش 
برود. البته ما هم در مجلس حتما موافق هستیم که 
اینترنت ملی ما باید به یک پایداری برسد تا در شرایط 
مخاطره‌آمیز)مثل همین اتفاقاتی که در جنگ سوم و 
جنگ رمضان رخ داد( بتوانیم پایداری شبکه، فضای 
اجتماعی و بستر معیشتمان را حفظ کنیم اما این نباید 
بهانه‌ای شود که شما همه پلتفرم های بین‌المللی را 
قطع و یک »شــبه ایران‌خودرو« در فضای اینترنت 
ایجاد کرده و بعد بگویی داریم از تولید داخل حمایت 
می کنیم! حالا اگر مردم هم ۵۰ســال است پدرشان 
درمی‌آید و ناراضی هستند بگوییم اشکال ندارد و باید 
هزینه‌اش را بدهند! او با اشاره به علت‌العلل اختلافات 
طیف های مختلف مجلس بر سر اینترنت می گوید: 
اختلاف ما با دیدگاه آقایان بر سر همین مسائل است 
که نمی شــود حقوق اولیه مردمی را که می خواهند 
در این دهکده جهانی زندگی کنند به‌واســطه اینکه 
مخاطــره داریم بگیریم. او گفت: حتما مخاطرات و 
خطوط قرمز اخلاقی بــرای ما بسیار مهم بوده اما 
آن بخش دستگاه های متولی خاص خودش را دارد 
که در بودجه اعتبارات خاص می‌گیرند و وظیفه شان 
تامین امنیت است. پوردهقان تصریح کرد: مردم نجابت 
به خرج دادند با اینکه نقدهای بسیار زیادی داشتند. در 
این مسیر باید از آقای وزیر هم تشکر کنیم که همراهی 
کرد و به‌واسطه اینکه خود آقای پزشکیان هم جلوی 
این تفکر ایستاد؛ چه در شورای عالی فضای مجازی 
چه در جاهای دیگر. او گفت: این ایستادگی منجربه 
‌این شد که حالا این فضا باز شود. البته مجددا عرض 
کنم فتح‌الفتوحی نبوده که بخواهیم در بوق‌وکرنا کنیم یا 
بگوییم اتفاق خاصی برای مردم رقم خورده یا منتی سر 
مردم گذاشته شود. یک فضای عادی است و هنوز هم 
به آن شرایط آرمانی‌اش نرسیده؛ فضایی عادی است 
تا مردم به قول معروف بتوانند دسترسی های محدود 
خودشان را داشته باشند مثل قبل از فضای ۹اسفند 
اما متاسفانه برخی همین را هم برنمی تابند و منتظر 

هستند که به هرحال جلوی آن را بگیرند.

»جهان صنعت« از تلاش پیداوپنهان تندروها برای استیضاح وزیر ارتباطات گزارش می‌دهد

تاوان گشایش ‌اینترنت!

رویداد

 هیات‌وزیران با تصویب مصوبه‌ای
 به‌دستگاه های اجرایی دستور داد

ضرورت استفاده از پیام‌رسان های داخلی
»جهان صنعــت«- تصویبنامه هیات‌وزیــران درخصوص تکلیف 
دستگاه های اجرایی نسبت به اســتفاده از پیام‌رسان های اجتماعی داخلی 
ابلاغ شد. هیات‌وزیران به‌پیشــنهاد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و با اســتناد به‌اصل ۱۳۸قانون اساسی دستگاه های اجرایی را موظف کرد 
که برای ارائه خدمات پرکاربرد و اطلاع‌رســانی عمومی از پیام‌رسان های 
اجتماعی داخلی اســتفاده کنند. براساس این مصوبه تمامی دستگاه های 
اجرایی موضوع بند)پ( ماده)۱( قانون برنامه پنج ســاله هفتم پیشــرفت 
ازجمله وزارت اطلاعات، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان 

انرژی اتمی ایران مکلف هســتند با رعایــت قوانین و مقررات مربوط از 
پیام‌رســان های اجتماعی داخلی به عنوان یکی از درگاه های ارائه خدمات 
پرکاربرد، اطلاع‌رسانی و انتشار اطلاعیه های عمومی استفاده کنند. مقرر 
شده فهرست خدمات پرکاربرد مشمول این مصوبه ظرف یک ماه ازسوی 
ســازمان اداری و استخدامی کشور با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات تهیه و ابلاغ شود. براساس این تصویبنامه مرکز مدیریت راهبردی 
افتا نیز موظف شده که با همکاری سازمان فناوری اطلاعات ایران حداکثر 
ظرف سه ماه الزامات امنیتی، سازوکار رتبه بندی امنیتی پیام‌رسان ها و شرایط 
استفاده دستگاه های اجرایی از این خدمات را تدوین و ابلاغ کند. درعین حال 
وزارتخانه های اطلاعات و دفاع و سازمان انرژی اتمی ایران در مواردی که 
به تشخیص بالاترین مقام دستگاه، ملاحظات امنیتی، حفاظتی و طبقه بندی 

اطلاعات مطرح باشد از شمول این مصوبه مستثنی خواهند بود.
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بهروز حاتمی امین- جنگ ها پایان می یابند اما آثار 
اقتصادی آنها سال ها باقی می ماند. در اقتصاد ایران نیز هر دوره 
تنش نظامی یا امنیتی، فراتر از خســارت های مستقیم، مسیر 
تجارت خارجی را تحت تاثیر قرار داده است. اکنون مهم ترین 
پرسش پیش‌روی سیاستگذاران این است که در دوران پساجنگ 
چگونه می توان جریان صادرات، واردات، ترانزیت و سرمایه گذاری 
خارجی را احیا کرد. تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد پایان 
درگیری الزاما به معنای بازگشت فوری تجارت نیست بلکه آغاز 
رقابتی تازه برای بازسازی اعتماد، احیای زیرساخت ها و بازگشت 

به زنجیره های بین‌المللی مبادله است.
با این حال آنچه در سال های اخیر اهمیت بیشتری یافته، 
تغییر جغرافیای تجارت ایران است. سهم کشورهای همسایه 
در مبادلات خارجی افزایش یافته و تجارت با ۱۵ کشور همسایه 
در برخی دوره ها به بیش از ‌۵۹میلیارد دلار رسیده است. عراق، 
امارات، ترکیه، افغانستان و پاکستان در میان مهم ترین شرکای 

منطقه‌ای ایران قرار دارند.
در هر جنگی نخستین قربانی اقتصاد، اطمینان است. فعالان 
اقتصــادی بیش از هر چیز به ثبات، پیش‌بینی پذیری و امنیت 
نیاز دارند. هنگامی که فضای منطقه‌ای یا داخلی با تنش های 
نظامی مواجه می شود، هزینه مبادله افزایش می یابد، مسیرهای 
حمل‌ونقل با محدودیت روبه‌رو می شوند، بیمه های تجاری گران تر 
می شوند و سرمایه گذاران برای ورود به بازارهای پرریسک تردید 
می کننــد. از همین رو تجارت خارجی معمولا پیش از آنکه از 

تخریب فیزیکی آسیب ببیند، از نااطمینانی ضربه می خورد.
برای اقتصاد ایران که طی ســال های گذشته همزمان با 
تحریم ها، محدودیت های بانکی و چالش های لجستیکی روبه‌رو 
بوده، هرگونه تنش نظامی می تواند فشار مضاعفی بر تجارت 
خارجی وارد کند. با این حال پایان درگیری ها فرصتی تازه نیز 
ایجاد می کند؛ فرصتی برای بازتعریف جایگاه ایران در تجارت 
منطقه‌ای و ترمیم بخشی از آسیب هایی که طی سال های اخیر 

بر مناسبات اقتصادی کشور وارد شده است.
نخستین چالش؛ بازگشت اعتماد�	

یکی از مهم ترین موانع تجارت در دوران پساجنگ، مساله 
اعتماد است. شرکت های خارجی، خطوط کشتیرانی، بانک‌ها و 
موسسات بیمه در نخستین گام به دنبال ارزیابی میزان پایداری 
شرایط جدید هستند. اگر فعالان اقتصادی تصور کنند احتمال 
بازگشت تنش ها همچنان وجود دارد، ترجیح می‌دهند فعالیت 
خود را محدود نگه دارند یا به بازارهای کم‌ریسک تر منتقل شوند

در چنین شرایطی مهم ترین سرمایه دولت نه منابع ارزی 
بلکه اعتبار سیاستگذاری است. هر اندازه سیاست های تجاری، 
ارزی و گمرکی باثبات تر و قابل پیش‌بینی تر باشــند، سرعت 
بازگشت تجارت نیز بیشتر خواهد شد. تجربه کشورهای درگیر 
جنگ نشان می‌دهد بازسازی اعتماد گاهی دشوارتر از بازسازی 

زیرساخت هاست.
فرصت طلایی ترانزیت�	

یــکی از حوزه هایی که می تواند در دوران پســاجنگ به 
موتور رشد تجارت خارجی تبدیل شود، ترانزیت است. موقعیت 
جغرافیایی ایران همچنان یکی از مهم ترین مزیت های اقتصادی 
کشور محسوب می شود. قرار گرفتن در مسیر اتصال شرق و 
غرب و دســترسی همزمان به آب های آزاد، آسیای مرکزی، 
قفقاز و خاورمیانه ظرفیت بزرگی برای توسعه تجارت منطقه‌ای 
ایجاد کرده است.اما بهره‌گیری از این ظرفیت نیازمند کاهش 
موانع اداری، توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و تسهیل مقررات 
گمرکی است. در سال های گذشته بخشی از مزیت ترانزیتی 
ایران به دلیل محدودیت های سیاسی و اقتصادی به نفع رقبای 
منطقه‌ای از دست رفته است. دوران پساجنگ می تواند فرصتی 
برای بازپس‌گیری این جایگاه باشد مشروط بر آنکه سیاستگذار 

نگاه راهبردی به تجارت منطقه‌ای داشته باشد.
صادرات؛ میان فرصت و تهدید�	

پایان جنگ معمولا تقاضای جدیدی برای کالاها و خدمات 
ایجاد می کند. پروژه های بازسازی نیاز به مواد اولیه، تجهیزات 
صنعتی و خدمات فنی مهندسی می تواند بازارهای تازه‌ای در 
اختیار صادرکنندگان قرار دهد. ایران نیز از این منظر ظرفیت های 

قابل توجهی دارد.
صنایع ساختمانی، فولاد، سیمان، محصولات پتروشیمی، 
مواد غــذایی و خدمات فنی مهنــدسی از جمله بخش هایی 
هســتند که می توانند از فرصت های پساجنگ بهره ببرند اما 
ایــن فرصت ها به صورت خودکار در اختیار اقتصاد ایران قرار 
نمی‌گیرند. رقابت منطقه‌ای بسیار شــدید است و کشورهایی 

که از شبکه بانکی کارآمدتر، زیرساخت های لجستیکی بهتر و 
روابط اقتصادی گسترده تری برخوردارند، شانس بیشتری برای 
تصاحب بازارهای جدید خواهند داشت.بنابراین پرسش اصلی 
این نیست که آیا فرصت صادراتی وجود دارد یا خیر بلکه این 
است که آیا اقتصاد ایران آمادگی استفاده از این فرصت را دارد؟

معمای واردات�	
در دوران پساجنگ معمولا نیاز به واردات نیز افزایش پیدا 
می کند. نوسازی زیرســاخت ها، تامین تجهیزات و بازسازی 
ظرفیت های تولیدی می تواند تقاضا برای کالاهای سرمایه‌ای و 
واسطه‌ای را بالا ببرد. این وضعیت از یک سو می تواند به رونق 

فعالیت های اقتصادی کمک و از سوی دیگر فشار جدیدی بر 
منابع ارزی وارد کند.

اگر سیاست ارزی کشور همچنان با مشکلات ساختاری نظیر 
چندنرخی بودن، محدودیت های تخصیص ارز و نااطمینانی مواجه 
باشد، هزینه واردات افزایش خواهد یافت و بخشی از فرصت های 
رشــد اقتصادی از بین خواهد رفت. از این منظر آینده تجارت 
خارجی به طور مستقیم با آینده سیاست ارزی گره خورده است

چالش بزرگ‌تر از تحریم�	
برخی تحلیلگران معتقدند مهم ترین مانع تجارت خارجی 
ایران تحریم هاســت. این گزاره تا حد زیادی درست است اما 

تمام واقعیت نیست. حتی در شرایطی که محدودیت های خارجی 
کاهش پیدا کند، مشکلات داخلی می توانند مانع بهره برداری از 

فرصت های تجاری شوند.
فرآیندهای طولانی صدور مجــوز، تغییر مداوم مقررات، 
محدودیت های بازگشت ارز صادراتی، ناپایداری سیاست های 
تجاری و پیچیدگی های گمرکی از جمله مشکلاتی هستند که 
فعالان اقتصادی سال هاست با آنها دست‌وپنجه نرم می‌کنند. 
در واقــع بخشی از موانع تجارت خارجی نه در خارج از مرزها 

بلکه در داخل کشور قرار دارد.
بــه همین دلیل دوران پســاجنگ می تواند آزمونی برای 

سیاستگذار باشد؛ آزمونی که نشان خواهد داد آیا اراده‌ای برای 
اصلاح ساختار تجارت خارجی وجود دارد یا خیر.

سرمایه‌گذاری خارجی؛ حلقه مفقوده�	
هیچ کشــوری صرفا با اتکا به تجــارت نمی تواند فرآیند 
بازسازی و توسعه را به پیش ببرد. سرمایه گذاری خارجی یکی 
از مهم ترین ابزارهای انتقال فناوری، افزایش بهره‌وری و توسعه 
صادرات است. اما جذب سرمایه گذار خارجی نیازمند محیطی 

امن، شفاف و قابل پیش‌بینی است.
سرمایه گذار بیش از آنکه به نرخ سود نگاه کند، به ثبات قوانین 
و امنیت سرمایه توجه دارد. اگر فضای اقتصادی با تصمیمات 
ناگهانی، محدودیت های غیرمنتظره و نااطمینانی مزمن همراه 

باشد، ورود سرمایه دشوار خواهد بود.
از این رو موفقیت تجارت خارجی در دوران پساجنگ تنها 
به حجم صادرات و واردات وابسته نیست بلکه به توانایی اقتصاد 
در جذب سرمایه و مشارکت در زنجیره های ارزش جهانی نیز 

بستگی دارد.
اقتصاد در نقطه تصمیم�	

اقتصاد ایران اکنون در نقطه‌ای قرار گرفته که هر تحول 
سیــاسی یا امنیتی می تواند پیامدهای بلندمدتی برای تجارت 
خارجی داشته باشد. پایان تنش ها به خودی خود رونق اقتصادی 
ایجاد نمی کند. آنچه اهمیت دارد نحوه استفاده از فرصت های 

جدید است.
اگر سیاستگذار همچنان تجارت را صرفا ابزاری برای تامین 
ارز یا کنترل بازار داخلی بداند، احتمالا بسیاری از فرصت‌های 
پساجنگ از دست خواهد رفت اما اگر تجارت خارجی به عنوان 
موتور رشد اقتصادی، اشتغال و سرمایه گذاری مورد توجه قرار 
گیرد، می توان انتظار داشت بخشی از ظرفیت های مغفول اقتصاد 

ایران فعال شود.
تجارت خارجی در دوران پســاجنگ بیش از هر زمان 
دیگری به کیفیت سیاســتگذاری وابســته اســت. پایان 
درگیری ها می تواند مسیرهای تجاری را باز کند اما بازگشت 
پایدار تجارت نیازمند اعتمادســازی، ثبات مقررات، اصلاح 
سیاست های ارزی، توسعه زیرســاخت ها و تعامل موثر با 

اقتصاد منطقه‌ای و جهانی است.
اقتصاد ایران در آســتانه دوره‌ای قرار دارد که می تواند به 
سکوی پرش تجارت خارجی تبدیل شود یا فرصتی دیگر را از 
دست بدهد. تفاوت میان این دو سناریو نه در شرایط بیرونی بلکه 
در تصمیم هایی نهفته است که در داخل کشور گرفته می شود

»جهان صنعت« فرصت طلایی ترانزیت در اقتصاد ایران را بررسی می کند

تجارت در سایه آتش

فریبا نوروزی*
 انتشــار و اجرای استاندارد 
حسابداری شــماره۴۳ با عنوان 
»درآمــد عملیــاتی حاصل از 
قرارداد با مشتریان« که معادل 
بین‌المللی گزاشگری  استاندارد 
مالی شــماره15 است و جایگزین اســتانداردهای قبلی 
)شماره۳، ۹ و ۲۹( شده تاثیرات شگرفی را بر صورت های 
مالی شرکت های مشمول این استاندارد به‌ویژه شرکت های 

بیمه که اساسا قرارداد محور هستند، خواهد داشت.
در ایران اثر استاندارد شماره۴۳ بر شرکت های بیمه‌ای 
بیشــتر »عملیاتی و زیرساختی« است تا صرفا یک تغییر 
حسابداری چون صنعت بیمه ایران هنوز به طور کامل وارد 
فضای استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی شماره17 
نشده اما اجرای استاندارد شماره۴۳ عملا اولین گام جدی 
برای نزدیک شــدن بیمه‌ها به گزارشــگری بین‌المللی 

محسوب می شود.
مهم‌ترین آثار آن در ایران�	

1- تغییــر در نحــوه شناســایی درآمد 
شرکت های بیمه در ایران 

بسیاری از شــرکت های بیمه بخــشی از درآمدها را 
برمبنــای صدور بیمه نامه، دریافت حق‌بیمه یا روش های 

سنتی ثبت می کردند.
اما استاندارد شماره۴۳ تاکید می کند درآمد باید زمانی 
شناسایی شود که »تعهد خدمت« انجام شده باشد. بنابراین 
در شــرکت های بیمه‌ای باید کارمزدها، خدمات ارزیابی 
خسارت، درآمد خدمات جانبی و برخی قراردادهای ترکیبی 

دقیق تر تفکیک و زمان بندی شوند.
نتیجه این موضوع: احتمال جابه جایی ســود بین 
دوره ها، کاهش شناسایی زودهنگام درآمد و واقعی تر شدن 

سود شرکت هاست.
2- افزایش فشــار بر سیستم های مالی و 

نرم‌افزاری بیمه ها 
بسیاری از شرکت های بیمه ایران هنوز فاقد سیستم 
یکپارچــه اکچوئری، بخــش مدیریت مالی سیســتم 
برنامه‌ریزی منابع انســانی، یا زیرســاخت لازم اجرای 

استانداردهای بین‌المللی گزارشگری هستند.
اجرای استاندارد۴۳ باعث می شود شرکت ها مجبور شوند 
قراردادها را ریزتر ثبت کنند، تعهدات عملکردی را تفکیک 
و سیســتم های مالی و صدور بیمه را به  هم متصل کنند. 
به همین علت هزینه پیاده سازی این استاندارد در صنعت 

بیمه ایران بالاست.
3- افزایش شــفافیت برای بورس و بیمه 

مرکزی
چون بسیاری از شرکت های بیمه‌‌ای بزرگ ایران بورسی 
هستند، استاندارد شماره۴۳ باعث می شود افشای درآمدها 
شفاف تر شــود، دستکاری زمانی سود سخت تر و تحلیل 
اجرای این موضوع برای بیمه مرکزی، ســازمان بورس، 

حسابرسان و سهامداران اهمیت زیادی دارد.
4- اثر بر سودآوری ظاهری شرکت ها

در کوتاه مدت ممکن است بعضی شرکت های بیمه‌ای 
با کاهش سود شناسایی شده، افزایش بدهی قراردادی، یا 
نوسان در بخش مدیریت مالی سیستم برنامه‌ریزی منابع 
انســانی را تجربه کنند چون بخــشی از درآمدها باید به 
دوره های بعد منتقل شود. به همین دلیل بعضی شرکت ها در 
سال های ابتدایی اجرای استاندارد ممکن است سود کمتری 
نشان دهند حتی اگر عملیات واقعی آنها تغییر نکرده باشد

5- حرکت تدریجی صنعت بیمه ایران به 
سمت استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی

استاندارد شماره۴۳ در ایران عملا مقدمه‌ای برای اجرای 
استانداردهای کامل بین‌المللی است. پژوهش های داخلی 
نشان می‌دهد صنعت بیمه ایران هنوز از نظرزیرساخت فنی، 
نیروی متخصص، سیستم های اکچوئری و کنترل داخلی 
آمادگی کامل استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی را 
ندارد اما اجرای این استاندارد باعث می شود علاوه بر اینکه 
ساختار گزارشگری مدرن تر شود، قابلیت مقایسه با بیمه های 
خارجی بیشتر شــده و زمینه اجرای کامل استانداردهای 

بین‌المللی گزارشگری مالی شماره 17 در آینده فراهم شود
6- چالش اصلی در ایــران: تورم و ابهام 

قراردادی
در اقتصاد ایران به‌دلیل تورم بالا، تغییر مداوم نرخ ها، 
الحاقیه های بیمه‌ای و و ابهام برخی قراردادها، اجرای دقیق 
مدل »تعهد عملکردی« استاندارد شماره۴۳ پیچیده تر از 
کشورهای با اقتصاد باثبات است و همین موضوع باعث 
خواهد شد احتمال اختلاف بین حسابرس، شرکت بیمه و 

نهاد ناظر در تفسیر درآمدها بیشتر  شود.
اســتاندارد شــماره۴۳ حســابداری ایران که معادل 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی شماره 15 است، 
مستقیما روی نحوه شناسایی درآمد شرکت ها اثر می‌گذارد. 
اما در شرکت های بیمه‌ای اثر آن محدودتر و متفاوت‌تر از 
سایر صنایع اســت چون بخش اصلی درآمد بیمه گران 
تحت استانداردهای قراردادهای بیمه مانند)استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی شماره17( قرار می‌گیرد، نه 

استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی شماره 15.
مهم‌ترین تاثیرات استاندارد شماره۴۳ بر �	

شرکت‌های بیمه‌ای
1- تفکیک درآمدهای بیمه‌ای و غیر‌بیمه‌ای 
شرکت های بیمه علاوه بر حق‌بیمه، درآمدهای دیگری 
هم نظیر خدمات ارزیابی خسارت کارمزدها، خدمات جانبی 
بیمه و قراردادهای مدیریت سرمایه یا خدمات مالی دارند 
که طبق استاندارد شماره ۴۳، این درآمدها باید براساس 
»تعهدات اجرایی« و زمان تحقق خدمت شناسایی شوند، 
نه صرفا هنگام دریافت وجــه. این موضوع باعث تغییر 

زمان بندی شناسایی درآمد می شود.
2- افزایش شفافیت گزارشگری مالی

 این اســتاندارد شرکت ها را ملزم می کند قراردادها را 
دقیق تر تحلیل کنند، تعهدات هر قرارداد را تفکیک نمایند 
و مبنای شناســایی درآمد را افشا کنند. درنتیجه قابلیت 
مقایسه شرکت های بیمه افزایش می یابد، ابهام در سودآوری 
کاهش پیدا می کند و سهامداران و تحلیلگران بهتر می توانند 

عملکرد واقعی شرکت را ارزیابی کنند.
3- نیاز بــه اصلاح سیســتم های مالی و 

نرم‌افزارها
بیمه گران برای اجرای اســتاندارد شماره۴۳ معمولا 
نیاز دارند سیستم صدور و مالی را یکپارچه و قراردادها را 
در سطح جزئی تر ثبت کنند تا بتوانند داده های مربوط به 
تعهدات قراردادی را استخراج نمایند که این موضوع هزینه 

پیاده سازی و پیچیدگی عملیاتی را بالا می برد.
4- تاثیر بر سود و زیان دوره ها

چــون درآمد دیگر صرفا برمبنای دریافت حق‌بیمه یا 
وجه نقد شناسایی نمی شود، ممکن است بخشی از درآمد 
به دوره های بعد منتقل شده یا بعضی درآمدها زودتر/‏دیرتر 
شناســایی شوند. در نتیجه سود خالص شرکت های بیمه 

ممکن است در کوتاه مدت نوسان پیدا کند.
5- هماهنگی با اســتانداردهای بین‌المللی 

گزارشگری مالی و جذب سرمایه گذار
حرکت به سمت اســتاندارد شماره۴۳ و همگرایی با 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی باعث می شود 
صورت های مالی بیمه ها برای ســرمایه گذاران خارجی 
قابل فهم تــر و شــفافیت افزایش و امکان مقایســه با 

شرکت های بیمه گر بین‌المللی فراهم گردد.
6- ارتبــاط اســتاندارد شــماره ۴۳ با 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 

شماره 17 در صنعت بیمه
در صنعــت بیمه اجرای واقعی تحــول زمانی کامل 
می شود که استانداردهای مرتبط با استانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری مالی شــماره 17 نیز پیاده ســازی شوند. 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی شماره 17که 
هســته اصلی عملیات بیمه‌ای را تنظیم می کند بر ذخایر 
فنی بر تعدیل ریسک و نحوه ارائه قراردادهای بیمه تمرکز 
دارد. اما استاندارد شماره ۴۳ بیشتر درآمدهای خدماتی و 
قراردادی غیر‌بیمه‌ای را پوشــش می‌دهد در حالی که در 
مجموع اثر استاندارد شماره ۴۳ بر شرکت های بیمه‌ای در 
سه محور شفافیت بیشتر درآمدها، پیچیده تر شدن سیستم 

گزارشــگری مالی و همگرایی بیشــتر با استانداردهای 
بین‌المللی خودنمایی دارد.

باید تاکید داشــت اجرای این استاندارد در ایران یکی 
از جدی ترین چالش های »تفاوت حسابداری و مالیاتی« را 
ایجاد می کند چون نظام مالیاتی ایران هنوز عمدتا مبتنی بر 
قواعد سنتی تحقق درآمد است در حالی که این استاندارد 
برمبنای »انتقال تعهد عملکرد« عمل می کند. این اختلاف 
مخصوصا برای شرکت های بیمه، پیمانکاری، فناوری و 

خدماتی بسیار مهم است.
مهم‌تریــن چالش‌هــای مالیاتی اجرای �	

استاندارد شماره ۴۳ در ایران
1- اختلاف زمان شناســایی درآمد بین حسابداری 
و مالیات که بزرگ ترین مشــکل در این ارتباط آن است 
که این استاندارد، درآمد را براساس انجام تعهد شناسایی 
می کند اما سازمان مالیاتی معمولا به عناصری نظیر صدور 
صورتحساب، دریافت وجه، یا تحقق قانونی درآمد توجه 
دارد. در نتیجه ممکن است در حالی که در دفاتر حسابداری 
شرکت بیمه‌ای درآمد هنوز شناسایی نشده باشد اما ماموران 
مالیاتی آن را مشمول مالیات بدانند. یا برعکس اگر شرکت 
طبق این استاندارد درآمد را ثبت کرده ولی از نظر مالیاتی 
هنوز قابل قبول نباشــد که البته چنین مواردی حتی اگر 
خلاف اســتاندارد حسابداری مالیاتی هم باشد چون وفق 
اظهار شــرکت درآمد را بالا نشان می‌دهد براساس اصل 
حقوقی »الاقرار بین بینه« مورد تعرض ماموران مالیاتی 
قرار نخواهد گرفت اما این گونه موارد باعث ایجاد اختلاف 
مالیات ابرازی، مالیات معوق و افزایش پرونده های اختلاف 
مالیاتی می شود. بدون شک موضوعاتی نظیر ارزش زمانی 
پول، هزینه بهره و درآمد بهره هم باستناد ماده 148 فعلی 
غیرقابل قبول تلقی خواهند شد مگر آنکه سازمان مالیاتی 

بخشنامه خاصی صادر کند. 
2- افزایش اختلاف با ماموران مالیاتی

استاندارد شماره۴۳ مبتنی بر »قضاوت حرفه‌ای« است 
به طور مثال مواردی همچون تعیین تعهدات عملکردی، 
تخصیص قیمت قرارداد، تشخیص زمان انتقال کنترل، یا 
برآورد درآمد متغیر همگی نیازمند قضاوتند. اما نظام مالیاتی 
ایران هنوز مســتند محور، قانون‌ محور و کمتر مبتنی بر 

قضاوت حرفه‌ای است.
برای همین احتمال دارد اداره مالیاتی شناسایی درآمد 
شرکت را نپذیرد و بخشی از هزینه ها را رد کند، یا درآمد 

را زودتر مشمول مالیات بداند.
3- مشکل مالیات بر ارزش‌افزوده

در اجرای این استاندارد ممکن است درآمد طی چند دوره 
شناسایی شود اما در براساس قانون مالیات ارزش‌افزوده 
معمولا مبنای مالیات، صدور صورتحساب یا دریافت وجه 
است. بنابراین ممکن است شرکت هنوز درآمد حسابداری 
کامل نداشته باشد ولی مجبور به پرداخت ارزش‌افزوده شود. 
این موضوع مخصوصا برای بیمه ها، قراردادهای بلندمدت و 

خدمات مرحله‌ای فشار نقدینگی ایجاد می کند.
4- چالش هزینه های قرارداد

طبق الزامات این اســتاندارد، برخی مخارج دستیابی 
به قرارداد باید »سرمایه‌ای« شوند، نه هزینه جاری. مثل 
کمیسیون فروش، هزینه جذب مشتری و برخی کارمزدهای 
اولیه اما سازمان مالیاتی ممکن است این مخارج را هزینه 
قابل قبول نداند، یا با استهلاک آنها مخالفت کند. در نتیجه 
اختلاف در هزینه های قابل قبول مالیاتی ایجاد شده و سود 

مشمول مالیات افزایش می یابد.
5- افزایش مالیات معوق

به‌دلیل تفاوت بین ســود حسابداری و سود مشمول 
مالیات، شرکت ها مجبور می شوند دارایی مالیات معوق یا 
یا بدهی مالیات معوق شناسایی کنند. این موضوع برای 
بسیاری از شــرکت های ایرانی، مخصوصا شرکت های 
بیمــه‌ای، جدید و پیچیده اســت و نیاز به مدل ســازی، 

مستندسازی و کنترل داخلی قوی دارد.
6- فشار نقدینگی بر شرکت ها

در بعضی موارد چون مالیات زودتر مطالبه می شود در 

حالی که درآمد حســابداری هنوز کامل شناسایی نشده، 
یا وجه نقد دریافت نشــده اســت. بنابراین این موضوع 
می تواند باعث فشار نقدینگی، افزایش نیاز به سرمایه در 
گردش و حتی استقراض کوتاه مدت شود. این موضوع در 
صنعت بیمه ایران مهم تر است زیرا به طور عموم وصول 
حق‌بیمه ها گاهی اقســاطی است اما مالیات ممکن است 

سریع تر مطالبه شود.
7- نبود دستورالعمل مالیاتی شفاف

یکی از بزرگ ترین مشــکلات فعلی ایران این است 
که استاندارد شماره۴۳ تصویب شده اما دستورالعمل‌های 
اجرایی مالیاتی هنوز کامل و شفاف نیستند. در نتیجه هر 
اداره مالیاتی ممکن اســت تفسیر متفاوتی را ارائه و رویه 
واحدی وجود نداشته باشد که این مساله ریسک مالیاتی 

شرکت ها را بالا می برد.
8- افزایش ریسک جرایم مالیاتی

اگر شرکت درآمد را طبق این استاندارد شناسایی کند 
ولی سازمان مالیاتی برداشت دیگری داشته باشد، ممکن 
است با جرایم عدم اظهار صحیح، جرایم ارزش‌افزوده، یا 
رد دفاتر مواجه شود. برای همین بسیاری از شرکت ها ناچار 
خواهند شد گزارش های موازی مالیاتی و حسابداری تهیه 

یا افشاهای تکمیلی برای ممیز آماده کنند.
تاثیر ویژه بر شرکت‌های بیمه در ایران

در شرکت های بیمه، این موارد با چالش های شدیدی 
مواجه است زیرا قراردادهای بیمه‌ای پیچیده‌اند. علاوه براین 
درآمدهای بلندمدت و کارمزدهــا و ذخایر فنی متعدد و 
شرکت های بیمه‌ای باید با بیمه مرکزی هم تعامل کنند 
بنابراین شرکت های بیمه‌ای احتمالا با اختلاف در شناسایی 
کارمزدها، مالیات ذخایر، درآمد اقساطی بیمه نامه ها و زمان 

تحقق درآمد بیشتر درگیر خواهند شد.
در عمل اجرای این استاندارد در ایران، احتمالا باعث 
سوق دادن شرکت های بیمه‌ای به نوعی پنهان کاری شود 
که خود متضمن توســعه بخش مدیریت مالی، سیستم 
برنامه‌ریزی منابع انس��انی ) ERP(و حرکت به سوی 
مدیریت مالیات معوق شــود تا زمانی که قوانین مالیاتی 

ایران با استانداردهای جدید هماهنگ تر شود.
نکتــه مهم اما اینجاســت که »پذیرش اســتاندارد 
شماره۴۳« به معنی حذف کامل چالش های مالیاتی نیست 

بلکه ماهیت چالش ها تغییر می کند.
مهم‌ترین آثار این پذیرش در ایران�	

1- کاهش اختلاف حسابداری و مالیات
قبلا شرکت ها نگران بودند که چناچه درآمد طبق 
این استاندارد شناسایی شود اما هزینه های این درآمدها 
به طور کامل توسط ادارات مالیاتی پذیرفته نشوند اما 
در صورت پذیــرش هزینه ها احتمال رد دفاتر کمتر و 
اختلاف زمان بندی درآمد کاهش یافته و مالیات معوق 
منطقی تر می شود. این موضوع برای شرکت های بیمه 

و پیمانکاری بسیار مهم است.
2- افزایش اهمیت مستندسازی قراردادها

بخشنامه شماره 30-1404- 200 مورخ 1404/03/10 
سازمان مالیاتی به صراحت اعلام داشته که: »از آنجا که 
تغییرات به عمل آمده در نتیجه اجرای این استاندارد، صرفا 
تغییر در نحوه گزارشگری مالی بوده بنابراین به طور کلی با 
عنایت به مفاد مواد)۹۴( و )۱۰۶( قانون مالیات های مستقیم، 
بر نحوه تعیین مأخذ مشمول مالیات، صرف اجرای استاندارد 
حسابداری مذکور، موجب تغییر در مأخذ مشمول مالیات 
نخواهد بود. بنابراین حساب بدهی مالیات انتقالی که در 
نتیجه رعایت استاندارد ایجاد شده یا می شود، الزاما مالیات 
ابرازی مودی تلقی نشده و موثر بر مأخذ مشمول مالیات 
نمی باشد.  حساب هزینه مالیات بر درآمد موضوع بند)۷( 
ماده)۱۴۸( قانون مالیات های مستقیم، هزینه قابل قبول 
مالیاتی تلقی می شــود و منظور نمودن بخشی از افزایش 
ارزش دارایی های استهلاک پذیر بابت تجدید ارزیابی، به 
حساب بدهی مالیات انتقالی در اجرای استاندارد حسابداری 
شماره)۳۵(، موجب شمول مالیات بر درآمد نیست. علاوه 
بر این آثار سود و زیان سنواتی ناشی از رعایت استاندارد 
حسابداری شماره)۳۵(، تعدیل شناسایی آثار انباشته ناشی 
از تغییــر در رویه، با رعایت مقررات مــواد)۹۴( و )۱۰۶( 
قانون مالیات های مستقیم، موثر بر درآمد مشمول مالیات 

نمی باشد.
مستفاد از این بخشنامه که به نوعی پذیرش استاندارد 
شماره43 نیز در همین چارچوب می باشد به طور مشخص 
من بعد ماموران مالیاتی بیشتر وارد موضوعات و مقولاتی 
همچون تعهدات عملکردی قرارداد، زمان انتقال کنترل، 
درآمــد متغیر، تعدیلات قرارداد و برآوردها خواهند شــد 
بنابراین دیگر صرف ثبت حســابداری کافی نیست بلکه 
شــرکت باید بتواند از منطق شناسایی درآمد را دفاع کند 
و مســتندات قراردادی قوی ارائه دهد. با این توصیف در 
عمل، ریســک از »رد کامل استاندارد« به »اختلاف در 

تفسیر قرارداد« منتقل شده است.
3- حساسیت بیشتر روی قراردادهای صوری 

یا درآمدسازی
الزامات اجرایی این استاندارد مبتنی بر قرارداد واقعی 
و اجرای تعهد اســت. ادارات مالیاتی احتمالا حساسیت 
بیشتری را درباره شناسایی صوری درآمد، پیش فاکتورهای 
غیرواقعی، درآمدهای بدون اجرای خدمت یا انتقال سود 
بین دوره ها به عمل خواهند آورد بنابراین شرکت هایی که 
قبلا با انعطاف بیشتری درآمد ثبت می کردند، اکنون تحت 

کنترل دقیق تری قرار می‌گیرند.
4- چالش ارزش‌افزوده 

حتی اگر مالیات مســتقیم با این استاندارد هماهنگ 
شود، در مالیات بر ارزش‌افزوده هنوز ابهام وجود دارد چون 
اخذ مالیات ارزش‌افزوده در ایران براساس قانون مربوطه 
مبتنی بر صورتحساب، تاریخ صدور و سامانه مؤدیان است

در نتیجه ممکن است در حالتی که درآمد حسابداری 

تدریجی باشــد مالیــات ارزش افــزوده زودتر مطالبه 
شــود که این موضوع مخصوصا برای شــرکت های 
 بیمــه ای، پیمانکاران، و قراردادهــای بلندمدت هنوز

 چالش برانگیز باشد.
5- افزایش اهمیت مالیات معوق

پذیرش و اجرای این استاندارد باعث می شود شرکت ها 
ناچار شــوند تفاوت های موقت را دقیق تر محاسبه کنند، 
سیســتم مالیات معوق قوی تری داشته باشند و افشای 
حرفه‌ای تری ارائه دهند. در ایران بسیاری از شــرکت ها 
قــبلا مالیات معوق را جدی نمی گرفتنــد ولی با اجرای 
استاندارد شماره43 این موضوع تبدیل به یک بخش مهم 

صورت های مالی می شود.
6- تاثیر ویژه بر شرکت های بیمه

برای شرکت های بیمه‌ای، پذیرش این استاندارد توسط 
سازمان مالیاتی اهمیت زیادی دارد چون دفاع مالیاتی درباره 
پذیرش کارمزدها، درآمدهای خدماتی، قراردادهای ترکیبی 
و درآمدهای اقســاطی با اســتناد به الزامات اجرایی این 
استاندارد مستند محکمی دارد  اما همزمان بیمه مرکزی، 
حسابرس و ســازمان مالیاتی همگی وارد تحلیل جزئی 
قراردادها می شوند بنابراین فشار کنترلی روی صنعت بیمه 

بیشتر خواهد شد.
نتیجه عملی اجرای استاندارد شماره43 اگرچه هنوز 
موضع سازمان مالیاتی در باره الزامات مالیاتی آن اعلام 
نشده و ســازمان مالیاتی تاکنون بخشنامه ای مبنی بر 
قبول الزامات این اســتاندارد صادر نکرده اما حتی در 
چارچوب پذیرش مالیاتی الزامات استاندارد شماره35، 
رعایت یا پذیرش این اســتاندارد توسط سازمان امور 
مالیاتی یک تحول مثبت اســت زیرا باعث خواهد شد 
ریسک در دفاتر را کم کرده، شکاف حسابداری و مالیات 
را کاهش و گزارشگری مالی را حرفه ای تر می کند اما 
در مقابل شــرکت ها به عنــوان مودیان مالیاتی نیاز به 
مستندسازی قوی تر، بخش مالی سیستم برنامه ریزی 
منابع انسانی )ERP( دقیق تر، قراردادهای شفاف تر 
و واحد مالیاتی حرفه ای تــر دارند به عبارت دیگر قبلا 
مشــکل اصلی »عدم پذیرش استاندارد« بود اما الان 
مشکل اصلی »نحوه اجرای و دفاع از آن« خواهد بود

نــکات مهم مالیاتی برای همگان با توجه به اینکه 
ســازمان مالیاتی تاکنون برای اجرای الزامات استادارد 
شــماره43 بخشــنامه ای صادر نکرده براساس اصل 
حاکمیت و رجحان قانون بر استانداردهای حسابداری، 
در صورتی که مفاد این استاندارد با قانون مالیات های 
مســتقیم )مانند مواد ۹۷ و ۱۴۸( مغایرت داشته باشد، 
طبــق قوانین مالیاتی، تعدیلات و برگشــت هزینه ها 
توســط اداره مالیاتی انجام می شود و بعید نیست زیان 
حســابداری به سود مشمول مالیات تبدیل خواهد شد. 
توجه خوانندگان را به بخشــنامه فوق الاشــاره اجرای 
استاندارد شماره35 توسط سازمان مالیاتی جلب می کند
* عضو انجمن حسابداران خبره ایران

تاثیرات اجرای استاندارد43 بر شرکت های بیمه‌ای
تحلیل

سال بیست وسوم   ‌دوشنبه 18  خرداد 1405   شماره 6097
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران)سهامی عام( شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران)سهامی عام(

ثبت شده به شماره  ثبت شده به شماره  16281628 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1086180852510861808525
از کلیه سهامداران ، وکیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا 
نمایندگان اشخاص حقوقی  دعوت می گردد تا در جلسه مجمع عمومی عادی 
سالیانه این شرکت که در ساعت 10 صبح روز پنج شنبه مورخه 1405/03/28 
در محل شــرکت اشتاد ایران واقع در استان البرز ، شهر هشتگرد کیلو متر 64 
جاده قدیم تهران - قزوین روبروی پمپ بنزین تهراندشــت تشکیل می گردد 

، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1-استماع گزارش هیأت  مدیره ، حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت در 
خصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2-بــررسی و تصویب صورت  های مالی شــرکت برای ســال مــالی منتهی به 
1404/12/29

3-انتخاب حســابرس و بازرس قانونی اصــلی و علی البدل و تعیین حق الزحمه 
ایشان برای سال مالی منتهی به 1405/12/29

4- انتخاب روزنامة کثیر الانتشار برای درج آگهی های شرکت

5-تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیات مدیره و کمیته های تخصصی هیات 
مدیره برای سال مالی منتهی به 1405/12/29

6-سایر مواردی که به موجب قانون تجارت در صلاحیت مجمع عمومی عادی 
سالیانه باشد.

نحوه دریافت برگه حضور در جلسه
کلیه سهامداران ، وکلا یا نمایندگان قانونی محترم آنان می توانند به منظور اخذ 
برگه حضور در جلسه مجمع با ارائه مدارک شناسایی معتبر در ساعات اداری از 
تاریخ 1405/03/21 تا زمان برگزاری مجمع به آدرس شرکت واقع در کیلومتر 
64 جاده قدیم تهران – قزوین ، روبروی پمپ بنزین تهراندشت مراجعه نمایند

همچنین آن دســته از سهامداران محترم که امکان حضور در مجمع را ندارند 
می توانند مجمع مذکور را بصورت آنلاین از طریق پیام رسان روبیکا به آدرس 
https://rubika.ir/ASHTADIRAN مشاهده و پرسش های خود را از همین 

لینک بصورت آنلاین مطرح نمایند .
هیأت مدیره شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران )سهامی عام(هیأت مدیره شرکت صنایع تولیدی اشتاد ایران )سهامی عام(
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نقشه آمریکا برای استفاده از دارایی های ایران
ایرنا- یک منبع آگاه که با دیدگاه 
اسکات بســنت، ‌وزیر خزانه‌داری آمریکا 
آشــنایی دارد مدعی شــد کــه وزارت 
خزانه‌داری قصد دارد از دارایی های ایران 
برای بازسازی و تعمیر هرگونه خسارت 
احتمالی در آینده که ازسوی ایران ایجاد 

شود استفاده کند.
خبرگزاری رویترز به نقل از این منبع 
ایالات متحده  افزود که وزیر خزانه‌داری 
به‌تیم خود دســتور داده اســت تا هزینه های خساراتی را که ایران از آغاز درگیری 

به متحدان خلیج فارس واشنگتن وارد کرده ارزیابی کنند.
فاکــس بیزینس هم به نقل از یک منبــع آگاه از این موضوع گزارش داد که 
بسنت از مقامات خزانه‌داری خواسته تا »برآوردهای جامعی« از هزینه های مرتبط 
با تعمیر خســارات ناشی از آغاز جنگ در ۲۸فوریه تهیه کنند. این منبع به فاکس 
بیزینس گفت که وزارت خزانه‌داری ایالات متحده از »تمام ابزارهای موجود« برای 
دردســترس قراردادن دارایی های ایران در اختیار متحدان خلیج فارس واشنگتن در 
حمایت از بازسازی و تعمیرات لازم برای هرگونه خسارتی که ایران ممکن است 

در آینده ایجاد کند استفاده خواهد کرد.
این ادعا در حالی مطرح شــده که موضوع آزادسازی پول های بلوکه شده ایران 
در خارج از کشور در مذاکرات اخیر تهران-واشنگتن با میانجیگری آمریکا مطرح 
بوده و مانع تراشی آمریکا در این زمینه پیشرفت در مذاکرات را دشوار کرده است. 

تهران این اقدام را نشانه‌ای از اعتمادسازی آمریکا می‌داند.
این اظهارات درحالی مطرح می شود که اسکات بسنت اخیرا گفته آمریکا برنامه 
دارد فشــار اقتصادی بر ایران را افزایش دهــد. به‌گفته این منبع آگاه امکان دارد 
دارایی های ایران شامل پول های بلوکه شده و کشتی هایی باشد که ایالات متحده 

توقیف کرده است.
او افزود که دولت آمریکا درحال حاضر با متحدان خلیج فارس ارتباط برقرار کرده 

و از آنها خواسته است ارزیابی خود را ارائه دهند.
این درحالی اســت که هنوز هیچ بیانیه رســمی مبنی بــر تایید قصد وزارت 
خزانــه‌داری آمریکا برای دردســترس قراردادن دارایی هــای ایران برای متحدان 

خلیج فارس منتشر نشده است.
براســاس گزارش روزنامه وال اســتریت ژورنال، ایران خواستار دریافت حدود 
‌۱۲میلــیارد‌دلار در ابتدای توافق و دــسترسی به‌۲۴میلیارد‌دلار دیگر درطول دوره 
‌۶۰روزه مذاکراتی اســت که پس از توافق اولیه آغاز خواهد شد. موافقت با چنین 
درخواســتی برای ترامپ از نظر سیاسی بسیار دشوار است چراکه او سال ها توافق 
هســته‌ای دولت باراک اوباما، رییس جمهور پیشین آمریکا را به‌دلیل آزادســازی 
منابــع مالی ایران موردحمله قرار داده و وعــده داده بود توافقی »بسیار بهتر« از 

آن به‌دست آورد.
به نوشته این روزنامه، ترامپ اکنون در موقعیتی مشابه قرار گرفته است. از یک 
ســو به‌دنبال خروج از جنگی است که در داخل آمریکا محبوبیت چندانی ندارد و 
از سوی دیگر با دولتی مذاکره می کند که دسترسی سریع به منابع مالی را یکی از 

اولویت های اصلی خود می‌داند.
درمقابل واشــنگتن اعلام کرده که ایران ممکن اســت در آینده به بخشی از 
دارایی هــای خود دســترسی پیدا کند اما آمریکا حاضر نیســت پولی را به صورت 
پیش پرداخــت آزاد کرده یا درباره ارقام مشــخص تعهد بدهــد. دولت آمریکا با 
هرگونه کاهش گسترده تحریم ها ازجمله صدور معافیت برای صادرات نفت ایران 

مخالفت کرده است.

دور دنیا

 - ی  ر ســتا ضــا  ر محمد
کیم جونــگ‌اون، رهبــر کره شــمالی 
از شی‌جین‌پینــگ،  امروز)دوشــنبه( 
رییس جمهــور چیــن در پیونگ یانگ 
اســتقبال کرد آن هم در شــرایطی که 
به نظــر می رســد رهبر کره شــمالی با 
اتکا به یک متحــد قدرتمند در روسیه، 
برخورداری از زرادخانه هسته ای و نبود 
تمایل جدی برای تعامل با واشنگتن خود 

را در موقعیتی برتر می بیند.
به عنوان  نیز  برای شی‌جین‌پینــگ 
رهبر دومیــن اقتصاد بزرگ جهان این 
ســفر دو روزه به کشــور همســایه که 
نخستین سفر او به کره پیونگ یانگ در 
هفت سال گذشته بوده بخشی از تلاش 
پکن برای بازگرداندن کره شمالی به مدار 

نفوذ خود به شمار می رود.
شی سال گذشته در جریان یک رژه 
عظیم نظامی در پکن از کیم جونگ اون 
و دیگر رهبران خــارجی میزبانی کرد 
و از آن زمان تاکنون دوکشــور بخشی 
از خدمــات حمل ونقل ریــلی و هوایی 

مسافری میان خود را از سر گرفتند.
انتظــار می رود نشســت این هفته 
تفاوت چشمگیری با نخستین سفر شی 
به‌این کشور منزوی در سال۲۰۱۹ داشته 
باشد؛ ســفری که تنها چندماه پس از 
فروپاشی مذاکرات میان کیم جونگ‌اون و 
دونالد ترامپ بر سر خلع سلاح هسته ای 

کره شمالی و لغو تحریم ها انجام شد.
برای �	 بــزرگ  دســتاوردی 

کره‌شمالی
از آن زمــان تاکنــون کیــم روابط 
نظامی و تجاری خود با مسکو را به طور 
قابل توجهی گسترش داده است. اعزام 
نیروهای کره شــمالی بــرای جنگ در 
توانمندی های  ادامه توســعه  اوکراین، 
هســته ای باوجود تحریم های سازمان 
ملل و تشدید کنترل مرزهای کشور برای 
جلوگیری از فرار شهروندان از مهم ترین 
اقدامات او در سال های اخیر بوده است

ورود  نه  آســتا در  کره شــمالی 
شی جین پینگ تلاش کرده قدرت خود 
را به نمایش بگذارد. این کشور روز شنبه 
از برنامه ســاخت یک ناوشکن ۱۰ هزار 
تنی خبر داد و روز یکشنبه نیز بار دیگر 
بر جایــگاه خود به عنــوان یک قدرت 

هسته ای تاکید کرد.
در همین رابطه اســت کــه اندرو 
گیلهولم، تحلیلگر موسســه مشاوره ای 
»کنترل ریســکز« به خبرگزاری رویترز 
می گوید: سفر شی به پیونگ یانگ اتفاق 
بسیار مهمی است و درواقع نقطه اوج چند 
سال موفقیت‌آمیز برای کیم جونگ‌اون در 
مسیر بازگشــت به صحنــه بین المللی 
محسوب میــشود. در سال۲۰۱۹ کیم 
استقبال باشکوهی از شی به عمل آورد؛ 
مراسمی که در آن هزاران‌نفر با در دست 
داشتن پلاکاردهایی تصویری از چهره 
شی جین پینگ و پرچم چین را شــکل 
دادند و ســرود »دوســتت دارم چین« 

نیز اجرا شد.

با این حال روابط دوکشور در مقاطعی 
تحت تاثیر برنامه هســته‌ای کره شمالی 
دچار تنش شــده اســت. پکــن بارها 
به طور علنی با آزمایش های هســته ای 
پیونگ یانگ مخالفت کرده و خواســتار 
کنار گذاشــتن سلاح های هسته ای از 

سوی این کشور شده است.
نیز همواره تلاش کرده  کره شمالی 
بیش از حد به چین، کشــوری که با آن 
مــرزی ۱۴۰۰ کیلومتری دارد وابســته 
نشــود. در این میان حمایــت روسیه 
احتمــالا نوعی تــوازن راهبردی برای 

پیونگ یانگ ایجاد کرده است.
جان دلوری، پژوهشگر ارشد انجمن 
آسیا معتقد اســت: کره شمالی از آنچه 
در حوزه نظــامی در اختیار روسیه قرار 
می دهد منافــع اقتصادی قابل توجهی 

کسب می کند. 
همیــن موضــوع باعث شــده این 
کشور با اعتمادبه نفس بیشتری به دنبال 
 افزایش حجم تجارت و سرمایه گذاری با

چین باشد.
بدون �	 گردشگری  بر  تمرکز 

عقب‌نشینی از برنامه هسته‌ای
دیپلماتیک  منبــع  دراین‌میان یک 
معتقد اســت هرگونه دستاورد ملموس 
این دیدار احتمالا در حوزه همکاری های 
اقتصــادی خواهد بــود؛ به خصوص در 
شــرایطی که کره شمالی اجرای برنامه 
توسعه پنج ساله جدید خود را آغاز کرده؛ 
برنامه ای که توسعه صنعت گردشگری 
و ســاخت مســکن را در اولویت قرار 

داده است.

کره شــمالی در اوایل ســال۲۰۲۰ 
از  بــرخی  اعمــال  بــا  و همزمــان 
محدودیت هــای  ســخت‌گیرانه ترین 
کرونایی جهان مرزهای خود را به روی 
گردشگران خارجی بست و بدین ترتیب 
یــکی از منابع مهم درآمد ارزی خود را 

از دست داد.
پیش از همه گیری کرونا گردشگران 
چینی ستون فقرات صنعت گردشگری 
کره شــمالی را تشکیل می دادند و بنابر 
بــرخی برآوردها حــدود ۹۰ درصد کل 
 گردــشگران ــخارجی این کــشور را

شامل می شدند.
پس از پایان محدودیت های کرونایی 
نخستین گروه شناخته شده از گردشگران 
خارجی که اجازه ورود به‌کره شــمالی را 
یافتند حدود ۱۰۰ گردشگر از منطقه خاور 
دور روسیه بودند که در فوریه۲۰۲۴ وارد 

این کشور شدند.
وزیر امور خارجه ســنگاپور نیز پس 
از ســفر ماه گذشته خود به پیونگ یانگ 
اعلام کــرد که کره شــمالی توانســته 
پیشــرفت های اقتصادی قابل توجهی 

به دست آورد.
او، رهبران کره شــمالی  به گفتــه   
به تعامل  درحال حاضر علاقه چنــدانی 
با آمریکا یا کره جنوبی نشان نمی دهند. 
کره شمالی ایده اتحاد مجدد با کره جنوبی 
که دهه ها یکی از اهداف رسمی دوکشور 
پــس از جنــگ کره)۱۹۵۰تــا۱۹۵۳( 

محسوب می شد را نیز رد کرده است.
بااین حــال رییس جمهور کره جنوبی 
همچنان از گفت وگــو حمایت می کند 

و از شی جین پینــگ خواســته در این 
مسیر نقش میانجی ایفا کند. در همین 
دانشگاه  اســتاد  رابطه مون چونگ این، 
یونسه سئول و مشــاور پیشین امنیت 
مــلی کره جنوبی می گویــد: امیدواریم 
شی‌جین‌پینگ بتواند ازطریق میانجیگری 
خود به بهبود روابط دو کره کمک کند و 

چنین نقشی را برعهده بگیرد.
خطوط قرمز کیم�	

اســت که شواهد  درچنین شرایطی 
نشان می‌دهد کیم جونگ‌اون درعین حال 
خطوط قرمز مشخصی نیز ترسیم کرده 
برنامه هســته ای  آنها  که مهم تریــن 

کشور است.
 او علاوه بر تاکید دوباره بر جایگاه 
هسته ای کره شــمالی در روز یکشنبه، 
پنج شــنبه گذشته نیز خواستار گسترش 

زرادخانه اتمی کشور شد.
 یانگ مو جیــن، رییــس دانشــگاه 
مطالعات کره شــمالی در سئول معتقد 
اســت که کیم احتمالا به افزایش تولید 
مواد شــکافت پذیر، توســعه و استقرار 
تســلیحات هســته ای جدید و تقویت 
بازدارنــدگی هســته‌ای  مشــروعیت 

کره شمالی ادامه خواهد داد.
برخی دیگر از کارشناســان معتقدند 
کیم اکنون جسورتر شده است. درواقع او 
احساس می کند می تواند با اعتمادبه نفسی 
بالا به توسعه گسترده زرادخانه هسته‌ای 
کره شــمالی ادامه دهد زیرا اطمینان دارد 
که تازمانی که بی ثباتی آشکاری در منطقه 
ایجاد نکند پکن تلاشی برای متوقف کردن 

او نخواهد کرد.

موازنه میان پکن و مسکو�	
درهمین رابطه اســت کــه برخی از 
تحلیل گران معتقدند سفر شی‌جین‌پینگ 
به پیونگ یانگ را نباید صرفا یک دیدار 
دیپلماتیک میان دوهمسایه کمونیست 
تلقی کرد. این ســفر بازتابی از تغییرات 
عمیــق در موازنه قدرت شــرق آسیا و 
شــکل گیری نظم جدیدی است که در 
آن کره شــمالی دیگر بازیگری منزوی 
و وابســته به چین نیست بلکه به واسطه 
جنــگ اوکراین و نزدیــکی راهبردی 
به روسیــه از اهرم هــای جدیدی برای 
افزایش قــدرت چانه زنی خود برخوردار 
شــده اســت. درواقع جنگ اوکراین و 
تشدید رقابت قدرت های بزرگ جایگاه 
ژئوپلیتیکی پیونگ یانــگ را ارتقا داده 
و معادلات ســنتی منطقه را دگرگون 

کرده است.
از منظر راهبــردی چین نگران آن 
است که وابستگی روزافزون کره شمالی 
به‌روسیه موجب کاهش نفوذ سنتی پکن 
بر این کشــور شود. طی دودهه گذشته 
چین مهم ترین حامی اقتصادی و سیاسی 
پیونگ یانگ بوده و بخش عمده تجارت 
خارجی کره شمالی ازطریق چین انجام 
شــده اما همکاری های نظامی گسترده 
میان مسکو و پیونگ یانگ به خصوص 
پس‌از اعزام نیروهای کره شمالی به جنگ 
اوکرایــن منابع مالی و سیاسی جدیدی 
دراختیار کیم جونگ اون قرار داده است. 
این وضعیت باعث شده رهبر کره شمالی 
دیگر مانند گذشــته بــرای بقا به چین 
وابسته نباشــد و بتواند میان دوقدرت 

بزرگ یعنی چین و روسیه نوعی موازنه 
ایجاد کند.

اقتصــادی مهم ترین هدف  بعد  در 
ســفر شی جین پینــگ احیــای نفوذ 
اقتصادی چین در کره شــمالی اســت. 
اقتصاد کره شمالی پس از سال ها تحریم 
انزوای  و  محدودیت هــای کرونــایی 
بین المللی نیاز شدیدی به سرمایه گذاری 
خارجی، توســعه زیرساخت ها و احیای 
گردشــگری دارد. ازســوی دیگر پکن 
نیــز به دنبال تثبیــت موقعیت خود در 
پروژه های اقتصادی آینده کره شــمالی 
اســت. درنتیجه صنعت گردشــگری، 
ساخت‌وساز، حمل‌ونقل، انرژی و مناطق 
ازجمله حوزه هایی هســتند که  مرزی 
می تواننــد مقصد ســرمایه گذاری های 

چینی باشند.
باوجود این مساله هسته ای همچنان 
مهم ترین مانع در روابط دوکشور باقی 
خواهــد مانــد. اگرچه چیــن مخالف 
فروپاشی رژیم کره شــمالی است اما از 
توسعه نامحدود توان هسته‌ای این کشور 

نیز حمایت نمی کند. 
پکن نگران آن اســت که گسترش 
زرادخانه هسته ای پیونگ یانگ بهانه ای 
بــرای افزایش حضور نظامی آمریکا در 
شــرق آسیا و تقویت اتحادهای امنیتی 
میان آمریکا، ژاپن و کره جنوبی فراهم 
کند. درمقابل کیــم جونگ اون برنامه 
هســته ای را تضمین اصلی بقای نظام 
سیاسی خود می داند و هیچ نشــانه ای 
از عقب نشینی در این زمینه مشــاهده 

نمی شود.
در ســطح منطقه ای نیز این دیدار 
پیــام مهمی برای واشــنگتن، توکیو و 
ســئول دارد. چین تلاش می کند نشان 
دهد کــه همچنان بازیگــر اصلی در 
پرونده شــبه جزیره کره اســت و بدون 
مشــارکت پکن مدیریــت بحران های 
امنیتی شــرق آسیا امکان پذیر نخواهد 
نیز می خواهد  بود. همزمان کره شمالی 
ایــن پیــام را منتقل کند کــه در اوج 
فشارهای بین‌المللی نه تنها منزوی نشده 
بلکه به بخــشی از یک محور راهبردی 
متشــکل از چین، روسیه و کره شمالی 

تبدیل شده است.
به همین‌دلیل اســت کــه برخی از 
ناظران معتقدند ســفر شی جین‌پینگ 
به‌پیونگ یانگ بیش از آنکه یک رویداد 
نمادین باشد تلاشی برای بازتعریف روابط 
قدرت در شمال شــرق آسیاست. چین 
به‌دنبال حفظ نفوذ خود بر کره شــمالی 
است درحالی که کیم جونگ‌اون می کوشد 
از رقابت میان پکن و مسکو برای کسب 
بیشــتر  امنیتی  اقتصادی و  امتیــازات 
بهره برداری کند. نتیجه این روند می تواند 
شــکل‌گیری یک بلــوک ژئوپلیتیکی 
منسجم تر دربرابر نفوذ آمریکا در شرق 
آسیا باشــد؛ بلوکی که آثار آن نه تنها بر 
امنیــت منطقه بلکه بــر مسیر تجارت، 
سرمایه گذاری و رقابت فناوری در آسیا 

نیز تاثیرگذار خواهد بود.

»جهان صنعت« اهمیت سفر شی‌جین‌ پینگ به کره‌شمالی را بررسی می کند

مثلث قدرت در شرق آسیا
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع »فروش محصولات )انواع سنگ آهک دانه بندی 
شــده( تولیدی مجتمع سنگ آهک پیربکران واقع در استان اصفهان در 7 پارتی جداگانه« را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به شماره ثبت ستاد ۱۰۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۰4 و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده و با تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار برای پارتی 
اول به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۰ به مبلغ 45۰.۰۰۰.۰۰۰ )چهارصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی دوم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۱ 
به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ســوم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱۲ به مبلغ 35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه 
میلیون( ریال، برای پارتی چهارم به شــماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱3 به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی پنجم به 
شــماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱4 به مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ششم به شماره پارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱5 به 
مبلغ35۰.۰۰۰.۰۰۰ )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی هفتم به شــماره پــارتی ۱۱۰5۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۱6 به مبلغ45۰.۰۰۰.۰۰۰ )چهارصد و پنجاه 
میلیون( ریال برگزار نماید. تاریخ انتشار مزایده در سامانه ساعت ۱۰ صبح مورخ  ۱4۰5/۰3/۱6و مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت 
تا ســاعت ۱7 مورخ ۱4۰5/۰3/۲7 و مهلت زمان ارائه پیشــنهادات حداکثر تا ساعت ۱7 روز شنبه مورخ  ۱4۰5/۰4/۰6می باشد. علاقمندان 
شــرکت در مزایده می  بایســت جهت دریافت اســناد و همچنین جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره ۱456 تماس 
حاصل نمایند و یا به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir  مراجعه نمایند. ضمناً جلسه بازگشایی پاکت های مزایده صبح روز یکشنبه مورخ 

۱4۰5/۰4/۰7 برگزار می گردد.

 آگهی مزایده عمومی آگهی مزایده عمومی
شماره شماره 1919--33//14051405ت ت )نوبت دوم( )نوبت دوم( 
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ســمیه حاتمی امین- روز یکشــنبه 
بازارسرمایه با حضور پررنگ سرمایه های حقیقی 
موفق شــد تا با ثبت بازاری سراسر سبز رکورد 

جدیدی بر جای گذارد.
در معاملات دیروز بازارسهام شاخص کل بورس 
تهران با بیش از ‌2/3درصد رشــد موفق شد تا از 
محدوده تاریخی سقف قبلی عبور کند. این اتفاق 
در حالی رخ داد که برخی معامله گران در روز شنبه 
با تصور اصلاح قیمتی در این محدوده به فروش 
سهام و شناسایی ســود روی آورده بودند اما جو 
روانی فوق العاده مثبت حاکم بر بازار باعث شد تابلو 
معاملات روز یکشنبه عرصه تشکیل صفوف خرید 
قدرتمند روی نمادهای بورسی باشد.وزن‌دهی بازار 
به‌روند مثبت در مذاکرات صلح و انتظارات تورمی 
دوشاخصه اصلی حضور سرمایه در سمت خرید 
طی معاملات این روزهای بازار هستند که باتوجه 
به عقب ماندگی قیمتی سهام و بهبود افق سودآوری 
برخی گروه ها باعث ورود روزانه سرمایه های حقیقی 

و حمایت از بازارسرمایه شده است.
جهش ‌101هزارواحدی شاخص کل بورس�	

روز یکشنبه شاخص کل بورس تهران با ثبت 
رشد 101 هزارو‌742واحدی موفق شد تا با عبور از 
سقف قبلی دی ماه در تراز ‌4میلیون‌و493 هزارواحد 
قرار بگیرد. چهارنماد فملی، پارسان، شپنا و وبملت 

بیشترین تاثیر را بر رشد شاخص کل داشتند.
صعــود 30هزارواحدی شــاخص �	

هم‌وزن
در معاملات دیروز نیز شاخص هم‌وزن بازار نیز 
با ثبت رشد 30 هزارو‌377واحدی معادل ‌2/59درصد 
در تــراز یک‌میلیون‌و203هزارو700واحــد قرار 
گرفــت. نکته دیگــر معاملات روز یکشــنبه 
شکسته شدن شــاخص قیمت هم‌وزن بازار بود 
که با رشد ‌2/6درصدی از سقف دی ماه عبور کرد

ورود سنگین پول حقیقی به‌بازار�	
بــازار  معــاملات  ارزش  یکشــنبه  روز 
به‌رقــم 14 هزارو‌729میلیارد تومــان رسیــد. 
درنتیجــه ایــن معــاملات رقمی بــه‌ارزش 
ســرمایه  خالص  5 هزارو‌771میلیارد تومــان 
حقیــقی وارد بازار شــد که به طــور تقریبی 
نزدیــک به‌‌40درصد از ارزش کل معاملات را 

تشکیل می‌داد. 

روز گذشــته نیز ســرانه خریداران حقیقی 
بــه‌ارزش ‌96/6میلیون‌تومان دربرابر ســرانه 
فروشندگان حقیقی به‌ارزش ‌49/1میلیون تومان 
قرار گرفت. بر این اساس نسبت قدرت خریدار 
به فروشنده 1/97 به ثبت رسید و نشان از قدرت 

بالای خریداران در روز گذشته داشت. 
در معاملات دیروز چهار نماد شپنا، فملی، 
وبملت و کالا بیشترین میزان ورود سرمایه های 

حقیقی را کسب کردند. 
صندوق‌هــای اهرمــی همچنان در �	

سقف قیمتی
روز یکشنبه ارزش معاملات در صندوق های 
اهرمی بازار به‌رقم ‌154میلیارد تومان رسید که افت 
فاحشی نسبت به‌ روزهای گذشته و میانگین ارزش 

معاملات ماهانه این گروه داشت.
 اســتقبال بالا از واحدهای این صندوق ها و 
عدم تمایل فروشندگان به حضور در بازار تحت 
تاثیر افق رشد قیمت آتی این کلاس دارایی باعث 

شد تا ارزش معاملات این گروه در روز یکشنبه 
اعداد پایینی را تجربه کند.

روز مثبت صندوق‌های طلا�	
صندوق هــای طلای بــورسی که طی چند 
هفته گذشــته روندی اصلاحی را تجربه کرده 
بودند روز گذشته را مثبت پشت سر گذاشتند. رشد 
نســبی قیمت دلار بازار آزاد باعث شد تا قیمت 
واحدهای این صندوق ها بار دیگر در این محدوده 
مورد حمایت قرار گرفته و با حضور پرقدرت تر 

خریداران حقیقی مواجه باشد.
باتوجــه به حفظ روند ورود ســرمایه های 
حقیقی به‌ایــن کلاس دارایی طی چند هفته 
گذشــته که در روز یکشــنبه نیز ادامه داشت 
می توان گفت چنانچه اصلاح عمیقی در نرخ 
اونس جهانی رخ ندهد بازار این محدوه قیمتی 
را به عنوان کف حمایتی در نظر گرفته اســت. 
این امر می تواند ســبب رشد قیمت واحدهای 

این صندوق ها در ماه های آینده باشد.

البته باتوجه به‌انواع متغیرهای اثرگذار بر نرخ 
طلا و کارکرد آن به‌عنوان ابزاری برای پوشش 
ریســک نگاه قطعی در خصوص رشد یا تداوم 
اصلاح این فلز زرد نیازمند تحلیل جامع تر و دقیق 

تر و با درنظرگرفتن دیگر بازارهاست.
همســویی صندوق‌هــای نقره با �	

طلایی‌ها
روز یکشنبه معاملات صندوق های نقره بازار 
نیز در محدوده مثبت صورت گرفت که با ورود 
سرمایه های حقیقی به‌این صندوق ها همراه بود. 
باتوجه به تعطیلی بازارهای جهانی می‌توان کاهش 
حباب قیمتی در این صندوق ها و افزایش نسبی 
نرخ ارز آزاد را ازجمله عوامل دخیل در معاملات 

مثبت روز گذشته این گروه تلقی کرد.
یکه‌تازی بازارسرمایه �	

معاملات روز گذشــته بورس تهران نشان 
داد پتانســیل موجود در بازارسرمایه همچنان از 
جذابیت فوق‌العاده‌ای برای سرمایه‌گذاران حقیقی 

برخوردار بوده خصوصا اینکه در شرایط فعلی دیگر 
بازارها یا با حباب قیمتی شدید مواجه هستند و یا 
رکود حاکم در آن بخش باعث عدم نقدشوندگی 

مناسب شده است.
این درحــالی بــوده که صنایــع مختلف 
بازارســرمایه باتوجه به گزارش های عملکردی 
و تقویــت ســودآوری در موقعیــتی جذاب و 
ارزنده قرار داشــته و از مزیت نقدشوندگی بالا 
نیز برخوردار هســتند. باتوجــه به تلقی فعالان 
بازار نســبت به‌ حمایت دولت از بورس در سال 
جاری و با درنظرداشتن کاهش ریسک جنگی 
دوباره هم اکنون با خیالی آســوده تر نسبت به‌ 

سرمایه گذاری در سهام اقدام می کنند.
گرایش ســرمایه های خــرد در معاملات 
روزهای گذشــته نیز نشان از جذابیت صنایعی 
دارد که از مزیت های عملکردی بازار انحصاری 
و یا ارزش دارایی برخوردار هســتند یا باتوجه 
به تورم موجود و ریســک افت فروش از مزیت 
فعالیت در زمینه کالاهای اســاسی و مصرفی 
و یا درآمــد دلاری برخوردارند. همین موضوع 
سبب ورود پرحجم سرمایه ها به این گروه ها در 
روزهای گذشته شد. خلاف سیکل های صعودی 
قبلی بازار این بار رشد و استقبال از بازار، صنایع 
و شرکت های کوچک و متوسط را نیز دربرگرفت 
و همین امر سبب رشد یکدست بازارسهام پس 

بازگشایی شد.
بازارســرمایه در محدوده ای  نیز  هم اکنون 
قرار گرفته که از یک سو با رشدهای پی در پی 
سقف قبلی شــاخص کل را پشت سر گذاشته 
است. برخی از تحلیلگران محدوده ای از اصلاح 
قیمتی موقت را برای بازار پیش بینی می کنند اما 
از سوی دیگر و از منظر ارزش دلاری شاخص 
کل هم اکنون در کف قیمتی خود قرار داشــته 
که با توجه به ارزش دارایی شــرکت ها و میزان 
سودســازی آنها پتانسیل رشد را دارد تا بتواند 
افت سنگین ارزش دلاری خود را جبران کند.

به نظر می رســد خروجی قوی تــر اخبار در 
خصوص مذاکرات و نحوه و مفاد توافق احتمالی 
باتوجــه به اثرگذاری اقتصادی بالای آن بتواند 
آینده حرکت بازارسرمایه برای دوره‌ای بلند مدت 

را تعیین کند.

»جهان صنعت« از رسیدن شاخص کل به کانال 4/5 میلیون واحدی گزارش می‌دهد

گزارش آماری سازمان بورس نشان می‌دهدسقف شکنی بورس
 رشد ‌39/5درصدی تامین مالی ازطریق 

سکوهای تامین مالی

سنا- نتایج بررسی های مدیریت پژوهش سازمان بورس از رشد ‌39/5درصدی 
عملکرد سکوهای تامین مالی جمعی در دوماه نخست امسال نسبت به‌ مدت مشابه 

پارسال حکایت دارد.
تامین مالی جمعی روشی اســت که در آن ســرمایه موردنیاز برای تامین مالی 
یک کســب‌وکار از پس‌اندازهای خُُرد جمع آوری می‌شود. این مشارکت جمعی از 
طریق ســکوهای دارای مجوز تامین مالی جمعی از فرابورس و سازمان بورس و 

اوراق بهادار انجام می‌گیرد.
براســاس داده های آماری مدیریت پژوهش ســازمان بورس و اوراق بهادار در 
دوماه نخست امسال 3/1همت برای ۱۴۱طرح تامین مالی شده درحالی که در مدت 

مشابه سال قبل حدود 2/2همت برای ۱۱۹ طرح تامین مالی شده بود.
آمارها نشــان می‌دهد در دوماه نخست امسال تامین مالی ازطریق سکوها در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال از رشد ‌39/5درصدی برخوردار بوده‌ است. طبق این 
گزارش در اردیبهشت امسال حدود 2/3همت برای ۱۱۰ طرح از طریق سکوها تامین 
مالی شد. داده های آماری از عملکرد سکوهای تامین مالی جمعی از ابتدای امسال 
تا پایان اردیبهشت گویای این است که سکوهای زیما، ایساتیس کراد و یکتا کراد 
به ترتیب با 4/230 برای ۱۹طرح، 4/010برای ۱۹طرح و 2/280میلیاردریال برای 

۱۱طرح رتبه های اول تا سوم را از حیث ارزش تامین مالی داشتند.

بررسی عملکرد هفتگی بازارهای دارایی حاکی است
صندوق های سهامی؛ پربازده ترین ابزار 

سرمایه گذاری در نیمه خرداد

ســنا- داده های آماری نشــان می‌دهد در هفته منتهی بــه ۱۵خرداد۱۴۰۵ 
صندوق های سهامی و بازارسهام به لحاظ کسب بازده درصدر جدول بازارهای دارایی 
ایســتادند. در این هفته صندوق های سهامی به طور میانگین با کسب ‌12/4درصد 
بازده بیش ترین بازده را در میان همه ابزارها و کلاس های سرمایه گذاری به نمایش 
گذاشتند. بررسی داده های آماری نشان می‌دهد در هفته منتهی به ۱۵ خرداد۱۴۰۵ 
میانگین بازده بازارسهام به‌6/87درصد رسید. در این بازه‌زمانی میانگین بازده صندوق 
در صندوق ها به‌2/6درصد رسید. میانگین بازده صندوق های مختلط هم ‌2/6درصد 
برآورد شد. میانگین بازده هفته گذشته صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار 

با درآمدثابت هم ‌۷درصد تخمین زده شد.
در هفته منتهی به ۱۵ خرداد میانگین بازده صندوق های طلا به‌1/6درصد و بازده 
صندوق های نقره به‌0/4درصد رسید. میانگین بازده صندوق های املاک و مستغلات 

نیز در این هفته ‌0/2درصد برآورد شد.
درمقابل در پایان هفته منتهی به ۱۵خرداد میانگین بازده صندوق های زعفران و 
صندوق های سرمایه گذاری در حامل های انرژی به ترتیب0/7و‌10/5درصدمنفی بود. 

این دوگروه تنها صندوق‌های با بازده منفی در هفته گذشته لقب گرفتند.
بررسی داده های آماری نشان می‌دهد در طول هفته منتهی به ۱۵ خرداد۱۴۰۵ در 
بازار طلا هرگرم طلای ‌۱۸عیار ‌0/1درصد رشد داشت ولی درمقابل نرخ هر سکه 
بهار آزادی با ‌0/26درصد کاهش همراه شــد. بررسی روند هفتگی بازارهای ارز و 
ارز دیجیتال هم نشان می‌دهد در بازار آزاد ارز نرخ دلار ‌0/57درصد افزایش داشت 
اما بازار ارز دیجیتال یک هفته با بازده منفی را پشت‌سر گذاشت به طوری که نرخ ها 

در این بازار در هفته گذشته به طور میانگین کاهش ‌۱۷درصدی را تجربه کردند.
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 )آگهي مزايده  )آگهي مزايده 0303--14051405  
ضايعات توليدی(ضايعات توليدی(

شرکت قالبهای صنعتی ایران خودرو در نظر دارد نسبت 
بــه فروش 28 تن ضایعــات ورق دوضخامته بر مبنای قیمت 

کارشناسی از طریق مزایده عمومی اقدام نماید.
تاریخ بازدید و ارائه پیشــنهاد : از تاریخ 1405/03/16 تا پایان 

وقت اداری 1405/03/20
ساعت بازدید : از ساعت 9 الی 15

محل بازدید : کرج کیلومتر 5 اتوبان کرج قزوین ، شــرکت 
قالبهای صنعتی ایران خودرو

تلفن تماس : 34710619 – 026
توجه : شرکت قالبهای صنعتی ایران خودرو در رد یا قبول 

کليه پيشنهادات کاملا مختار می باشد.

وم
ت د

نوب

National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates produced in Sungun Copper Complex, East Azarbaijan Province, 
 I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com
 (tender section) to review the tender terms and conditions available up to Monday, 15th June 2026, 
11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender2@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Monday, 15th June 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender 
Announcement:

CopperConcentratesTender 1405#07-60,000WMT-FCA Norduz 
Border Terminal

First Announcement

National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Slag Flotation produced in Sarcheshmeh Copper Complex, Kerman Province, 
 I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com
 (tender section) to review the tender terms and conditions available up to Monday, 15th June 2026, 
11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender3@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Monday, 15th June 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender 
Announcement:

Copper Slag FlotationTender 1405#08-60,000WMT-FOB 
 Bandar Abbas

First Announcement

 آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی ساليانه مورخ  آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی ساليانه مورخ 2727//0303//14051405
شرکت توسعه و عمران شهرستان نائين  )سهامي عام ( به شماره ثبت شرکت توسعه و عمران شهرستان نائين  )سهامي عام ( به شماره ثبت 157157 و شناسه ملي  و شناسه ملي 1026004107110260041071

 بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت توسعه و عمران شهرستان نائين ) سهامی عام (
 یا نمایندگان قانونی آنها دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی 
سالیانه صاحبان سهام شرکت توسعه و عمران شهرستان نائین ) سهامی عام ( که در 
ساعت 10 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/03/27 با دستور جلسه به شرح ذیل 
در محل مرکز اصلی شــرکت واقع در شهرســتان نائین کیلومتر 2 جاده نائین به 

اصفهان برگزار می گردد ، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- استماع گزارش هیئت مدیره و گزارش حسابرس و بازرس قانونی شرکت برای 
سال مالی منتهی به 1404/12/29

2- بــررسی و تصویب ترازنامه و حســاب ســود و زیان ســال مــالی منتهی به 
1404/12/29

3- انتخاب حســابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل برای سال 1405 
و تعیین حق الزحمه ایشان

4- انتخاب اعضای هیئت مدیره
5- تعیین روزنامه کثیر الانتشار شرکت برای سال مالی 1405

6- تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره برای سال مالی 1404
7- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیئت مدیره برای سال مالی 1405

8- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سهام
9- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی باشد

از کلیه ســهامداران محترم یا نمایندگان قانونی آنان درخواســت می گردد با در 
دست داشتن کارت ملی و یا وکالت  نامه معتبر در ساعات اداری )8 تا 15 ( از تاریخ 
1405/03/24 به مدت سه روز کاری جهت دریافت برگه ورود به جلسه به آدرس 
نائین کیلومتر 2 جاده اصفهان شرکت توسعه و عمران شهرستان نائین مراجعه نمایند
بدیهی است حضور در جلسه مجمع منوط به ارائه برگ ورود به جلسه می باشد.

لازم به ذکر اســت، امکان مشاهده مستقیم جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه به 
صورت زنده از طریق صفحه اصلی سایت شرکت توسعه و عمران شهرستان نائین 
به نشانی tosn.co.ir  ) لینک ورود به مجمع عمومی عادی سالیانه( فراهم شده است

ســهامداران محترم می توانند ســوالات و ابهامات خود را از طریق شماره تماس 
6-03146299100 داخلی 272 با ما مطرح نمایند.

هیئت مدیره شرکت توسعه و عمران شهرستان نائین ) سهامی عام (هیئت مدیره شرکت توسعه و عمران شهرستان نائین ) سهامی عام (

آگهي مزايده خودرو
شرکت بیمه تجارت نو در نظر دارد تعداد 1 دستگاه خودرو با مشخصات ذیل با وضع موجود از طریق مزایده عمومی به فروش رساند.

1- آخرین مهلت دریافت اسناد و بازدید و تحویل پیشنهادات: روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 ساعت 13:00 
2- محــل دریافــت و تحویل اســناد: تهران، خیابان شــریعتی، خیابــان دیباج، پلاک 4، مدیریت پشــتیبانی، دبیرخانه کمیســیون معاملات، کدپستی 

1544943111
3- سایر جزئیات در اسناد مزایده

4- تلفن تماس جهت هماهنگی و بازدید خودرو: 96990-021 داخلی 137 - 09371886936

 مبلغ تضمین شرکت درمبلغ پایه )ریال(پلاک انتظامیمدلرنگنام خودروردیف
مزایده )ریال(

1
 تویوتا هایلوکس دوکابین مسقف
 ویژه حمل پول )خودرو دچار حریق

شده(
9625.900.000.000500.000.000د94 ایران201499سفید روغنی

 آگهي مناقصه عمومي آگهي مناقصه عمومي
                 تامين سرويس اياب و ذهاب کارکنان  تامين سرويس اياب و ذهاب کارکنان 

شرکت توليد خودرو و صنعت خزر شرکت توليد خودرو و صنعت خزر )سهامي خاص()سهامي خاص(
شــرکت توليد خودرو و صنعت خزر در نظر دارد، سرویس 
ایاب و ذهاب کارکنان خود را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به 
پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید، لذا از کلیه شرکت های متقاضی 

جهت شرکت در مناقصه دعوت بعمل می آید.
زمان برگزاری مناقصه: دوشــنبه مورخ 1405/03/18 لغایت 

روز چهارشنبه مورخ 1405/03/27 از ساعت 8 صبح الی 15:30
»آخریــن روز تحویــل اوراق مناقصــه روز چهارشــنبه مورخ 

1405/03/27 می باشد«
آدرس محل اخذ و عودت اسناد: استان مازندران- شهرستان 
بابل- جاده شهید صالحی- شهرک صنعتی بندپی شرقی- شرکت 

تولید خودرو و صنعت خزر
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 01135001210 

و 01135001211 تماس گرفته شود.
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احسان نیازمند- هر سال با نزدیک 
شدن به فصل جابه‌جایی، میلیون‌ها خانوار 
اجاره‌نشین در ایران وارد دوره‌ای از نگرانی 
و بلاتکلیفی می‌شوند؛ نگرانی از اینکه آیا 
درآمدشــان کفاف تمدید قرارداد را خواهد 
داد یا باید برای یافتن خانه‌ای ارزان‌تر راهی 
مناطق دورتر و کم‌برخوردارتر شوند. برای 
بسیاری از خانواده‌ها، اجاره‌بها دیگر صرفا 
یک هزینه ماهانه نیست بلکه به بزرگ‌ترین 
دغدغه اقتصادی زندگی تبدیل شده است. در 
چنین شرایطی اعلام سقف افزایش اجاره‌بها 
برای قراردادهای تمدیدی در سال۱۴۰۵ بار 
دیگر به یکی از مهم‌ترین موضوعات بازار 
مسکن تبدیل شده است؛ سیاستی که اگرچه 
با هدف حمایت از مستاجران مطرح می‌شود 
اما همچنان با تردیدهای جدی درباره میزان 

اثربخشی آن روبه‌رو است.
ســقف‌گذاری دســتوری؛ �	

سیاستی تکراری از نیمه دهه ۹۰
چند روز پیش سقف افزایش اجاره بها 
برای قراردادهای تمدیدی در سال۱۴۰۵ 
مشــخص شــد؛ اقدامی که بــار دیگر 
تداعی کننده سیاســت های دستوری در 
بازارهای اقتصادی است. براساس فرمول 
اعلامی، اجاره جدید برابر اســت با اجاره 
فعلی ضربدر عدد حاصل از جمع یک و 
نرخ افزایش تعیین شــده. به عنوان مثال 
اگر اجاره ماهانه یک واحد مسکونی در 
تهران ‌۱۰میلیون تومان باشــد، با اعمال 
ســقف افزایش ۲۷درصدی، اجاره جدید 
به ‌۱۲میلیــون و ۷۰۰ هزار تومان خواهد 
رسید. در ظاهر این سیاست تلاش دارد 
رشــد هزینه های اجــاره را مهار کند و 
آرامش بیشتری به بازار بدهد اما تجربه 
ســال های گذشته نشان داده که فاصله 
قابل توجهی میان بخشنامه های دولتی 
و واقعیت هــای اقتصادی بــازار وجود 
دارد. بسیــاری از مالکان و مســتاجران 
در عمــل مسیرهایی برای دور زدن این 
محدودیت ها پیدا کرده‌اند و همین مساله 
باعث شده اثرگذاری این سیاست ها کمتر 

از انتظارات باشد.
تعیین سقف افزایش نرخ اجاره بها از نیمه 
دهه۹۰ به یکی از سیاست های ثابت دولت ها 
تبدیل شده اســت. این سیاست با هدف 
حمایت از مستاجران و جلوگیری از جهش 
قیمتی در فصل جابه جایی اجرا می شود. با این 
حال تداوم اجرای آن در سال های مختلف 
نتوانسته به کاهش پایدار فشار بر مستاجران 
منجر شود و بازار همچنان با نوسانات شدید 

قیمتی روبه‌رو است.
دلیل اصلی این ناکامی را باید در ماهیت 
اقتصاد ایران جست‌وجو کرد. زمانی که تورم 
به‌صورت مزمــن در اقتصاد حضور دارد و 
قیمت کالاها و خدمات به‌طور مداوم افزایش 
پیدا می‌کند، اعمال محدودیت دستوری بر 
یک بخش خاص نمی‌تواند روند کلی بازار 
را متوقف کند. در چنین فضایی بازار اجاره 
نیز همانند سایر بازارها تحت‌تاثیر متغیرهای 

کلان اقتصادی حرکت می‌کند.
ریشه بحران در ساختار بازار �	

مسکن
بازار اجاره مسکن در سال‌های اخیر با 
مجموعه‌ای از مشکلات ساختاری مواجه 
بوده است. افزایش هزینه‌های نگهداری و 
تعمیرات برای مالکان، محدودیت در عرضه 
واحدهای جدید، رشــد جمعیت شهری و 
افزایــش تقاضا در کلانشــهرها به دلیل 
مهاجرت، تنها بخشی از عواملی هستند که 

فشار بر بازار اجاره را تشدید کرده‌اند.
در واقع بازار اجــاره را نمی‌توان جدا از 
بازار خرید و فروش مســکن تحلیل کرد. 
زمانی که خانوارها به دلیل کاهش قدرت 
خرید قادر به خانه‌دار شدن نیستند، به اجبار 
در بازار اجاره باقی می‌مانند و همین موضوع 
حجم تقاضا را افزایش می‌دهد. از سوی دیگر 
کاهش سرمایه‌گذاری در بخش ساختمان 
و افت تولید مســکن موجب شده عرضه 
متناسب با نیاز بازار رشد نکند. نتیجه چنین 
وضعیتی، افزایش مستمر اجاره‌بها و رقابت 

شدید میان متقاضیان برای یافتن واحدهای 
مناسب است.

مُســکنی موقت بــرای یک �	
بیماری مزمن

کارشناســان اقتصــادی معتقدنــد 
ســقف‌گذاری اجاره‌بها در بهترین حالت 
می‌تواند نقش یک مُســکن موقت را ایفا 
کند. این سیاست شاید برای مدت کوتاهی از 
سرعت رشد قیمت‌ها بکاهد اما توانایی درمان 
مشکلات بنیادی بازار را ندارد. تجربه چند 
سال گذشته نیز نشان داده که پس از پایان 
دوره‌های کنترل دســتوری، بازار بار دیگر 
به ســمت قیمت‌های واقعی خود حرکت 

کرده است.
واقعیت آن است که اجاره‌بها تابعی از 
شرایط کلی اقتصاد، ســطح تورم، میزان 
عرضه و تقاضا و انتظــارات فعالان بازار 
اســت. تا زمانی که ایــن متغیرها اصلاح 
نشوند، هیچ سیاست کوتاه‌مدتی نمی‌تواند 

تعادل پایدار ایجاد کند.
وام ودیعــه؛ حمایت ناچیز در �	

برابر بحران بزرگ
در کنار سیاست تعیین سقف اجاره‌بها، 
پرداخت تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن نیز 
طی سال‌های اخیر به‌عنوان یکی از ابزارهای 
حمایتی دولت مطرح بوده است. هدف از این 
تسهیلات، کاهش فشار مالی بر مستاجران 
و کمک بــه تامین هزینه‌های اولیه اجاره 

عنوان شده است.
در عمل امــا محدودیت منابع بانکی، 
شــرایط ســخت دریافت تســهیلات و 
بوروکراســی اداری موجب شــده بخش 
قابل‌توجهی از مستاجران به‌ویژه دهک‌های 
پایین درآمدی، امکان استفاده از این وام‌ها را 
نداشته باشند. حتی در مواردی که تسهیلات 
پرداخت شده، مبلغ آن با واقعیت بازار اجاره 
در شهرهای بزرگ فاصله زیادی داشته و 

نتوانسته پاسخگوی نیاز خانوارها باشد.
شاید مهم‌ترین شــاخص برای درک 
عمق بحران اجاره، سهم این هزینه از درآمد 
خانوارها باشد. اگر طی سال‌های گذشته ۲۵ 
تا ‌۴۰درصــد درآمد خانواده‌ها صرف اجاره 
می‌شــد، امروز این عدد به ۵۰ تا ‌۷۰درصد 

رسیده است.
این تغییــر تنها یک آمــار اقتصادی 
نیست بلکه نشان‌دهنده کاهش شدید رفاه 
خانوارهاست. زمانی که بیش از نیمی از درآمد 
یک خانواده صرف اجاره مسکن شود، منابع 
کافی برای تامین سایر نیازهای ضروری 
باقی نمی‌ماند. آموزش، ســامت، تفریح، 
پس‌انداز و حتی تغذیه مناســب، همگی 
تحت‌تاثیر این فشار اقتصادی قرار می‌گیرند.

شــکاف عمیق میان قیمت �	
مسکن و درآمد

در میــان همه گروه‌هــای اجتماعی، 
دهک‌های پایین، خانوارهای تک‌سرپرست 
و زوج‌های جوان بیشترین آسیب را از بحران 
اجاره متحمل می‌شوند. این گروه‌ها معمولا 
درآمد محدودتــری دارند و امکان جبران 
افزایش هزینه‌های مسکن برای آنها بسیار 

دشوارتر است.
فشار ناشی از اجاره‌بهای سنگین تنها به 
مسائل مالی محدود نمی‌شود. افزایش سن 
ازدواج، کاهش نرخ فرزندآوری، مهاجرت 
به حاشیه شهرها و گسترش سکونتگاه‌های 
کم‌کیفیت از جمله پیامدهای اجتماعی این 
بحران محسوب می‌شود؛ پیامدهایی که در 
بلندمدت می‌توانند هزینه‌های سنگینی برای 

اقتصاد و جامعه ایجاد کنند.
یکی از مهم‌تریــن ویژگی‌های بازار 
مسکن ایران، افزایش فاصله میان قیمت 
دارایی‌های ملکی و درآمد خانوارهاســت. 
در حالی که قیمت مسکن در ایران با تورم 
همسو بوده اما درآمد خانوارها طی دهه‌های 

اخیر رشد کافی نداشته است.
اگر قیمت مسکن در ایران را با کشورهای 
توسعه‌یافته مقایسه کنیم، تفاوت زیادی در 
قیمت‌ها مشاهده نمی‌شود اما آنچه تفاوت 
بنیادین ایجاد می‌کند، سطح درآمد مردم 
است. همین موضوع باعث شده دسترسی به 

مسکن در ایران به مراتب دشوارتر از بسیاری 
از کشورهای توسعه‌یافته باشد.

درآمد ســرانه؛ حلقه مفقوده �	
بازار مسکن

براســاس برآوردها، درآمد سرانه سال 
گذشــته در کشورهای پیشرفته حدود ۸۰ 
تا ‌۸۲هزار دلار بوده است در حالی که این 
رقم در ایران تنهــا حدود ۴ تا ۴۲۰۰ دلار 
برآورد می‌شود. به عبارت دیگر درآمد سرانه 
آنها بیش از ۲۰برابر ایران است در حالی که 
قیمت مسکن در سطوح مشابه، تفاوت بسیار 
گسترده‌ای باهم ندارند. این اختلاف نشان 
می‌دهد که بحران مسکن در ایران بیش از 
آنکه به سطح قیمت‌ها مربوط باشد، ناشی 
از ضعف قدرت خرید و کاهش درآمد واقعی 

خانوارهاست.

تــورم مزمن یکی از مهم‌ترین عوامل 
رشــد اجاره‌بها در ایران است. در اقتصادی 
کــه ارزش پول ملی به‌طور مداوم کاهش 
پیدا می‌کنــد، مالکان نیز تلاش می‌کنند 
ارزش دارایــی و درآمد خود را حفظ کنند. 
بنابرایــن افزایش اجاره‌بها تــا حد زیادی 
واکنشی طبیعی به شرایط تورمی محسوب 
می‌شود. از این منظر کنترل دستوری اجاره 
بدون کنترل تورم، شباهت زیادی به مقابله 
با معلول به جای علت دارد. تا زمانی که نرخ 
تورم مهار نشود، فشار قیمتی در بازار اجاره 

نیز ادامه خواهد یافت.
تمرکز اشتباه بر سمت تقاضا�	

بخش مهمی از سیاست‌های دولت طی 
سال‌های اخیر بر حمایت از تقاضا متمرکز 
بوده است. پرداخت وام ودیعه، سقف‌گذاری 

اجاره و سایر بسته‌های حمایتی همگی با 
هدف کمک به مستاجران طراحی شده‌اند.

اما کارشناسان معتقدند مشکل اصلی در 
سمت عرضه قرار دارد. تا زمانی که تولید 
مسکن افزایش پیدا نکند و سرمایه‌گذاری 
در این بخش رونق نگیرد، بازار همچنان 
با کمبود واحدهای مسکونی مواجه خواهد 

بود و فشار بر قیمت‌ها ادامه خواهد یافت.
یکی از مهم‌ترین تحولات بازار مسکن 
ایران در سال‌های اخیر، تبدیل شدن مسکن 
از یــک کالای مصرفی بــه یک کالای 
ســرمایه‌ای بوده است. در چنین شرایطی 
بسیاری از افراد با هدف حفظ ارزش دارایی 
خود اقدام به خریــد ملک می‌کنند، نه با 

هدف سکونت.
گفته می‌شود حدود 3تا ‌4میلیون واحد 

مســکن در ایران خالی نگه داشته شده تا 
با افزایش بیشتر قیمت‌ها، به بازار عرضه 
شــوند. وجود چنین ظرفیتی در شرایطی 
که میلیون‌ها خانوار با مشکل تامین مسکن 
روبه‌رو هستند، نشان‌دهنده ناکارآمدی جدی 

در سیاستگذاری‌های این حوزه است.
آمارهای نگران‌کننده�	

طبق مطالعات سال۱۴۰۴ در شهرهای 
بزرگ و مراکز استان‌ها، بین ۵۰ تا ‌۷۰درصد 
درآمد خانوار صرف اجاره می‌شود در حالی 
که در شهرهای کوچک این رقم بین ۲۰ تا 
‌۵۰درصد است. این آمارها نشان می‌دهد که 
بحران اجاره بیش از هرچیز در کلانشهرها 
و مراکز جمعیتی کشور متمرکز شده است؛ 
جایی که فرصت‌های شغلی بیشتر، مهاجرت 

گسترده‌تر و کمبود مسکن شدیدتر است.

مقایسه وضعیت کنونی با اواسط دهه۸۰ 
تصویری روشــن از شــدت بحران ارائه 
می‌دهد. در آن ســال‌ها ســهم اجاره در 
شــهرهای بزرگ بین ۲۵ تــا ‌۴۰درصد و 
در شهرهای کوچک بین ۱۵ تا ‌۲۵درصد 
بــود. این تفاوت فاحش اثبات می‌کند که 
رشد اجاره مسکن بسیار فراتر از رشد درآمد 
خانوارها بوده است. به بیان دیگر خانوارها هر 
سال بخش بیشتری از درآمد خود را برای 
تامین سرپناه هزینه کرده‌اند و همین مساله 

موجب کاهش رفاه عمومی شده است.
تجربه کشورهای توسعه‌یافته �	

چه می‌گوید؟
در کشورهای توسعه‌یافته، در صورت 
مطابقت درآمد با هزینه‌های زندگی، تنها 
‌درصد بســیار کمی از جامعــه حدود 2 تا 

‌5درصد با مشکل مسکن روبه‌رو هستند. 
در چنین شرایطی دولت‌ها از طریق مدل 
مســکن اجتماعی از این گــروه محدود 

حمایت می‌کنند.
این واحدها معمولا توسط شهرداری ها 
یا نهادهای دولتی ســاخته و اجاره داده 
می شــوند و نقش یک شــبکه حمایتی 
هدفمنــد را ایفا می کننــد. اما این مدل 
زمانی موفق اســت که تعداد خانوارهای 
نیازمند محدود و اقتصاد از سطح مناسبی 

از درآمد برخوردار باشد.
ایران منابــع موجود  متاســفانه در 
پاسخگوی‌ درصد بالایی از مردمی که با 
مشکل مسکن دست‌وپنجه نرم می کنند 
نیست. حتی اگر چنین منابعی نیز وجود 
داشته باشد، پوشش دادن بخش بزرگی از 
جامعه از طریق مسکن اجتماعی، با توجه 
به ساختار بازار و اقتصاد کشور، راهکاری 

پایدار نخواهد بود.
درواقــع تا زمانی که رشــد اقتصادی، 
افزایش درآمد خانوارها، کنترل تورم و رونق 
تولید مسکن محقق نشــود، هیچ برنامه 
حمایتی قادر نخواهد بود بحران موجود را 

به طور کامل حل کند.
راه نجات بازار اجاره استیجار�	

بسیاری از کارشناســان معتقدند که 
حل بحران اجاره نیازمند اصلاحات عمیق 
اقتصادی است. در صورت حل مشکلات 
سیاسی و گذار از وضعیت بحرانی به حالت 
عادی، اقتصاد ایران می‌تواند تحولی عظیم 
را تجربه کند. افزایش سرمایه‌گذاری، رشد 
تولید، بهبود درآمد سرانه و رونق ساخت‌وساز 
می‌تواند زمینه بازگشت تعادل به بازار مسکن 

را فراهم کند.
تا آن زمان ســقف‌های دســتوری و 
وام‌های حمایتی تنها می‌توانند بخشی از 
فشار کوتاه‌مدت را کاهش دهند. واقعیت این 
است که بحران اجاره در ایران حاصل سال‌ها 
انباشت مشــکلات اقتصادی و ساختاری 
اســت. درمان آن نیز نیازمند اصلاحاتی 
ریشه‌ای و بلندمدت خواهد بود؛ اصلاحاتی 
که بدون آنها مستاجران همچنان هر سال 
سهم بیشتری از درآمد خود را برای تامین 

سرپناه پرداخت خواهند کرد.

»جهان صنعت« پیامدهای اجرای سیاست های دستوری در بازار اجاره مسکن را بررسی کرد

فصل اضطراب میلیون ها مستاجر

6
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

6
سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

نمایه

؟

؟

؟

؟

 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید ماسه استاندارد،
 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

 مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به خرید ماسه استاندارد، به شرح مندرج در اسناد 
مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات 
 لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی

 www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1405/03/25، در پاکات درب بسته 
در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.

آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 151.
آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.

آگهی تجدید مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت 
ایاب و ذهاب کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت ایاب و ذهاب 
کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، 
به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 

در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران، شماره تماس 03431341505

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 2990529905 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1026050500710260505007
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان محترم قانونی صاحبان 
ســهام شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( به 
شماره ثبت 29905 و شناسه ملی 10260505007 دعوت به عمل می آید 
تا در جلســه مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام سال مالی منتهی 
 به 1404/12/29 شــرکت گروه ســرمایه گذاری آتیه فــولاد نقش جهان
)ســهامی عام( که در روز  شنبه مورخ 1405/03/30 رأس ساعت 09:00 
صبح در محل ســالن همایش های ســاختمان نگیــن نقش جهان به آدرس 
اصفهان، سپاهان شــهر، بلــوار غدیر، بلوار قائم جنوبی تشــکیل می گردد، 

حضور به هم رسانند.
ســهامداران محتــرم می تواننــد از طریــق وب ســایت شــرکت گروه 
 ســرمایه گذاری آتیــه فــولاد نقش جهــان )ســهامی عــام( بــه آدرس

 www.atiehfoolad.ir  لینــک آنلایــن ورود به جلســه را دریافت و به 
صورت مجازی و آنلاین در این جلسه شرکت نمایند.

دستور جلسه:
1. اســتماع گزارش هیئت مدیره و حسابرس و بازرس قانونی شرکت جهت 

سال مالی منتهی به 1404/12/29.
2. بــررسی و تصویب صورت های مالی شــرکت جهت ســال مالی منتهی به 

.1404/12/29
3. انتخاب حسابرس و بازرس قانونی جهت سال مالی منتهی به 1405/12/29.

4. تعیین روزنامه کثیرالانتشار شرکت.
5. تصمیم گیری درخصوص تقسیم سود.

6. تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره شرکت.
7. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره شرکت.

8. ســایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام 
باشد.

هیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهانهیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى ساليانه نوبت اول  شركت تعاونى 
مصرف كاركنان گروه صنعتى ايران خودرو به شماره ثبت 19776  

شناسه ملى 10100653223 و شماره اقتصادى 411111887999

هيات مديره 

جلســه مجمــع عمومــى عــادى ســاليانه نوبــت اول شــركت تعاونــى مصــرف كاركنــان گــروه صنعتــى 
ــگاه  ــل قروش ــورخ 1405/04/10 در مح ــنبه  م ــاعت16:00 روز چهارش ــودرو، راس س ــران خ اي
تعاونــى مصــرف كاركنــان ايران خودرو، بــه آدرس : تهران، كيلومتر14 بزرگراه شــهيد لشــگرى)جاده 
مخصــوص كــرج)  بلــوار جنوبــى ايــران خودرو، درب 9 تشــكيل مــى گردد.لــذا از كليه اعضــاء محترم 
ــى راس ســاعت  ــراه كارت مل ــه هم ــت ب ــدارك عضوي ــا در دســت داشــتن م ــى شــود ب ــوت م دع
نحــوه  نامــه  آييــن  بهــم رســانند.به موجــب مــاده 19  مقــرر در محــل مذكــور حضــور 

خواهــد بود.اعضــاى متقاضــى اعطــاى نمايندگــى مــى بايســت بــه همــراه نماينــده خــود حداكثــر تــا 
تاريــخ 1405/04/09 در محــل دفتر منابع انســانى شــركت تعاونــى مصرف كاركنان ايــران خودرو 
حاضــر تــا پــس از احــراز هويــت و تاييــد وكالــت، توســط هيــات مديــره و بــازرس ، برگــه ورود بــه 
بــازرس  و  مديــره  هيــات  هــاى  ســمت  تصــدى  نمايند.داوطلبــان  دريافــت  را  مجمــع 
بــه موجــب دســتورالعمل مربوطــه موظفنــد حداكثــر ظرف مــدت 5 روز از انتشــار آگهى دعــوت، فرم 
داوطلبــى را بــه همــراه مــدارك مربوطــه( كپــى شناســنامه و كارت ملــى، كارت پايــان خدمــت بــراى 

منابع انسانى تعاونى مصرف نمايند. 
به اطلاع مى رساند مجمع مذكور به صورت حضورى برگزار مى گردد. 

دستور جلسه: 
1-استماع گزارش هيات مديره و بازرس/بازرسان 

2-استماع گزارش حسابرس قانونى شركت تعاونى مصرف كاركنان ايران خودرو 
3-طرح و تصويب صورتهاى مالى سال 1404  

4-طرح و تصويب نحوه تقسيم سود 
5

6-گزارش تعداد اعضا و سرمايه 
--انتخاب اعضاى اصلى و على البدل هيات مديره  

--انتخاب بازرسان اصلى و على البدل شركت تعاونى براى سال مالى 1405   
9-طرح و تصويب انتخاب حسابرس قانونى شركت تعاونى 

10-  طرح و تصويب انتخاب روزنامه كثير اننتشار 

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام( آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(
 ثبت شده بشماره  ثبت شده بشماره 1358413584 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010051521610100515216

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که راس ساعت 
9 صبح روز چهارشنبه 1405/04/10 در محل خیابان ولیعصر، بالاتر از صدا و سیما، خیابان استقلال، مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش برگزار می گردد، 

حضور بهم رسانند.
جلســه مجمع بصورت حضوری و الکترونیکی از طریق زیرســاخت های الکترونیکی شرکت ســپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه )سمات( برگزار و 
سهامداران می توانند برای شرکت در مجمع عمومی و طرح سوال به تارنمای https://dima.csdiran.ir مراجعه نمایند. با عنایت به اینکه رای گیری 
صرفا به روش الکترونیکی صورت می پذیرد، مســتدعی اســت با ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام، این شرکت را در برگزاری مجمع عمومی 

عادی سالیانه یاری فرمایید.
دستور جلسه :

1- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- استماع گزارش هیات مدیره درباره عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

3- بررسی و تصویب صورت های مالی و تقسیم سود عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
4- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل برای سال مالی 1405 و تعیین حق الزحمه آنان

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت
6- تعیین پاداش و حق حضور اعضای هیات مدیره

هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(7- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.                  
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؟

؟

؟
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 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید ماسه استاندارد،
 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

 مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به خرید ماسه استاندارد، به شرح مندرج در اسناد 
مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات 
 لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی

 www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1405/03/25، در پاکات درب بسته 
در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.

آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 151.
آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.

آگهی تجدید مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت 
ایاب و ذهاب کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت ایاب و ذهاب 
کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، 
به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 

در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران، شماره تماس 03431341505

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 2990529905 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1026050500710260505007
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان محترم قانونی صاحبان 
ســهام شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( به 
شماره ثبت 29905 و شناسه ملی 10260505007 دعوت به عمل می آید 
تا در جلســه مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام سال مالی منتهی 
 به 1404/12/29 شــرکت گروه ســرمایه گذاری آتیه فــولاد نقش جهان
)ســهامی عام( که در روز  شنبه مورخ 1405/03/30 رأس ساعت 09:00 
صبح در محل ســالن همایش های ســاختمان نگیــن نقش جهان به آدرس 
اصفهان، سپاهان شــهر، بلــوار غدیر، بلوار قائم جنوبی تشــکیل می گردد، 

حضور به هم رسانند.
ســهامداران محتــرم می تواننــد از طریــق وب ســایت شــرکت گروه 
 ســرمایه گذاری آتیــه فــولاد نقش جهــان )ســهامی عــام( بــه آدرس

 www.atiehfoolad.ir  لینــک آنلایــن ورود به جلســه را دریافت و به 
صورت مجازی و آنلاین در این جلسه شرکت نمایند.

دستور جلسه:
1. اســتماع گزارش هیئت مدیره و حسابرس و بازرس قانونی شرکت جهت 

سال مالی منتهی به 1404/12/29.
2. بــررسی و تصویب صورت های مالی شــرکت جهت ســال مالی منتهی به 

.1404/12/29
3. انتخاب حسابرس و بازرس قانونی جهت سال مالی منتهی به 1405/12/29.

4. تعیین روزنامه کثیرالانتشار شرکت.
5. تصمیم گیری درخصوص تقسیم سود.

6. تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره شرکت.
7. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره شرکت.

8. ســایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام 
باشد.

هیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهانهیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى ساليانه نوبت اول  شركت تعاونى 
مصرف كاركنان گروه صنعتى ايران خودرو به شماره ثبت 19776  

شناسه ملى 10100653223 و شماره اقتصادى 411111887999

هيات مديره 

جلســه مجمــع عمومــى عــادى ســاليانه نوبــت اول شــركت تعاونــى مصــرف كاركنــان گــروه صنعتــى 
ــگاه  ــل قروش ــورخ 1405/04/10 در مح ــنبه  م ــاعت16:00 روز چهارش ــودرو، راس س ــران خ اي
تعاونــى مصــرف كاركنــان ايران خودرو، بــه آدرس : تهران، كيلومتر14 بزرگراه شــهيد لشــگرى)جاده 
مخصــوص كــرج)  بلــوار جنوبــى ايــران خودرو، درب 9 تشــكيل مــى گردد.لــذا از كليه اعضــاء محترم 
ــى راس ســاعت  ــراه كارت مل ــه هم ــت ب ــدارك عضوي ــا در دســت داشــتن م ــى شــود ب ــوت م دع
نحــوه  نامــه  آييــن  بهــم رســانند.به موجــب مــاده 19  مقــرر در محــل مذكــور حضــور 

خواهــد بود.اعضــاى متقاضــى اعطــاى نمايندگــى مــى بايســت بــه همــراه نماينــده خــود حداكثــر تــا 
تاريــخ 1405/04/09 در محــل دفتر منابع انســانى شــركت تعاونــى مصرف كاركنان ايــران خودرو 
حاضــر تــا پــس از احــراز هويــت و تاييــد وكالــت، توســط هيــات مديــره و بــازرس ، برگــه ورود بــه 
بــازرس  و  مديــره  هيــات  هــاى  ســمت  تصــدى  نمايند.داوطلبــان  دريافــت  را  مجمــع 
بــه موجــب دســتورالعمل مربوطــه موظفنــد حداكثــر ظرف مــدت 5 روز از انتشــار آگهى دعــوت، فرم 
داوطلبــى را بــه همــراه مــدارك مربوطــه( كپــى شناســنامه و كارت ملــى، كارت پايــان خدمــت بــراى 

منابع انسانى تعاونى مصرف نمايند. 
به اطلاع مى رساند مجمع مذكور به صورت حضورى برگزار مى گردد. 

دستور جلسه: 
1-استماع گزارش هيات مديره و بازرس/بازرسان 

2-استماع گزارش حسابرس قانونى شركت تعاونى مصرف كاركنان ايران خودرو 
3-طرح و تصويب صورتهاى مالى سال 1404  

4-طرح و تصويب نحوه تقسيم سود 
5

6-گزارش تعداد اعضا و سرمايه 
--انتخاب اعضاى اصلى و على البدل هيات مديره  

--انتخاب بازرسان اصلى و على البدل شركت تعاونى براى سال مالى 1405   
9-طرح و تصويب انتخاب حسابرس قانونى شركت تعاونى 

10-  طرح و تصويب انتخاب روزنامه كثير اننتشار 

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام( آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(
 ثبت شده بشماره  ثبت شده بشماره 1358413584 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010051521610100515216

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که راس ساعت 
9 صبح روز چهارشنبه 1405/04/10 در محل خیابان ولیعصر، بالاتر از صدا و سیما، خیابان استقلال، مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش برگزار می گردد، 

حضور بهم رسانند.
جلســه مجمع بصورت حضوری و الکترونیکی از طریق زیرســاخت های الکترونیکی شرکت ســپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه )سمات( برگزار و 
سهامداران می توانند برای شرکت در مجمع عمومی و طرح سوال به تارنمای https://dima.csdiran.ir مراجعه نمایند. با عنایت به اینکه رای گیری 
صرفا به روش الکترونیکی صورت می پذیرد، مســتدعی اســت با ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام، این شرکت را در برگزاری مجمع عمومی 

عادی سالیانه یاری فرمایید.
دستور جلسه :

1- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- استماع گزارش هیات مدیره درباره عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

3- بررسی و تصویب صورت های مالی و تقسیم سود عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
4- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل برای سال مالی 1405 و تعیین حق الزحمه آنان

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت
6- تعیین پاداش و حق حضور اعضای هیات مدیره

هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(7- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.                  
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 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید ماسه استاندارد،
 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

 مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به خرید ماسه استاندارد، به شرح مندرج در اسناد 
مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات 
 لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی

 www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1405/03/25، در پاکات درب بسته 
در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.

آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 151.
آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.

آگهی تجدید مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت 
ایاب و ذهاب کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت ایاب و ذهاب 
کارکنان کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، 
به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 

در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران، شماره تماس 03431341505

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 2990529905 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1026050500710260505007
بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان محترم قانونی صاحبان 
ســهام شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان )سهامی عام( به 
شماره ثبت 29905 و شناسه ملی 10260505007 دعوت به عمل می آید 
تا در جلســه مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان سهام سال مالی منتهی 
 به 1404/12/29 شــرکت گروه ســرمایه گذاری آتیه فــولاد نقش جهان
)ســهامی عام( که در روز  شنبه مورخ 1405/03/30 رأس ساعت 09:00 
صبح در محل ســالن همایش های ســاختمان نگیــن نقش جهان به آدرس 
اصفهان، سپاهان شــهر، بلــوار غدیر، بلوار قائم جنوبی تشــکیل می گردد، 

حضور به هم رسانند.
ســهامداران محتــرم می تواننــد از طریــق وب ســایت شــرکت گروه 
 ســرمایه گذاری آتیــه فــولاد نقش جهــان )ســهامی عــام( بــه آدرس

 www.atiehfoolad.ir  لینــک آنلایــن ورود به جلســه را دریافت و به 
صورت مجازی و آنلاین در این جلسه شرکت نمایند.

دستور جلسه:
1. اســتماع گزارش هیئت مدیره و حسابرس و بازرس قانونی شرکت جهت 

سال مالی منتهی به 1404/12/29.
2. بــررسی و تصویب صورت های مالی شــرکت جهت ســال مالی منتهی به 

.1404/12/29
3. انتخاب حسابرس و بازرس قانونی جهت سال مالی منتهی به 1405/12/29.

4. تعیین روزنامه کثیرالانتشار شرکت.
5. تصمیم گیری درخصوص تقسیم سود.

6. تعیین پاداش اعضای هیئت مدیره شرکت.
7. تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره شرکت.

8. ســایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام 
باشد.

هیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهانهیئت مدیره شرکت گروه سرمایه گذاری آتیه فولاد نقش جهان

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى ساليانه نوبت اول  شركت تعاونى 
مصرف كاركنان گروه صنعتى ايران خودرو به شماره ثبت 19776  

شناسه ملى 10100653223 و شماره اقتصادى 411111887999

هيات مديره 

جلســه مجمــع عمومــى عــادى ســاليانه نوبــت اول شــركت تعاونــى مصــرف كاركنــان گــروه صنعتــى 
ــگاه  ــل قروش ــورخ 1405/04/10 در مح ــنبه  م ــاعت16:00 روز چهارش ــودرو، راس س ــران خ اي
تعاونــى مصــرف كاركنــان ايران خودرو، بــه آدرس : تهران، كيلومتر14 بزرگراه شــهيد لشــگرى)جاده 
مخصــوص كــرج)  بلــوار جنوبــى ايــران خودرو، درب 9 تشــكيل مــى گردد.لــذا از كليه اعضــاء محترم 
ــى راس ســاعت  ــراه كارت مل ــه هم ــت ب ــدارك عضوي ــا در دســت داشــتن م ــى شــود ب ــوت م دع
نحــوه  نامــه  آييــن  بهــم رســانند.به موجــب مــاده 19  مقــرر در محــل مذكــور حضــور 

خواهــد بود.اعضــاى متقاضــى اعطــاى نمايندگــى مــى بايســت بــه همــراه نماينــده خــود حداكثــر تــا 
تاريــخ 1405/04/09 در محــل دفتر منابع انســانى شــركت تعاونــى مصرف كاركنان ايــران خودرو 
حاضــر تــا پــس از احــراز هويــت و تاييــد وكالــت، توســط هيــات مديــره و بــازرس ، برگــه ورود بــه 
بــازرس  و  مديــره  هيــات  هــاى  ســمت  تصــدى  نمايند.داوطلبــان  دريافــت  را  مجمــع 
بــه موجــب دســتورالعمل مربوطــه موظفنــد حداكثــر ظرف مــدت 5 روز از انتشــار آگهى دعــوت، فرم 
داوطلبــى را بــه همــراه مــدارك مربوطــه( كپــى شناســنامه و كارت ملــى، كارت پايــان خدمــت بــراى 

منابع انسانى تعاونى مصرف نمايند. 
به اطلاع مى رساند مجمع مذكور به صورت حضورى برگزار مى گردد. 

دستور جلسه: 
1-استماع گزارش هيات مديره و بازرس/بازرسان 

2-استماع گزارش حسابرس قانونى شركت تعاونى مصرف كاركنان ايران خودرو 
3-طرح و تصويب صورتهاى مالى سال 1404  

4-طرح و تصويب نحوه تقسيم سود 
5

6-گزارش تعداد اعضا و سرمايه 
--انتخاب اعضاى اصلى و على البدل هيات مديره  

--انتخاب بازرسان اصلى و على البدل شركت تعاونى براى سال مالى 1405   
9-طرح و تصويب انتخاب حسابرس قانونى شركت تعاونى 

10-  طرح و تصويب انتخاب روزنامه كثير اننتشار 

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام( آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(
 ثبت شده بشماره  ثبت شده بشماره 1358413584 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010051521610100515216

بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که راس ساعت 
9 صبح روز چهارشنبه 1405/04/10 در محل خیابان ولیعصر، بالاتر از صدا و سیما، خیابان استقلال، مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش برگزار می گردد، 

حضور بهم رسانند.
جلســه مجمع بصورت حضوری و الکترونیکی از طریق زیرســاخت های الکترونیکی شرکت ســپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه )سمات( برگزار و 
سهامداران می توانند برای شرکت در مجمع عمومی و طرح سوال به تارنمای https://dima.csdiran.ir مراجعه نمایند. با عنایت به اینکه رای گیری 
صرفا به روش الکترونیکی صورت می پذیرد، مســتدعی اســت با ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام، این شرکت را در برگزاری مجمع عمومی 

عادی سالیانه یاری فرمایید.
دستور جلسه :

1- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
2- استماع گزارش هیات مدیره درباره عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

3- بررسی و تصویب صورت های مالی و تقسیم سود عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
4- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی و علی البدل برای سال مالی 1405 و تعیین حق الزحمه آنان

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت
6- تعیین پاداش و حق حضور اعضای هیات مدیره

هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی ملی )سهامی عام(7- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.                  
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معاون رییس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم به 
خراسان رضوی سفر کرد

بازدید از فرصت‌های اشتغال و صنایع‌دستی 
روستاهای نیشابور 

مریم فتحانی- معاون رییس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم در 
جمع مردم روستای دزق شهرستان نیشابور گفت که یک نگاه غلط به توسعه وجود دارد. 

توسعه نه از تهران و مشهد و مراکز استان که از روستاها باید آغاز شود.
عبدالکریم حسین‌زاده تصریح کرد: نیشابور پدیده عجیبی است. خیام و عطار و مشاهیر 
متعدد این شهر ظرفیت های عظیمی هستند در حالی که وجود یک نفر از این شخصیت ها 

در یک کشور می تواند اسباب توسعه باشد. توسعه فقط با پول فراهم نمی شود.
وی اضافه کرد: مکاتبات و مشکلات حوزه روستایی نیشابور را بررسی کرده و پیگیری 
می کنیم و لحظه‌ای از خدمت نباید غافل شویم. حسین‌زاده در پایان این سفر یک‌روزه 
با حضور در آرامگاه حکیم عمر خیام، شیخ عطار نیشابوری و استاد کمال‌الملک به مقام 

شامخ این بزرگان علم، ادب و هنر ادای احترام کرد.

برآورد جدید از توان تامین گازکشور
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران از دستیابی به پوشش ۹۶درصد 
گازرسانی در کشور خبر داد و گفت که شرکت ملی گاز ایران تلاش های گسترده‌ای برای 
ارتقای سهم گاز در سبد انرژی خانوارها انجام داده به طوری که تامین حدود ۶۰تا‌۷۰درصد 

از انرژی کشور به عهده شبکه گاز است.
هوشــنگ صیدالی ادامه داد: در این چند ســال به‌دلیل افزایش تعداد مشترکان و 
ثابت ماندن مقدار تولید ناترازی وجود دارد و این سبب می شود در فصل زمستان برای 
اینکه گاز خانگی دچار مشــکل نشود گاز مورد نیاز صنایع را محدودتر کنیم. بنابراین 
کسانی که در خانه های بزرگ زندگی کرده باید شرایط استاندارد را ایجاد و از در و پنجره 

دوجداره استفاده کنند. 
صیدالی به تاثیرات اجتماعی گازرسانی پرداخت و تصریح کرد: زمانی کوچ از روستا 
به شهر یک افتخار و مساله فرهنگی به شمار می‌آمد اما پس از گازرسانی به‌روستاها شاهد 
مهاجرت معکوس بودیم. اکنون بسیاری از کارمندان شهری خانه‌ای در روستا دارند و 
زمان زیادی را آنجا می گذرانند زیرا زندگی روستایی افزون بر ایجاد منبع درآمد و تولید 

از نظر روحی و روانی به نفع آنهاست.
وی ادامه داد: اکنون مردم به‌روســتاهایی که خدمات دارند برگشتند و با رضایت از 
خدماتی که ارائه می‌دهیم استفاده می کنند. برای مثال در قبوض گاز متوجه می شویم که 
فرد در روستا زندگی می کند اما قبض گازش بالاست و وقتی بررسی می کنیم می‌بینیم 
شغل خانگی دارد. تعداد این شغل های خانگی هم بسیار زیاد و متنوع است که سبب 

درآمدزایی در خود روستا شده است.

نخستین ذخیره ساز باتری در راه است
ایسنا- مدیرعامل شرکت توانیر از تصویب طرح استقرار ۳۰۰مگاوات ساعت سامانه 

ذخیره ساز انرژی باتری )BESS( در ۲۰نقطه استراتژیک شبکه برق کشور خبر داد.
به گفته محمد اله‌داد، این اقدام که نقطه عطفی در افزایش پایداری شبکه و تسهیل 
ورود انرژی های تجدیدپذیر به چرخه مصرف محسوب می شود مسیر بهره برداری هوشمند 

از سیستم قدرت ایران را هموار خواهد کرد. 
مدیرعامل توانیر با اشــاره به ضرورت مدرن سازی زیرساخت های انرژی کشور از 
تصویب نخستین پروژه بزرگ ذخیره ساز باتری در مقیاس شبکه خبر داد. براساس این 
طرح ۳۰۰مگاوات ساعت ظرفیت ذخیره سازی در قالب سامانه های BESS در ۲۰نقطه 

کلیدی از شبکه برق ایران طراحی و نصب خواهد شد.
وی با تبیین ابعاد فنی این پروژه اظهار داشت: ورود ذخیره سازها به شبکه برق تنها 
یک اقدام سخت‌افزاری نبوده بلکه آغاز مسیری نوین در بهره برداری هوشمند از سیستم 
قدرت کشور است. این سامانه ها علاوه بر مدیریت بهینه پیک بار نقش حیاتی در حفظ 
پایداری شبکه و جبران نوسانات ناشی از توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر ایفا خواهند کرد

مدیرعامل توانیر در ادامه بر لزوم ایجاد زیرساخت های نرم‌افزاری و قانونی تاکید کرد و 
افزود: همزمان با پیشرفت فیزیکی و عملیاتی این پروژه ها تدوین قوانین، دستورالعمل های 
فنی و طراحی سازوکارهای بازار برق و خدمات جانبی مرتبط با ذخیره سازها در اولویت 
قــرار دارد. این اقدامات موازی تضمین می کند که از پتانسیل کامل این تکنولوژی در 

جهت ارتقای بهره‌وری صنعت برق استفاده شود.

بر
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یک مدیر سابق شرکت نفت برآورد کرد

بازگشت آسان چاه های نفت به مدار
بازار- مدیر اسبق شرکت نفت می گوید که ما پیش از جنگ نیز به‌دنبال حذف 
دلار از مبــادلات نفتی بودیم اما کاری که ما درعمل انجام دادیم تبدیل ارز بوده و 

همچنان معاملات بر پایه دلار انجام می شد.
آنگونه که گزارش ها نشان می‌دهد بعد از محاصره دریایی تولید نفت ایران حدود 
۶۰۰ هزار بشکه افت کرده است. تانکر ترکز هم به تازگی نوشته که که در اثر محاصره 
دریایی چیزی حدود ‌۶۰میلیون بشکه نفت خام ایران متوقف و گرفتار شده است. این 
میزان تقریبا معادل ‌۶میلیارد دلار درآمد نفتی است که درحال حاضر به‌ایران نمی‌رسد

در نگاه اول وقتی قیمت نفت سقوط می کند یا تقاضا کاهش می یابد ساده ترین 
راه حل این است که تولید کاهش یابد اما در صنعت نفت واقعیت بسیار پیچیده تر از 
این تصور عمومی است. برای شرکت های نفتی »بستن چاه« نه یک تصمیم ساده 
بلکه جز یکی از پرریسک ترین و پرهزینه ترین گزینه‌هایی است که تاحد ممکن از 

آن اجتناب می کنند.
محسن قمصری، مدیر اســبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت درپاسخ به‌این 
سوال که کاهش تولید نفت تا چه هزینه مالی و خسارتی را می تواند به چاه های نفت 
کشور وارد کند، می گوید: این یک سوال فنی بوده و متخصصان این حوزه می توانند 

پاسخ دقیق این را بدهند اما باید توجه داشته باشید که این کاهش تولید اضطراری 
و فورس ماژور نبوده و براساس تهمیدات اندیشیده‌شده بوده است. بنابراین براساس 
اصول و استاندارد این افت تولید صورت گرفته و به‌همین دلیل برگشت به تولید آنها 

هزینه کمتری خواهد داشت.
او در توضیح صحبت های خود گفت: چاه نفت همانند یک موجود زنده است. 
خفه کردن یک‌باره آن باعث لطمات جدی به چاه می شــود و برگشــت به تولید 
آن هزینه‌زا و حتی دربرخی موارد غیرممکن اســت امــا اگر این کاهش تولید 
به صورت تدریجی و با روش های فنی صورت گیرد برگشت آن عملیاتی و کم 

هزینه تر خواهد بود.
به گفته این کارشناس انرژی، در طول ۴۵سال گذشته بارها ناچار به‌کاهش تولید 
نفت شدیم. این افت تولید در برخی مواقع اضطراری و دربرخی مواقع فورس ماژور 

بوده بنابراین کار تجربه جدیدی برای کشور نیست.
مدیر اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت در بخش دیگری از سخنان خود در 
پاســخ به‌این سوال که آیا قوانین کشور در پساجنگ نیازمند بازنگری است، گفت: 
طبیعی است که شرایط در پیش از جنگ و پسا جنگ متفاوت بوده بنابراین نیاز است 

که در برخی از مسائل مربوط به حکمرانی بازنگری‌هایی اتفاق بیافتد.
او با تاکید بر اینکه نباید فقط به بازسازی فیزیکی بسنده کنیم، افزود: همزمان باید 
به‌دنبال به‌اصلاح اقتصاد بازسازی نهادها و بهبود قواعد حکمرانی هم باشیم. بدون 

شک در فرآیند بازسازی منابع مالی به تنهایی کافی نیست و آنچه اهمیت دارد نحوه 
استفاده از منابع، ایجاد اعتماد، شفافیت و تمرکز بر آینده‌ای است که بتواند اقتصاد 

و جامعه را به طور پایدار بازسازی کند.
او ادامه داد: از طرفی نیاز اســت که اتکا به پترودلار را کاهش دهیم تا اینگونه 

بتوانیم منافع مالی خود را افزایش دهیم.
قمصری اظهار داشت: البته پیش از جنگ نیز به‌دنبال حذف دلار از مبادلات 
نفتی خود بودیم اما کاری که ما درعمل انجام می‌دادیم تبدیل ارز بوده و همچنان 
معاملات نفتی بر پایه دلار انجام می شد و ما فقط وجود آن را تبدیل می کردیم

مدیر اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت با بیان امکان حذف دلار در معاملات 
نفتی ایران و خاور دور و حتی کشورهایی همچون چین هم وجود دارد، اضافه کرد: 
جنگ ایران و تنش های ژئوپلیتیکی پیرامون آن می‌تواند نقش یک شــتاب‌دهنده 
را در حذف پترودلار بازی کند؛ عاملی که کشــورها را به سمت مسیرهای پرداخت 

جایگزین و ارزهای غیردلاری سوق دهد.
این کارشــناس حوزه انرژی یادآور شد: چین، هند و دیگر اقتصادهای آسیایی 
اکنون بزرگ ترین خریداران نفت خلیج فارس هستند و همین تغییر تدریجی در ترکیب 
مشــتریان بحث های تازه‌ای درباره آینده پترودلار ایجاد کرده است. درکنار چین و 
هند، کشورهایی مانند روسیه نیز در سال های اخیر به‌دنبال تسویه بخشی از تجارت 

انرژی خود با ارزهای ملی بودند.

ت
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»جهان‌صنعت«- بازارهای جهانی در شرایطی 
در یکی از حساس‌ترین هفته‌های سال قرار گرفته که 
انتشــار داده‌های تورم ماه مه آمریکا می‌تواند مسیر 
سیاســت پولی، بازارهــای مالی و حتی تصمیمات 
ژئوپلیتیکی دولــت دونالد ترامپ درباره تنگه هرمز 

را تعیین کند. 
در پس همه این تحولات یک عامل مشترک دیده 
می شود و آن مساله تامین انرژی است. درشرایطی که 
تورم آمریکا تحت تاثیر جهش قیمت انرژی و اختلال 
در عرضــه نفت ناشی از بحــران خاورمیانه دوباره 
صعودی شــده سرمایه گذاران چشم به گزارش تورم 
هسته‌ای دوختند؛ گزارشی که می تواند احتمال ادامه 
سیاست های انقباضی و حتی افزایش مجدد نرخ های 

بهره را تقویت کند. 
همزمان قیمت طلا تحت فشــار رشد بازدهی 
اوراق خزانه‌داری آمریکا کاهش یافته، بازارهای سهام 
در واکنش به‌انتظارات جدید سیاســت پولی نوسان 
می کنند و هزینه سوخت در آمریکا به یکی از مهم ترین 
دغدغه های اقتصادی و سیاسی کاخ سفید تبدیل شده 
است. درچنین فضایی تصمیم واشنگتن درباره سرنوشت 
تنگه هرمز دیگر صرفا یک پرونده امنیتی نبوده بلکه 
به متغیــری تعیین کننده برای آینده اقتصاد آمریکا و 

جهان تبدیل شده است.
تورم و بازگشت قدرت به‌بازار اوراق�	

همه نگاه ها اکنون به گزارش شــاخص قیمت 
مصرف کننده آمریکا در ماه مه دوخته شده است. 
برآوردها نشــان می‌دهد نرخ تورم سالانه آمریکا 
ممکن است به حدود ‌4/2درصد برسد و تورم هسته 
نیز به بالاترین سطح هفت ماهه خود نزدیک شود. 
علت اصلی این جهــش افزایش قیمت انرژی و 
ســوخت پس از اخــتلال در جریان تجارت نفت 
منطقه خلیج فارس و بسته ماندن تنگه هرمز عنوان 
می شود. برای بازارها اهمیت تورم هسته‌ای حتی 
بیش از تورم عمومی اســت. فدرال‌رزو و شخص 
کوین وارش، رییس جدید بانک مرکزی آمریکا این 
شاخص را مهم ترین معیار برای ارزیابی فشارهای 
پایدار تورمی می‌دانند. اگر ارقام منتشرشده بالاتر 
از انتظارات باشــد احتمال حفظ نرخ های بهره در 

سطوح بالا برای مدت طولانی تر افزایش خواهد 
یافت و حتی سناریوی یک افزایش دیگر نرخ بهره 

نیز به بازارها بازخواهد گشت.
درواقع اقتصاد آمریکا اکنــون در موقعیتی قرار 
گرفته که رشد قیمت انرژی از یک سو و نگرانی درباره 
کندشدن رشد اقتصادی از سوی دیگر تصمیم‌گیری را 
برای سیاستگذاران پولی دشوار کرده است. این همان 
وضعیتی است که اقتصاددانان از آن به عنوان ریسک 

رکود تورمی یاد می کنند.
در هفته های اخیر با وجود تلاش دونالد ترامپ 
برای مدیریت بازار به‌شیوه توئیت درمانی اما بازار 
اوراق خزانه‌داری آمریکا مرکز توجه سرمایه گذاران 
تبدیل شده اســت. بازدهی اوراق ۱۰ساله آمریکا 
به بالاترین سطوح چند ســال اخیر نزدیک شده 
و معامله گران برای نگهداری این اوراق نرخ های 
بالاتری مطالبه می کنند. علت اصلی نیز نگرانی از 
تداوم تورم و احتمال سختگیرانه ترشدن سیاست 

پولی است.
افزایش بــازدهی اوراق به‌معنی بالارفتن هزینه 
اســتقراض در سراســر اقتصاد آمریکا است؛ از وام 
مسکن گرفته تا تامین مالی شرکت ها. همین موضوع 

باعث شــده بسیاری از تحلیلگران هشدار دهند که 
رشد اقتصادی آمریکا در نیمه‌دوم سال ممکن است 

تحت فشار قرار گیرد.
زخمی که اقتصاد آمریکا را رها نمی‌کند�	

از زمــان آغاز بحران خلیج‌فــارس و اختلال در 
مســیرهای صادرات نفت قیمت سوخت در آمریکا 
روندی صعودی پیدا کرده است. گزارش‌های رسمی 
نشــان می‌دهد بخش مهمی از رشــد تورم آمریکا 
در ماه‌های اخیر مستقیما به‌افزایش قیمت بنزین و 
فرآورده‌های نفتی مرتبط بوده است. در آوریل قیمت 
انرژی بیش از ‌۱۷درصد افزایش یافت و بنزین یکی 

از مهم‌ترین عوامل رشد تورم بود. 
این مســاله برای دولت ترامپ تنها یک چالش 
اقتصادی نیست بلکه یک تهدید سیاسی نیز محسوب 
می شــود. افزایش هزینه سوخت مستقیما بر هزینه 
حمل‌ونقل، قیمت مواد غذایی و سطح رفاه خانوارهای 
آمریکایی اثر می گذارد و می تواند به نارضایتی عمومی 

منجر شود.
همزمان گزارش‌های منتشرشده درباره وضعیت 
ذخایــر نفتی آمریکا نیز نگرانی‌ها را تشــدید کرده 
است. کاهش ذخایر استراتژیک نفت و افت موجودی 

انبارهای تجاری باعث شــده توان واشنگتن برای 
مقابله با یک شوک عرضه طولانی‌مدت محدودتر 

از گذشته باشد.
برخی گزارش‌ها حتی هشــدار دادند که ذخایر 
نفتی آمریکا به‌ســطوحی نزدیک شــده که از آن 
به‌عنوان حداقل عملیاتی یاد می‌شود؛ سطحی که در 
آن انعطاف‌پذیری بازار برای جبران اختلالات عرضه 
کاهش می‌یابد. درکنار کاهش سریع ذخایر جهانی 
نفت این موضوع خطر آســیب‌پذیری اقتصادهای 

مصرف‌کننده را افزایش داده است.
درچنین شــرایطی تنگه هرمز به مهم ترین متغیر 
اقتصادی جهان تبدیل شــده؛ مسیری که بخش 
قابل توجهی از نفت جهان از آن عبور می کند و هرگونه 
اختلال در آن اثر مستقیمی بر تورم، رشد اقتصادی و 

سیاست های پولی جهان دارد.
تحلیلگران بازار انرژی در گفت‌وگو با رویترز گفتند 
که اکنون دولت ترامپ ناچار اســت میان دوگزینه 
دشوار انتخاب کند: ادامه وضعیت فعلی و تحمل تبعات 
اقتصادی آن یا تلاش برای بازگشایی کامل مسیرهای 

انرژی و کاهش تنش‌ها.
به گفته آنان که هر هفته بسته‌ماندن یا محدودشدن 

جریان عبور نفت از هرمز فشــار بیشتری بر اقتصاد 
جهانی وارد می‌کند. افزایش قیمت انرژی باعث شده 
بانک‌های مرکزی در آمریکا، اروپا و سایر اقتصادهای 
بزرگ دوباره به‌سمت سیاست‌های انقباضی متمایل 
شوند. نتیجه این روند نیز کاهش سرمایه‌گذاری، افت 
مصرف و کندشدن رشد اقتصادی جهانی خواهد بود. 

هفته‌ای که می‌تواند مســیر سال را �	
تعیین کند

اگرچه اوپــک‌پلاس نیز تلاش کرده با افزایش 
تولید بخــشی از کمبود عرضه را جبران کند با این 
حال بسیــاری از تحلیلگران معتقدند حتی افزایش 
تولید کشــورهای عضو این ائــتلاف نیز نمی تواند 
جایگزین کامل نفتی شود که به‌دلیل بحران منطقه از 
بازار حذف شده چراکه بازار نفت همچنان در وضعیت 
ابهام قرار دارد و معامله گران نمی‌دانند بحران چه مدت 
ادامه خواهد یافت و آیا مسیرهای صادراتی منطقه 
به سرعت احیا خواهند شد یا خیر. همین نااطمینانی 
باعث شده قیمت ها نسبت به  هر خبر سیاسی واکنش 

شدید نشان دهند.
این هفته برای اقتصاد آمریکا صرفا هفته انتشار 
یک گزارش تورمی نیست. مجموعه‌ای از متغیرهای 
به هم‌پیوسته شامل تورم هسته‌ای، نرخ بهره، بازدهی 
اوراق، قیمت طلا، هزینه سوخت، ذخایر نفتی و آینده 
تنگه هرمز همزمان درحال شکل‌دادن به چشم‌انداز 

اقتصاد جهانی هستند.
اگر تورم بالاتر از انتظارات ظاهر شــود فشار بر 
فدرال‌رزو برای حفظ سیاست های انقباضی افزایش 
خواهد یافت. اگر بحران انرژی ادامه پیدا کند رشــد 
اقتصادی جهان بیش‌ازپیش تحت فشار قرار خواهد 
گرفت و اگر دربــاره تنگه هرمز راه حلی سیاسی پیدا 
نشود شوک انرژی می تواند به عامل اصلی رکود اقتصاد 

جهانی در ماه های آینده تبدیل شود.
به‌همین‌دلیل بسیاری از تحلیلگران معتقدند هفته 
پیش‌رو نه فقط برای بازارهای مالی بلکه برای کل 
اقتصاد جهانی هفته‌ای سرنوشت‌ســاز خواهد بود؛ 
هفته‌ای که نتیجه آن می‌تواند مسیر سیاست پولی 
آمریکا، قیمت انرژی و حتی ســرعت رشد اقتصاد 

جهان در نیمه‌دوم سال را مشخص کند. 

هفته سرنوشت ساز اقتصاد آمریکا کلید خورد

تاوان هرمز با تورم
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گروه انرژی- درحالی که صنعت برق کشور همچنان درگیر 
ترمیم خسارت های ناشی از جنگ اخیر و آماده سازی برای عبور از 
اوج مصرف تابستان بوده معاون وزیر نیرو از تکمیل بخش عمده 
ذخایر سوخت نیروگاه ها خبر داد و اعلام کرد که برنامه‌ریزی لازم 
برای تامین سوخت زمستان نیز با هماهنگی وزارت نفت انجام شده 
است. همزمان وزارت نیرو می گوید با افزایش ظرفیت تولید، توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر و رشد تولید برق‌آبی شرایط تامین برق کشور 
نسبت به  سال گذشته بهبود یافته و امید می‌رود تابستان امسال بدون 

خاموشی گسترده سپری شود.
مصطفی رجبی مشــهدی، معاون برق و انــرژی وزیر نیرو در 
نشست خبری خود با اشــاره به‌وضعیت ذخایر سوخت نیروگاهی 
اظهار کرد: ظرفیت مخازن سوخت مایع نیروگاه های کشور حدود 
‌۳/۸میلیاردلیتر اســت که تاکنون ‌۲/۷میلیاردلیتر آن تکمیل شده و 
براساس هماهنگی های انجام شده با وزارت نفت مشکلی برای تامین 

سوخت زمستان وجود نخواهد داشت.
رجبی مشهدی با اشاره به خسارت های واردشده به صنعت برق در 
جریان جنگ اخیر گفت: بیش از ۷ هزارمگاوات از ظرفیت نیروگاهی 
کشور در این دوره آسیب دید که تاکنون حدود ۲هزارو۵۰۰مگاوات 
آن به مدار بازگشته است. به گفته وی، حدود ۴ هزارمگاوات از ظرفیت 
آسیب‌دیده همچنان در حال بازسازی بوده و عملیات ترمیم با هدف 

جلوگیری از افزایش خاموشی ها در حال انجام است.

وی افزود: در جریان جنگ حدود ۲ هزارنقطه از زیرساخت های 
صنعت برق دچار خسارت شد و هشت نفر از کارکنان این صنعت 
نیز جان خود را از دست دادند. با این حال بخش عمده آسیب های 
واردشده برطرف شده و بازسازی های اساسی تر به‌دوره پس‌از پیک 

مصرف موکول شده است.
معاون وزیر نیرو تاکید کرد که برنامه بازسازی به گونه‌ای تنظیم 
شده تا مشترکان کمترین تاثیر را از این خسارت ها احساس کنند و 

پایداری شبکه در ماه های گرم سال حفظ شود.
هدف‌گذاری برای افزایش ‌۹هزارمگاواتی ظرفیت�	

به گفته رجبی مشهدی، وزارت نیرو برای عبور از اوج بار تابستان 
امسال برنامه‌ای کم سابقه در توسعه ظرفیت تولید برق در نظر گرفته 
است. بر این اساس قرار است در مجموع ۹ هزارمگاوات به ظرفیت 
تولید کشور افزوده شود؛ رقمی که به گفته وی دوبرابر بهترین عملکرد 
سال های گذشته است. وی توضیح داد که حدود ۳هزارمگاوات از 
این افزایش ظرفیت مربوط به جبران خســارت های ناشی از جنگ 
است و درعمل ظرفیت جدید تولید برق کشور در سال جاری حدود 

۶ هزارمگاوات افزایش خواهد یافت.
در بخش نیروگاه های حرارتی نیز برنامه افزایش ۳ هزارمگاواتی 

ظرفیت در دستور کار قرار گرفته که تاکنون حدود هزارو۸۰۰مگاوات 
آن محقق شده است. ‌۹۹درصد تعمیرات برنامه‌ریزی شده نیروگاه ها 
نیز به پایان رسیده و تنها واحدهایی که آسیب جدی دیده‌اند همچنان 

در دست تعمیر هستند.
یکی از محورهای مورد تاکید معاون وزیر نیرو توسعه ظرفیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر بود. وی اعلام کرد ظرفیت نصب شده این 
نیروگاه ها از حدود هزارو۲۵۰مگاوات در ابتدای فعالیت دولت چهاردهم 

به‌بیش از ۵ هزارمگاوات رسیده است.
به گفته او، هدف گذاری وزارت نیرو دســتیابی به۷ هزارمگاوات 
ظرفیــت تجدیدپذیر تا پایان تابســتان و ۱۲ هزارمگاوات تا پایان 
ســال اســت؛ هدفی که برای تحقق آن به حدود ‌۲/۳میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری نیاز خواهد بود. رجبی مشهدی افزود تاکنون حدود 
یک‌میلیــارد دلار برای تامین تجهیــزات نیروگاه های خورشیدی 

اختصاص یافته است.
معاون وزیر نیرو از بهبود شرایط نیروگاه های برق آبی نسبت به 
 سال گذشته نیز خبر داد. وی گفت: درحالی که سال گذشته به‌دلیل 
خشکسالی تنها حدود ۵ هزارمگاوات از ظرفیت برق آبی کشور مورد 
استفاده قرار گرفت امسال تولید این بخش ‌۳۹درصد افزایش یافته 

و پیش‌بینی می شــود در تیر و مرداد تا ۱۰ هزارمگاوات برق از این 
نیروگاه ها وارد مدار شود.

رجبی مشهدی درباره تامین برق صنایع نیز اظهار کرد که میزان 
برق تحویلی به‌واحدهای صنعتی از جمله صنایع فولاد و پتروشیمی 
نسبت به  سال گذشته ‌۲۴درصد افزایش یافته است. به گفته وی، برق 
تحویلی به مجتمع های پتروشیمی حتی تا ۹برابر رشــد داشته که 
بخشی از آن به‌دلیل آسیب‌د یدن نیروگاه های اختصاصی این واحدها 

در جریان جنگ بوده است.
امیدواری به‌عبور از تابستان بدون خاموشی�	

معاون وزیر نیرو با اشاره به‌اجرای طرح های مدیریت مصرف از 
کاهش ‌۷درصدی مصرف برق نسبت به  مدت مشابه سال گذشته خبر 
داد و گفت: کنترل مشترکان پرمصرف، توسعه سامانه های هوشمند و 
مقابله با استخراج غیرمجاز رمزارزها همچنان در دستور کار قرار دارد

وی اعلام کرد مشــترکان خانگی که مصرف خود را حداقل 
‌۱۰درصــد کاهش دهند می توانند تــا ‌۳۰درصد از تخفیف قبوض 

برق بهره مند شوند.
رجبی مشهدی در پایان با تاکید بر اینکه وضعیت صنعت برق 
نسبت به  سال گذشته بهبود یافته، اظهار داشت: تاکنون هیچ برنامه‌ای 
برای اعمال خاموشی در بخش خانگی وجود ندارد و درصورت تداوم 
همکاری مشترکان و تحقق برنامه های تولید می توان تابستان امسال 
را بدون اعمال محدودیت گسترده در مصرف برق پشت سر گذاشت

وعده وزارت نیرو برای زمستان بدون بحران

سوخت ذخیره می کنیم
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نوبت اول

شناسه آگهی: 2199864

فراخوان ارزيابی كيفی مناقصه گران به شماره  1405/3
شركت سهامي برق منطقه اي كرمان ) به عنوان دستگاه مناقصه گزار ( در 
نظر دارد ارزيابی کیفی )تهیه لیست کوتاه( جهت تامین ترانسفورماتور قدرت 
و كمپکت پســت هاي انتقال و فوق توزیع استان كرمان به شماره ثبت 
2005001406000020 را از طريق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نمايد . 
کلیه مراحل برگزاری ارزيابی کیفی از دريافت اســناد و تحويل اسناد استعلام 
ارزيابی کیفی تا تهیه لیســت پیشنهاد دهندگان دارای صلاحیت از طريق درگاه 
 www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس 
 انجام خواهد شد و لازم است پیشنهاد دهندگان در صورت عدم عضويت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سايت مذکور و دريافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند.
لذا از کلیه شرکت های واجد شرايط مرتبط با موضوع فوق الذکر که مايل به 

شرکت در ارزيابی کیفی هستند به شرح ذيل دعوت می گردد .
1- تاریخ انتشــار فراخوان در ســامانه : ســاعت 12 روز سه شنبه مورخ 

 1405/03/19
2- آخرین مهلت دریافت مدارك استعلام ارزیابي كیفي از سامانه : ساعت 

19 روز يکشنبه مورخ 1405/03/24 
3- آخرين مهلت بارگذاری اسناد به همراه اسناد و مدارك درخواستی حداکثر 

تا ساعت 9 صبح روز دوشنبه مورخ 1405/04/08 
4- بابت دريافت اسناد ارزيابی وجهی اخذ نخواهد شد.

5- ساير شرايط و اطلاعات مربوط به فراخوان در اسناد استعلام ارزيابی کیفی 
موجود می باشد.

- به مدارك و اسناد فاقد امضاء، مخدوش و غیرمستند ترتیب اثر داده نخواهد 
شــد و پس از بررسی اسناد و مدارك بارگذاری شده در چارچوب ضوابط و 
مقررات از شرکت های واجد شرايط برای دريافت اسناد مناقصات دعوت به 
عمل می آيد. بديهی است بارگذاری مدارك هیچگونه حقی را برای متقاضیان 

جهت شرکت در مناقصه ايجاد نخواهد کرد.
- ساير اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد ارزيابی مندرج است.

 www.krec.co.irضمنــا اين آگهی در ســايت اينترنتی بــه آدرس هــای 
WWW.Tavanir.org.ir  در دســترس و   http://iets.mporg.ir   

می باشد.

روابط عمومی شركت سهامی برق منطقه ای كرمان

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

 نظر به اينکه در اجرای قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی برابر رای شماره 5025-1404 مورخ 1404/12/23    تصرفات آقای/ 
خانم قاســم امیری فرزند لفته دارای کد ملی به شماره 198930۶012 صادره 
دشت آزادگان نسبت به يک باب ســاختمان به مساحت 105/۶۶ مترمربع در 
قســمتی از ششدانگ پلاك ثبتی 2۶95/18 بخش 2 اخبار خروجی محسن طالبی 

به صدور رای گرديده.
برابــر ماده 3 قانون مزبــور مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع 
عموم آگهی می گردد تا هر کس نســبت به تصرفات مفروزه و مالکیت ايشان 
اعتراض داشته باشد از تاريخ انتشار نوبت اول اين آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به اين اداره تسلیم و رسید دريافت نمايند و معترض مکلف است ظرف 
مدت يک ماه از تاريخ تســلیم اعتراض دادخواســت به مقامات قضايی تقديم و 
گواهی تقديم دادخواســت اخذ و به اداره ثبت محل تحويل نمايند بديهی است 
در صورت عدم وصول اعتراض در موعد مقرر اداره ثبت برابر مقررات اقدام 

به صدور سند مالکیت خواهد نمود. 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/03/02

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/18
شناسه آگهي : 21۷۹30۸
اكبر  افشین-رئیس اداره ثبت اسناد ناحیه دو اهواز 

آگهي اختصاصي موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي و 
ساختمان هاي فاقد سند رسمي برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابــر آراء صادره هیئت موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی 
و ســاختمان های فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه 
بلامعــارض بتول ســعیدی کد مــلی 212143023۷ متقاضی کلاســه پرونده 
14041144124800024۷5 در ششدانگ يک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت 150 متر مربع از پلاك 108-اصلی واقع در اراضی باکرمحله 
بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکايت از تصرفات متقاضی 
دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شــود از اين رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاريخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با 
ذکر شماره پرونده به اين اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت يکماه از 
تاريخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذيصلاح قضائی 

تقديم و گواهی تقديم دادخواست را به اين اداره ارائه نمايند. 
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/03/02

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/18 
سید عیسي میر كاظمي
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاك منطقه دو گرگان
شناسه آگهي: 21۸3۹5۹ 

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر رای شــماره 1405۶031800۶003۶۶2 مورخه 1405/2/29  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آســتانه، تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی اصغر بهشت پسند گوهری فرزند علی اکبر به شماره شناسنامه 
2۷301۶3441 صادره از آســتانه اشرفیه در ششدانگ يک باب خانه و محوطه 
به مساحت 291/۶8 مترمربع  به شماره پلاك 32۷ فرعی از 9۷ اصلی مفروز و 
مجزی شــده از پلاك يک فرعی از 9۷ اصلی واقع در قريه پرکاپشت مهديخانی 
بخش 14 گیلان مورد خريداری از مالک رســمی آقای شعبان احمدی گوهری 
) زارع صاحب نســق( محرز گرديده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاصی نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تســلیم و پس از اخذ 
رسید ، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18 

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/4/2   
رئیس ثبت اسناد و املاك- مهدي مرادي
 م- الف 351    شناسه آگهي: 22001۸0
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

نوبت اول

شناسه آگهی: 2199864

فراخوان ارزيابی كيفی مناقصه گران به شماره  1405/3
شركت سهامي برق منطقه اي كرمان ) به عنوان دستگاه مناقصه گزار ( در 
نظر دارد ارزيابی کیفی )تهیه لیست کوتاه( جهت تامین ترانسفورماتور قدرت 
و كمپکت پســت هاي انتقال و فوق توزیع استان كرمان به شماره ثبت 
2005001406000020 را از طريق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نمايد . 
کلیه مراحل برگزاری ارزيابی کیفی از دريافت اســناد و تحويل اسناد استعلام 
ارزيابی کیفی تا تهیه لیســت پیشنهاد دهندگان دارای صلاحیت از طريق درگاه 
 www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس 
 انجام خواهد شد و لازم است پیشنهاد دهندگان در صورت عدم عضويت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سايت مذکور و دريافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند.
لذا از کلیه شرکت های واجد شرايط مرتبط با موضوع فوق الذکر که مايل به 

شرکت در ارزيابی کیفی هستند به شرح ذيل دعوت می گردد .
1- تاریخ انتشــار فراخوان در ســامانه : ســاعت 12 روز سه شنبه مورخ 

 1405/03/19
2- آخرین مهلت دریافت مدارك استعلام ارزیابي كیفي از سامانه : ساعت 

19 روز يکشنبه مورخ 1405/03/24 
3- آخرين مهلت بارگذاری اسناد به همراه اسناد و مدارك درخواستی حداکثر 

تا ساعت 9 صبح روز دوشنبه مورخ 1405/04/08 
4- بابت دريافت اسناد ارزيابی وجهی اخذ نخواهد شد.

5- ساير شرايط و اطلاعات مربوط به فراخوان در اسناد استعلام ارزيابی کیفی 
موجود می باشد.

- به مدارك و اسناد فاقد امضاء، مخدوش و غیرمستند ترتیب اثر داده نخواهد 
شــد و پس از بررسی اسناد و مدارك بارگذاری شده در چارچوب ضوابط و 
مقررات از شرکت های واجد شرايط برای دريافت اسناد مناقصات دعوت به 
عمل می آيد. بديهی است بارگذاری مدارك هیچگونه حقی را برای متقاضیان 

جهت شرکت در مناقصه ايجاد نخواهد کرد.
- ساير اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد ارزيابی مندرج است.

 www.krec.co.irضمنــا اين آگهی در ســايت اينترنتی بــه آدرس هــای 
WWW.Tavanir.org.ir  در دســترس و   http://iets.mporg.ir   

می باشد.

روابط عمومی شركت سهامی برق منطقه ای كرمان

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

 نظر به اينکه در اجرای قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی برابر رای شماره 5025-1404 مورخ 1404/12/23    تصرفات آقای/ 
خانم قاســم امیری فرزند لفته دارای کد ملی به شماره 198930۶012 صادره 
دشت آزادگان نسبت به يک باب ســاختمان به مساحت 105/۶۶ مترمربع در 
قســمتی از ششدانگ پلاك ثبتی 2۶95/18 بخش 2 اخبار خروجی محسن طالبی 

به صدور رای گرديده.
برابــر ماده 3 قانون مزبــور مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع 
عموم آگهی می گردد تا هر کس نســبت به تصرفات مفروزه و مالکیت ايشان 
اعتراض داشته باشد از تاريخ انتشار نوبت اول اين آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به اين اداره تسلیم و رسید دريافت نمايند و معترض مکلف است ظرف 
مدت يک ماه از تاريخ تســلیم اعتراض دادخواســت به مقامات قضايی تقديم و 
گواهی تقديم دادخواســت اخذ و به اداره ثبت محل تحويل نمايند بديهی است 
در صورت عدم وصول اعتراض در موعد مقرر اداره ثبت برابر مقررات اقدام 

به صدور سند مالکیت خواهد نمود. 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/03/02

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/18
شناسه آگهي : 21۷۹30۸

اكبر  افشین-رئیس اداره ثبت اسناد ناحیه دو اهواز 

آگهي اختصاصي موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي و 
ساختمان هاي فاقد سند رسمي برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابــر آراء صادره هیئت موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیــت ثبتی اراضی 
و ســاختمان های فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه 
بلامعــارض بتول ســعیدی کد مــلی 212143023۷ متقاضی کلاســه پرونده 
14041144124800024۷5 در ششدانگ يک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت 150 متر مربع از پلاك 108-اصلی واقع در اراضی باکرمحله 
بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکايت از تصرفات متقاضی 
دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شــود از اين رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاريخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با 
ذکر شماره پرونده به اين اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت يکماه از 
تاريخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذيصلاح قضائی 

تقديم و گواهی تقديم دادخواست را به اين اداره ارائه نمايند. 
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/03/02

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/18 
سید عیسي میر كاظمي
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاك منطقه دو گرگان
شناسه آگهي: 21۸3۹5۹ 

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر رای شــماره 1405۶031800۶003۶۶2 مورخه 1405/2/29  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آســتانه، تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی اصغر بهشت پسند گوهری فرزند علی اکبر به شماره شناسنامه 
2۷301۶3441 صادره از آســتانه اشرفیه در ششدانگ يک باب خانه و محوطه 
به مساحت 291/۶8 مترمربع  به شماره پلاك 32۷ فرعی از 9۷ اصلی مفروز و 
مجزی شــده از پلاك يک فرعی از 9۷ اصلی واقع در قريه پرکاپشت مهديخانی 
بخش 14 گیلان مورد خريداری از مالک رســمی آقای شعبان احمدی گوهری 
) زارع صاحب نســق( محرز گرديده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاصی نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تســلیم و پس از اخذ 
رسید ، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18 

تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/4/2   
رئیس ثبت اسناد و املاك- مهدي مرادي
 م- الف 351    شناسه آگهي: 22001۸0



پویا اصل باغ- »چند پلاکارد، چند شــعار و 
ده هــا دانش آموز نگران« این تصویری اســت که 
این روزها مقابل ســاختمان‌ آموزش و پرورش دیده 
می‌شود. سال تحصیلی۱۴۰۵-۱۴۰۴ بی شک یکی 
از پرچالش ترین سال های آموزشی کشور بود؛ سالی 
که با تعطیلی ها و وقفه های متعدد همراه شد و حالا 
در ایستگاه پایانی خود به‌اعتراض دانش‌آموزان رسیده 
اســت. طی روزهای اخیر گروهی از دانش آموزان در 
اعتراض به تاثیر قطعی معدل پایه یازدهم در کنکور و 
برگزاری حضوری امتحانات نهایی یازدهم و دوازدهم 
مقابل ســاختمان آموزش و پرورش تجمع کردند. 
معترضان خواستار تبدیل تاثیر قطعی سوابق تحصیلی 
پایه یازدهم به تاثیر مثبت در فرآیند پذیرش دانشگاه ها 
هستند و معتقدند وقفه های آموزشی ناشی از شرایط 
جنگی و تعطیلی های مکرر آمادگی آنها برای شرکت 
در امتحانات حضوری را تحت تاثیر قرار داده است. این 
درحالی است که عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی هرگونه تغییر در مصوبه کنکور 
را مغایر عدالت آموزشی دانسته و محصلان معترض 
را به مافیــای کنکور نســبت داده اســت. در چنین 
شرایطی برای بررسی مطالبات دانش‌آموزان و ارزیابی 
ابعاد مختلــف این جدال آموزشی با یکی از معاونان 
اســبق آموزش و پرورش و یک کارشناس آموزشی 

گفت‌وگو کردیم.
اعتراض به‌جای دانش‌آموزان �	

محمدرضا نیک‌نژاد، کارشناس 
حوزه آموزشی با بیان اینکه 
لبــات  مطا و  اعتــراض 
بجاســت  دانش‌آمــوزان 
به‌»جهان صنعت« گفت: برای 
بررسی تاثیر قطعی معدل پایه 
یازدهم باید کمی به عقب بازگردیم و این موضوع را 
در بســتر تاریخی آن بررسی کنیم. حرکت به سمت 
تاثیرگذاری سوابق تحصیلی در پذیرش دانشگاه ها با 
هدف کاهش نقش کنکور در نظام آموزشی شــکل 
گرفت. کنکور به هر حال مزایا و معایب خود را دارد اما 
یکی از مهم ترین انتقادها به آن این است که به مرور 
جای بسیــاری از اهداف اصلی آموزش و پرورش را 
گرفته است. از سوی دیگر واقعیت این است که رقابت 
برای ورود به‌دانشگاه ها و رشته های پرطرفدار همچنان 
بالاست و تا زمانی که ظرفیت این مراکز افزایش پیدا 
نکند نمی توان به طور کامل از سازوکارهایی مانند کنکور 
چشم پوشی کرد. وی افزود: در چنین شرایطی تاثیر 
دادن به معدل با این هدف دنبال شد که شاید بتواند 
تاحدی به تحقق عدالت آموزشی کمک کند. با این 
حال این شیوه نیز مانند هر سازوکار دیگری نقاط قوت 
و ضعف خود را دارد. شخصا به عنوان منتقد کنکور با 
کنکور و تاثیر معدل موافق نیســتم اما اگر بخواهیم 
واقع‌بینانه به شرایط موجود نگاه کنیم باید بپذیریم که 
در وضعیــت فعلی نظام آمــوزشی حذف کامل این 
ســازوکارها امکان پذیر نیســت. نکته مهمی که در 

اعتراضات دانش آموزان نیز دیده می شــود وضعیت 
آموزش در ســال های اخیر است. به‌اعتقاد من نظام 
آموزشی کشور از دوران کرونا به بعد با نوعی اختلال 

جدی مواجه شده است.
معدل در میدان جدال �	

 نیک نژاد می گوید: در سال های گذشته چه در دوره 
کرونا و چه در مقاطع بعدی که با اعتراضات اجتماعی 
یا شرایط جنگی همراه بود آموزش حضوری به شکل 
مستمر و پایدار برگزار نشده است. حتی در دوره هایی 
که چنین بحران هایی نیز وجود نداشت تمایل ساختار 
آموزشی و حتی ساختار سیاسی کشور به سمت برگزاری 
کلاس ها به صورت مجازی بوده است؛ موضوعی که 
دلایل مختلفی از جمله ملاحظات اقتصادی و برخی 
ملاحظات دیگر در آن نقش داشتند. مساله اینجاست 
که براســاس پژوهش هــا و ارزیابی های بین‌المللی 
آموزش مجازی به‌هیچ‌وجه نمی تواند جایگزین کامل 

آموزش حضوری باشد.
 مطالعات انجام شده توسط نهادهای معتبر جهانی 
نشان می‌دهد که آموزش مجازی در بهترین حالت 
بیــن ۳۰تا‌۴۰درصد کارایی آموزش حضوری را دارد. 
به همین دلیل بسیاری از نظام های آموزشی دنیا پس 
از تجربه دوران کرونا تلاش کردند آموزش مجازی 
را تنها به عنوان مکمل آموزش حضوری حفظ کنند 

و نه جایگزین آن.
این کارشناس آموزشی گفت: درحالی که در سال 
تحصیلی گذشته به‌ویژه در مدارس آموزش حضوری 
به شکل منظم و مستمر برقرار نبود و تنها در مقاطع 
کوتاهی امکان برگزاری کلاس های حضوری فراهم 
شد اکنون دانش‌آموزان باید در امتحاناتی شرکت کنند 
که نتایج آن تاثیر مســتقیمی بر آینده تحصیلی آنها 
خواهد داشت. طبیعی است که درچنین شرایطی نگرانی 
و اعتراض دانش آموزان قابل درک باشــد. ازیک سو 

آموزش با کیفیت و کارآمد در اختیار آنان قرار نگرفته 
و ازسوی‌دیگر قرار است نتایج امتحانات با ضریب بالا 
در سرنوشت تحصیلی شان اثرگذار باشد. همین موضوع 
سبب شده بخشی از دانش‌آموزان احساس کنند میان 
امکانات آموزشی که دریافت کردند و انتظاراتی که از 

آنها وجود دارد، تناسبی برقرار نیست.
آزمون بزرگ عدالت آموزشی �	

ابراهیم سحرخیز، معاون اسبق 
آمــوزش و پــرورش نیز در 
گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
به مزایا و معایب این مصوبه 
پرداخــت و گفــت: باتوجه 
به‌اعتراضات اخیر دانش‌آموزان 
نســبت به  مصوبه تاثیر قطعی معدل پایه یازدهم و 
برگزاری امتحانات نهایی به‌صورت حضوری موضوع 
اصلی به بررسی مزایا و آسیب های این سیاست آموزشی 
بازمی گردد. قانون پذیرش دانشجو درواقع محصول 
سال ها بحث در مجلس بوده و نهایتا در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به‌این جمع بندی رسیده که برای ایجاد 
ســابقه تحصیلی ترکیبی از نمرات امتحانات نهایی 
پایه های یازدهم و دوازدهم به همراه بخشی از نمرات 
کسب شده در آزمون ورودی دانشگاه ملاک پذیرش 

دانشجو باشد.
 از منظر منطقی و مبنایی اختصاص وزن به سوابق 
تحصیلی دانش‌آموزان امری قابل دفاع بوده زیرا نظام 
آموزش و پرورش در ‌۱۲سال تحصیل اهدافی فراتر 
از صرفا ورود به‌دانشگاه و کنکور دارد. موضوع عدالت 
آمــوزشی نیز صرفا با حذف یا اضافه کردن یک پایه 
تحصیلی در کنکور حل نمی شود و نمی توان ادعا کرد 
صرفا با این تغییرات عدالت آموزشی محقق خواهد 
شــد چراکه نابرابری های آموزشی ریشه در عوامل 

متعدد و ساختاری دارد.

وی افزود: با این حال محدودشــدن ســنجش 
دانش آموزان به آزمون تســتی چهارگزینه‌ای در یک 
جلسه چند ساعته نه منطقی است و نه عادلانه. این 
شیوه باعث شده بود که آموزش و پرورش و مدرسه و 
نقش معلم تا حد زیادی از حیز انتفاع خارج شوند. در 
دوره هایی مانند پیش‌دانشگاهی نیز مشاهده شد که 
به‌دلیل بی تاثیری نمرات مدرسه در کنکور کلاس های 
درس عملا بی‌اثر شــده و بازار کلاس های کنکور و 
موسسات آموزشی رشد چشمگیری پیدا کرده بود. در 
این نگاه بخشی از فشارهای وارد شده به‌سیاست های 
فعلی ناشی از منافع کاسبان کنکور است؛ گروه هایی 
که بــا ترویج آموزش های تکنیکی و تســت محور 
دانش آموزان را از یادگیری مفهومی دور می کنند. این 
در حالی است که یادگیری عمیق و مفهومی نیازمند 
آموزش مدرسه محور و حضور موثر معلم است. زمانی 
که آموزش به سمت تست‌زنی و مهارت های کوتاه مدت 
سوق داده شود انگیزه دانش‌آموز برای حضور در مدرسه 

و اهمیت‌دادن به آموزش رسمی کاهش می یابد.
افت کیفیت آموزشی �	

ســحرخیز توضیح داد: درمقابل این دیدگاه نگاه 
افراطی نیز به‌سیاســت فعلی وجود دارد که براساس 
آن تمام دروس پایه یازدهــم باید به صورت نهایی 
برگزار شود. درحالی که می توان رویکردی متعادل تر 
داشــت به گونه‌ای که دویاســه‌درس از پایه یازدهم 
به صورت نهایی و هماهنگ برگزار شود و این دروس 
به صورت شناور و متناسب با رشته ها هر سال تعیین 
شوند. به عنوان مثال ممکن است در یک سال شیمی 
برای رشته تجربی یا جبر برای رشته ریاضی به عنوان 
دروس نهایی انتخاب شود. درمقابل پایه دوازدهم باید 
به صورت آزمون جامع و نهایی باقی بماند چراکه تجربه 
چندین‌دهه نشان داده حذف آن به‌افت کیفیت آموزشی 
منجر می شود. در دوره ابتدایی نیز با اجرای ارزشیابی 

توصیفی در برخی موارد شاهد افت شدید مهارت های 
پایه‌ای مانند خواندن و نوشــتن بودیم به گونه‌ای که 
بخــشی از دانش آموزان در ســواد پایه دچار ضعف 
جدی هستند. این مســاله در پایه های بالاتر نیز اثر 

خود را نشان می‌دهد.
وی می گوید که در شرایط خاص مانند جنگ یا 
بحران های مشابه می توان تصمیمات موقت و استثنایی 
اتخاذ کرد اما نباید این شرایط بهانه‌ای برای تغییر مداوم 
قوانین آموزشی یا تضعیف نظام ارزشیابی باشد. تجربه 
دوران کرونا نیز نشان داد که ساده سازی بیش از حد 
فرآیند ارزشیابی می تواند به‌افت کیفیت یادگیری منجر 
شود. امتحانات نهایی باید به صورت حضوری برگزار 
شوند و آزمون حضوری نمی تواند جایگزین مناسبی 
برای آزمون های استاندارد باشد. درصورت وجود شرایط 
خاص و تهدیدکننده امنیت دانش‌آموزان می توان زمان 
برگزاری را به تعویق انداخت اما اصل بر برگزاری آزمون 

حضوری استاندارد است.
آینده در گروه آزمون �	

این معاون ســابق آموزش و پــرورش افزود: در 
طول سال های گذشته همواره بحث هایی درباره تغییر 
یا حذف این سیاســت ها مطرح بوده است. بخشی 
از این فشــارها نــاشی از ذی نفعان صنعت کنکور و 
موسسات آموزشی است که از کاهش نقش آزمون های 
تســتی متضرر می شوند. ازسوی‌دیگر تغییرات مکرر 
سیاســت های کلان آموزشی نیز موجب بی ثباتی در 
نظام آموزش شده اســت. در حوزه عدالت آموزشی 
نیز این نکته مطرح بوده که کنکور به تنهایی تاکنون 
عدالت کامل را ایجاد نکرده و ســهم دانش آموزان 
از طبقات برخوردار در دانشگاه های برتر بیشتر بوده 
است. بنابراین راه حل حذف سوابق تحصیلی نیست 
بلکه تقویت زیرساخت های آموزشی، کاهش تراکم 
کلاس هــا، ارتقای کیفیت معلمان و بهبود امکانات 

مدارس دولتی است.
درنهایت نظام آمــوزشی با بحران های متعددی 
مواجه اســت؛ ازجمله کمبود معلــم، تراکم بالای 
کلاس هــا، ضعف زیرســاخت ها و کاهش کیفیت 
یادگیری. سهم بودجه آموزش و پرورش نیز نسبت به 
‌نیاز واقعی این حوزه پایین است و این مساله خود بر 
کیفیت آموزش تاثیر مستقیم دارد. برخی سیاست ها 
در سال های اخیر به کاهش تراکم کلاس ها تا حدود 
۳۵ نفر اشاره داشتند درحالی‌که استانداردهای آموزشی 
کلاس های کم جمعیت تر را موثرتر می‌دانند. در بسیاری 
از موارد نبود آزمون های تشخیصی استاندارد در آغاز 
سال تحصیلی باعث شده سطح واقعی دانش آموزان 
به‌درستی سنجیده نشود. درنهایت پیشنهاد می شود در 
شرایط فعلی یک آزمون استاندارد ورودی و ارزشیابی 
تشــخیصی در آغاز هر دوره آموزشی اجرا شــود تا 
سطح واقعی دانش آموزان مشخص شده و براساس 
آن برنامه‌ریــزی آموزشی صورت گیرد. این رویکرد 
می تواند به بهبود کیفیت آموزش و کاهش شکاف های 

یادگیری کمک کند.

»جهان صنعت« اعتراضات اخیر دانش‌آموزان و مطالبات آنها را بررسی کرد

جدال آموزشی 

بحران آب در استان تهران دیگر صرفا 
یک مساله محیط‌زیستی یا تامین آب شرب 
نیست. افت مستمر سطح آب های زیرزمینی، 
فرونشســت زمین، کاهش ذخایر برفی و 
تخلیه مداوم آبخوان ها اکنون به موضوعی 
زمین ساختی تبدیل شــده که می تواند بر 
رفتار گسل های فعال پیرامون پایتخت نیز 
اثر بگذارد. مهدی زارع، استاد پژوهشکده 
بین‌الملــلی زلزله شــناسی در گفت‌وگو با 
خبرآنلاین با بــررسی ارتباط میان تخلیه 
منابع آب و تغییرات تنش در گســل های 
شرق تهران نسبت به  تداوم روند کنونی تا 

سال۱۴۱۰ هشدار می‌دهد.
اثر افت آب‌های زیرزمینی بر �	

گسل مشا
زارع در تشــریح وضعیــت دشــت 
پردیس-دماونــد می گویــد این محدوده 
یکی از مهم ترین نقاطی اســت که اثرات 
همزمان بحــران آب و لرزه‌خیزی در آن 
مشاهده می شــود. به گفته او، پردیس بر 
روی آبرفت های متراکم ســاخته شده که 
به ســرعت به حوضه های آبریز جاجرود و 
شرق تهران زهکشی می شوند. گسل مشا 
در این بخش خاص از یک صفحه امتدادلغز 
شیب‌دار تقریبا عمودی به یک گسل شیب لغز 
فشاری در نزدیکی قطعه پردیس-بومهن 

منتقل می شود.
او توضیح می‌دهد که کاهش حجم آب 
زیرزمینی و تخلیه حوضه های محلی بخشی 
از بار وارد بر پوسته زمین را حذف می کند. 
کاهش حجم عظیــم آب از حوضه های 
رودخانه‌ای موضعی و پایین رفتن سطح آب 
زیرزمینی در دشت پردیس بار عمودی را 
حذف خواهد کرد. برای بخش های امتدادلغز 
تقریبا عمودی گســل مشا این تخلیه بار 
ســطحی فشــار مهاری نرمال را کاهش 
می‌دهد و تغییر تنش کولمب را به ســمت 

حالت مستعد شکست هدایت می کند.«
زارع معتقد است حتی تغییرات کوچک 
تنش نیز می تواند در شرایط خاص اهمیت 
پیــدا کند یعنی اگر یک قطعه گســل با 
بارگذاری ناشی از فشــار پوسته به  آستانه 
شکست خود برسد یک شوک جزئی ناشی 
از آب مانند تغییر 0/1تا0/5بار در ســال در 
تنش کولمب ناشی از تخلیه سریع حوضه 
آبریز کوهستان کاملا برای ایجاد فوجی از 
زلزله های کوچک در امتداد روند پردیس-

دماوند کافی است.
او زلزله 4/6ریشتری ۲۲اردیبهشت۱۴۰۵ 
در پردیس را نیز در چارچوب همین تغییرات 

تنش منطقه‌ای قابل بررسی می‌داند.
نقش اختلاف ارتفاع دماوند تا �	

پردیس در تمرکز تنش
زارع در ادامه به‌ویژگی های توپوگرافی 
منطقه اشــاره می کند: اختلاف ارتفاع بین 
دماونــد با ارتفاع ۵۶۷۰متر، دره مشــا در 
حدود ۲۲۰۰ متر و حوضه ساختاری پردیس 
در حــدود ۱۴۰۰ متر یک گرادیان گرانشی 
پستی‌وبلندی بسیار بالا ایجاد می کند. در 
شرایط خشکســالی شدید توزیع نامتوازن 
از دســت رفتن جــرم آب و برف می تواند 

میدان های تنش موضعی را تشدید کند.
به گفته او، تخلیه سریع برف انباشته و 
ازدســت‌دادن وزن توده های برفی و یخی 
موجب بالاآمدگی ناشی از تخلیه پوسته و 
بازگشت الاستیک بلوک کوهستانی دماوند 
نســبت به ‌دیواره جنوبی و حوضه آبرفتی 

پردیس می شود.
زارع همزمان به‌اثر برداشت های گسترده 
آب زیرزمینی اشــاره می کنــد و می گوید: 
استخراج تهاجمی آب های زیرزمینی محلی 
برای استفاده شــهری و صنعتی به‌افت و 
نشست سفره آب زیرزمینی منجر می شود. 
در چنین شــرایطی بلوک کوهســتانی و 
دشت رفتاری متفاوت پیدا می کنند. بلوک 

کوهســتانی در شمال با تخلیه برف و یخ 
نسبت به ‌دره و دشــت جنوبی بالا می آید 
درحالی که حوضه شهری پردیس افت آب 
موضعی را تجربه می کند. این وضعیت تغییر 
شکل برشی عمودی را دقیقا در امتداد سامانه 

گسلی پردیس متمرکز می کند.
زلزله دماوند و پنجره بحرانی �	

تنش
زارع در ادامــه به‌زلزله ‌5/1ریشــتری 
دماوند در اردیبهشت۱۳۹۹ اشاره می کند: 
زلزلــه دماوند بــا بزرگی 5/1ریشــتر در 
۱۸اردیبهشــت۱۳۹۹ نشان داد که قطعه 
شرقی گسل مشا به تغییرات موضعی بسیار 
واکنش پذیر و قادر به‌انتقال تنش به سمت 
غرب و گسل شمال تهران است. شرایط 

فعــلی یک پنجره بحرانی در چرخه تنش 
منطقه ایجاد کرده است. چرخه های متناوب 
تغذیه آبی شدید و تخلیه شتابان آب های 
زیرزمینی همچنان باعث ایجاد خوشه های 

لرزه‌ای با بزرگای ۳تا4/5 خواهند شد.«
او اضافه می‌کند: این دسته ها می توانند 
به ســرعت انتقال تنش را در امتداد محل 
اتصال گسل مشا و گسل شمال تهران در 
محدوده روستای کلان لواسان تسریع کنند 
و سامانه را سریع تر به سمت یک گسیختگی 

بزرگ تر سوق دهند.
جابه‌جایی ‌میلیاردهامترمکعب �	

آب در تهران
زارع به‌ابعاد هیدرولوژیکی بحران اشاره 
می کند: جابجــایی آب در منطقه تهران 

با شــوک های بارگیری فصــلی آب های 
ســطحی و تخلیه مداوم و عظیم ناشی از 
برداشت آب های زیرزمینی تجدیدناپذیر رخ 
می‌دهد. او با استناد به‌داده‌های ماهواره‌ای 
GRACE-FO و شبکه های پیزومتری 
می گوید: مقیاس نوسانات جرم آب در این 
منطقه ســالانه در حدود صدهامیلیون تا 
یک‌میلیاردمترمکعب در یک بازه پنج ساله 

۱۴۰۴-۱۳۹۹ قابل اندازه‌گیری است.
زارع هشدار می‌دهد که در صورت تداوم 
روند کنونی شــرایط تا سال۱۴۱۰ وخیم تر 
خواهد شد: اگر روند فعلی پمپاژ کشاورزی 
و استخراج شهری در شرایط خشکسالی 
ادامه یابد ســامانه های آبخــوان تهران-
البــرز با کاهش حجمی خالص تجمعی و 
برگشت ناپذیر حدود 4/5تا‌۶میلیاردمترمکعب 
آب مواجه خواهند شد. این حجم برداشت 
عمدتا از دشت های ورامین، شهریار، ری و 

جنوب تهران صورت خواهد گرفت.
افت مداوم �	 و  فرونشســت 

آبخوان‌ها
زارع معتقد اســت یکی از پیامدهای 
مســتقیم این وضعیت تشدید فرونشست 
زمین اســت و ادامــه می‌دهد: این تخلیه 
ســریع بار همان چیزی اســت که باعث 
توسعه فرونشست گســترده زمین با نرخ 
۲۰تا۲۵سانتی متر در سال می شود. برخلاف 
آب های ســطحی که در بازه های زمانی 

کوتاه نوسان دارند افت آب‌های زیرزمینی 
روندی پیوسته و انباشتی است. افت آب های 
زیرزمیــنی یک روند نزولی مــداوم بوده 
درحالی که حجم آب های سطحی جرم را 
به ســرعت در بازه های زمانی کوتاه تغییر 

می‌دهد.
وضعیت ســدهای تهران و �	

سناریوی ال‌نینو
زارع ســپس به نقش پنج‌ســد اصلی 
تامین کننــده آب تهران اشــاره می کند: 
تهران به پنج مخزن اصلی شامل امیرکبیر، 
لتیــان، لار، ماملو و طالقان متکی اســت 
که با چرخه های بارش شدید، ذوب سریع 
برف، تبخیر بالا و برداشــت حداکثری در 
دوره های خشکی مواجهند. در اوج چرخه 
خشکســالی ظرفیت ترکیبی این مخازن 
به حدود ۱۰تا‌۱۵درصد ظرفیت اسمی طراحی 

کاهش می یابد.
او توضیح می‌دهد که در چنین شرایطی 
حــدود 0/7تا‌0/9میلیاردمترمکعــب آب 
ظرف چندماه از مخازن تخلیه می شــود. 
درمقابــل وقوع یک رویــداد قوی ال‌نینو 
می تواند بارگذاری ناگهانی آب را به منطقه 
بازگرداند. ســوپر ال‌نینوی۲۰۲۶ می تواند 
موجب شــارژ ناگهانی آب شــود و ذوب 
سریع برف ها و رواناب های ناگهانی حدود 
0/6تا‌0/8میلیاردمترمکعــب آب را در یک 
فصل بهار به‌دره های کوهستانی بازگرداند.

فرونشست، خشکسالی و تنش گسل ها
بحران 

رایگان شدن مترو به تصویب نرسید
فارس- طرح رایگان شدن استفاده 
از مترو برای پنج‌دهک درآمدی که قرار 
بود روز گذشته)یکشنبه( در صحن شورای 
شــهر مورد بررسی قرار گیرد با مخالفت 

برخی از اعضای شورا به تصویب نرسید.
از ۹اســفند ســال گذشــته و درپی 
شــکل‌گیری شــرایط جنــگی و اعلام 
وضعیت اضطراری در کشــور شهرداری 
تهران در راســتای تســهیل رفت‌وآمد 
شــهروندان، کاهش ترافیک و مدیریت بهتر شرایط استفاده از خدمات حمل‌ونقل 

عمومی شامل مترو و اتوبوس را به طور موقت رایگان اعلام کرد.
در همین ارتباط علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران اظهار 
کرد: طرح رایگان شدن مترو برای پنج‌دهک نخست درآمدی در جلسه شورا مورد 
بررسی قرار گرفت اما با وجود کسب ۱۰رای موافق ازسوی اعضا این طرح نتوانست 

حد نصاب لازم را به‌دست آورد و سه بند اول این طرح به تصویب نرسید.

مجازی شدن امتحانات پایان ترم دانشگاه 
علمی‌وکاربردی 

ایرنا- دانشگاه جامع علمی‌وکاربردی 
با صدور اطلاعیه‌ای از برگزاری امتحانات 
پایان نیم سال‌دوم تحصیلی۱۴۰۴-۱۴۰۵ 

به صورت مجازی خبر داد.
دانشگاه جامع علمی کاربردی کشور 
روز یکشنبه در اطلاعیه خود اعلام کرد که 
پیرو مصوبات شورای آموزشی دانشگاه و 
با عنایت به مقتضیات جاری کشور و شیوه 
برگزاری کلاس های آموزشی، ضوابط و 
ســازوکار برگزاری امتحانات پایان نیم سال دوم تحصیلی۱۴۰۵-۱۴۰۴ مشخص 

شده و به‌این شرح ابلاغ می شود:
آزمون هــای دروس نظری: تمــامی امتحانات دروس نظــری در بازه زمانی 
۶تا۲۱تیرماه۱۴۰۵ مطابق با تقویم و برنامه زمان بندی مندرج در »سامانه هم آوا« 

و به صورت غیرحضوری)برخط/آنلاین( برگزار خواهد شد.
آزمون هــای واحدهای عملی: نحوه برگزاری آزمون های دروس عملی باتوجه 
به‌اقتضائات اســتانی و اتخاذ تصمیمات مقتضی ازسوی مراکز آموزشی به صورت 

ترکیبی)حضوری و مجازی( اجرا می شود.
بســتر برگزاری آزمون: فرآیند برگزاری آزمون ها منحصرا در بستر سامانه های 
آموزشی مجازیِِ مرجع که پیشتر جهت تشکیل کلاس های درسی مورد استفاده 

قرار می گرفتند انجام خواهد پذیرفت.
نظارت و راهبری: مسوولیت نظارت بر حسن اجرا و ساماندهی فرآیند برگزاری 
امتحانات بر عهده واحدهای اســتانی دانشــگاه بوده که با هماهنگی دقیق مراکز 

آموزشی تابعه صورت می‌پذیرد.

فوت ۳۵۸نفر بر اثر حوادث جاده‌ای
ایرنا- رییس پلیس‌راه راهور فراجا با 
اعلام کاهش ‌۱۲درصدی تلفات ناشی از 
تصادفات خودروهای شوتی در سال۱۴۰۴ 
در عین حال گفــت که باوجود اقدامات 
انجام شده و روند نزولی آمارها همچنان 
۳۵۸ نفر در طول یک سال گذشته بر اثر 
حوادث مرتبط با این خودروها جان باختند

احمد کرمی‌اسد با تشریح ابعاد مختلف 
پدیــده خودروهای شــوتی بر ضرورت 
رعایــت قوانین و مقررات رانندگی، تقویت ضمانت‌های اجرایی و برخورد قاطع با 
رانندگان متخلف تاکید کرد و افزود: در تمامی جوامع برای هدایت ایمن وســایل 
نقلیه مجموعه‌ای از مولفه ها شامل آموزش رانندگان، تدوین قوانین و مقررات، نصب 
علائم و تجهیزات ترافیکی و ایجاد زیرساخت های مناسب مورد توجه قرار می‌گیرد 

تا شرایطی امن برای تردد فراهم شود.
وی ادامــه داد: زمانی که ایــن مولفه ها در تعاملات اجتماعی با یکدیگر پیوند 
می خورند رعایت حقوق ســایر کاربران راه و جلوگیــری از بروز بی‌انضباطی های 
ترافیکی اهمیت ویژه‌ای پیدا می کند. در همین راســتا وجود ضمانت های اجرایی 
موثر یکی از ارکان اصلی اجرای قوانین اســت چراکه قانون به تنهایی کافی نبوده 
و این ضمانت های اجرایی هستند که رانندگان را به‌رعایت مقررات ملزم می کنند

کرمی اسد با بیان اینکه در کشور ما سابقه‌ یک قرن در تدوین و اجرای قوانین 
راهنمایی و رانندگی وجود دارد، گفت: مردم عموما از این ظرفیت قانونی به خوبی 
استفاده می کنند اما در این میان برخی افراد با سوءاستفاده از وسیله نقلیه که اساسا 
برای جابه جایی ایمن انسان و کالا طراحی شده زمینه بروز ناهنجاری ها و حوادث 

خطرناک را فراهم می کنند.
وی خودروهای شوتی را از مصادیق بارز این سوءاستفاده دانست و اظهار کرد: 
رانندگان این خودروها با ایجاد تغییرات غیرمجاز در پلتفرم وسیله نقلیه، سیســتم 
روشنایی، مشخصات ظاهری، ویژگی های فنی و هندلینگ خودرو آن را از وضعیت 

استاندارد خارج کرده و برای فعالیت های غیرقانونی مورد استفاده قرار می‌دهند.
رییس پلیس‌راه فراجا ادامه داد: ازآنجاکه فعالیت این خودروها ماهیتی غیرمجاز 
دارد رانندگان آنها برای فرار از کنترل های پلیس، مرتکب انواع تخلفات و رفتارهای 
پرخطر می شوند این افراد برای جلوگیری از قرارگرفتن در چرخه کنترل پلیس از 
هیچ اقدامی دریغ نمی کنند و همین مساله سبب بروز رفتارهای مخاطره آمیز و گاه 

فاجعه بار در سطح جاده ها می شود.
وی حرکت با سرعت های غیرمجاز، انجام حرکات مارپیچ، سبقت های خطرناک، 
پیچیدن ناگهانی مقابل سایر خودروها، ورود به معابر اصلی بدون رعایت حق تقدم و 
حتی حرکت در خلاف جهت آزادراه ها را ازجمله شاخص ترین رفتارهای رانندگان 
خودروهای شــوتی عنوان کرد و گفت: این افــراد در بسیاری از موارد رفتارهایی 
کاملا انتحاری از خود بروز می‌دهند که جان خود و ســایر کاربران راه را به شدت 

تهدید می کند.
کرمی‌اســد با تاکید بر اینکه مقابله با این پدیده از اولویت های اصلی مجموعه 
انتظامی در ســال۱۴۰۴ بوده، اظهار کرد: براســاس دستورهای ابلاغی پلیس‌راه، 
پلیس‌راهور و سایر یگان های انتظامی موظف هستند با رانندگان خودروهای شوتی 

برخوردی کاملا قانونی، قاطع و بدون هیچگونه اغماض داشته باشند.
وی با بیان اینکه مقابله با خودروهای شوتی صرفا یک موضوع انتظامی نیست 
و ســایر دستگاه ها نیز در این حوزه مســوولیت دارند، خاطرنشان کرد: رفع برخی 
مشکلات اقتصادی، ایجاد فرصت های شغلی و رسیدگی به عوامل زمینه ساز بروز 
چنین پدیده هایی ازجمله اقداماتی است که باید از سوی دستگاه های ذی‌ربط مورد 

توجه قرار گیرد.
رییس پلیس‌راه فراجا با ارائه آمار عملکرد سال۱۴۰۴ گفت: در نتیجه اقدامات 
انجام شده میزان تلفات و مصدومان ناشی از تصادفات خودروهای شوتی نسبت به 
 مدت مشابه سال قبل کاهش یافته به طوری که تعداد متوفیان این حوادث ‌۱۲درصد 

و تعداد مجروحان ‌۸درصد کاهش داشته است.
وی با اشاره به‌اینکه با وجود این کاهش آمارهای موجود همچنان نگران کننده 
اــست، ادامه داد: در طول ــسال۱۴۰۴ درمجموع ۳۵۸ نفر در تصادفات مرتبط با 
خودروهای شــوتی جان خود را از دست دادند که از این تعداد ۳۲ نفر معادل حدود 
‌۸درصد افراد غیرمقصر بودند و ‌۹۲درصد فوت شــدگان خود عامل و مسبب اصلی 

وقوع حادثه محسوب می شدند.
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   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  88036890

   نمابر: 88039707
   تلفن سازمان آگهی ها: 21- 88610019

   نشانی:  خیابان شیخ بهایی شمالی، کوچه معصومی، پلاک ۴
   شماره پيامك: 30008388

   روابط عمومی: 88610023
   لیتوگرافی و چاپ: صمیم

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

شماره  6097 - سال بیست‌و سوم  http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:
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